
ІІ

•А

/V;

УОЬ. VIII.N0. 6 (358)^ЕОИЕЗПАУ, ЕЕВКЕАКУ 10, 1932.
ЯГПТКІРЕС}, МАМ.

СЕРЕДА, 10 ЛЮТОГО 1932Ч. 6 (358)РІК VIII.

Війна в Китаю розгорнеться щораз на більшу скалю.
Японія пропонує інтервенцію і поділ Китаю

ПОЛЬЩА АРЕШТУЄ РАДЯНСЬКИХ ТУРИСТІВ

АМЕРИКА МАЄ 42 ВОЄННІ СУДНА В ВИТАЮ

БРИТАНІЯ ЗАВОДИТЬ МИТНУ ТАРИФУ

тися, так стане ясно, що по.то- АРТУР МІЄН НАЗНАЧЕНИЙ СЕНАТОРОМ
КОРОЛЬ РУМУНІЇ НА НЕПЕВНІМ ТРОНІ

ВРАХУЮТЬ ФРАНЦУЗЬКІ ПІДПРИЄМСТВА

паіор;і,

президента Америки Гу­
що 

0X0-

тивних сенаторів 
мають більшість

УРЯД САСКЕЧЕВАНУ ВКОРОТИТЬ ВИДАТКИ 
НА ЦІЛЛІ РІЛЬНИЦТВА

МЕЛОН НАЗНАЧЕНИЙ АМЕРИКАНСЬКИМ 
АМБАСАДОРОМ ДО БРИТАНІЇ

у 50 мільйонів франків), “Тов •- 
риетво сталеливарних підпри­
ємств, Парнж-Рюель і Онфлер" 
(20 мільйонів франків), "Това­
риство опалення" (15 мільйо­
нів франків). За деякими відо­
мостями, втрати від банкроц- 
тва цих компаній становлять І 
мільярд франків.
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ДЕРЕВО З ПЕРЕД 50,000 
РОКІВ.

В Бсвсрлі, Алта., при копан­
ню шахти па муніципальну

ВЕРТАЮТЬ ДО АРМЕН1Ї.
В Греції знаходиться велике 

число арменців, які підчас 
грецько-турецької війни втек­
ли перед турецькими масакра- 
ми до Греції. Зараз радянська

вість може виникнути кожної 
хвилі. За кілька неділь до цеї 
фльоти прилучаться ще ат.тян- 
тійська фльота, яка зараз є в 
дорозі на Гаванські острови.

Дехто говорить, що фльота 
е звернена проти японської 
фльоти, а інші думають, що це 
тільки звичайні маневри. Адмі­
ралі ція повідомляє, що ці ма­
неври були плямовані ще перед 
двома роками і не мають нічо­
го спільного з подіями в Ки­
таю, але мало хто в це вірить. 
Поверх 100 всіх воєнних суден 
буде зосереджено в Пирл Гар- 
бор на Гаваю. Ходять поголо­
ски, що японська воєнна фльо­
та є вже давно тайно змобілі- 
зована. Тільки не відомо, чи 
це проти Китаю, чи проти аме- 
канської фльоти, яка має ма­
неврувати під боком Японії.

ських довгів та цим позиєкає 
Британію на свою сторону про­
ти Японії і Франції, які ведуть 
в Китаю і в Европі політику, 
що шкодить інтересам Амери­
ки й Британії. Інші думають, 
що Мелон є на чолі американ­
ських баикирів, які лагодяться 
фінансувати війну проти Ра­

ні 126 стіп кусень добре запре- 
'зервованого дерева зперед 50 
тисяч років, як обчисляють на 
університеті в Едмонтоні. Во­
но добре задержалося в землі, 
але коли його добули, потрі­
скало на світлі дня. Якого ро­
ла є це дерево, новинка в ед- 
монтонськім часописові не по­
дає.

БРИТІЙСЬКИЙ ГЕНЕРАЛ ОСТЕРІГАЄ, ЩО
ЗАНОСИТЬСЯ НА НОВУ ВЕЛИКУ ВІЙНУ

сміливіше проти королівсько-1 
го р 
гається собі допомоги, 
пісти Румунії розкинули 
чамп

ЇІоіцо їм слухатц пр0 якихось латкн ,Іа МУКУ» солонину, мяео 
іам безрооітшіх? Костігеп ска­
зав, що Америка повинна обо-

має незабаром до неї прилучи- через бомбардування та воєнні 
операції взагалі.

шити на 50 процент податок 
від землі, що називається “по- 
б.іик ревшо текс". Міністері- 
яльнпм розпорядженням саске- 
чеванськпй уряд збільшив на $5 
оплату за лайсенс від автомо­
білів.

В 1932 р. уряд заведе “гостру 
економію” в департаментах пу- 
бличнпх робіт і телефонів. Це 
значить, що незаможні фарме- 
рі будуть платити вищі подат­
ки, але доріг добрих не мали 
й не будуть мати.

НА ЩО Є ГРОШІ, А НА ЩО ЇХ НЕМА
І Іа запит 

в оттавськім _ 
Ьепеїа сказав, що прийом на­
місника Бесборо, як він ириї-

Сап Педро, Каліфорнія, 6-го 
лютого. — Велика й могутня 
американська тихоокеанська 
фльота є змобілізована і виру­
шила на води Тихого океану, 
щбби відбути великі маневри 
коло Гаванських островів. 
Однак більше на це, щоби бу­
ти близько тих воєнних кора­
блів, що є па водах Далекого 
Сходу, тоб то в Китаю. Участь 
в маневрах бере 9 наддредпо- 
тів, два літакопосці, 32 нищи­
телі, 6 підводних лодок, деякі 
■менші воєнні судна та ціла хма­
ра літаків бомбокидачів. Все 
це є на те, щоби в разі потреби 
дати поміч фльоті в Китаю. 
Кожний корабель має на рік 
поживи па собі. Кожний має 
досить амуніції на всяку евен- 
туальність. А така евентуаль-

%

життя американців буде 
ронг.тися за всяку ціпу.

Бувший японський премієр 
Кіджіро Шідсгара остерігає 
своїх загорільців, які є тепер 
на . чолі японської політики 
в Китаю, що один нероз­
важний крок і Японія пропала. 
Тнмчасом військова партія, що 
є зараз при владі в Китаю, далі 
веде заборчу . політику в Ки­
таю.

жешія якесь дуже непевне і що 
може із великої приязни.імпе- 
ріялістичішх держав виникну­
ти велика ворожнеча за посі­
дання Китаю. В Америці силь­
но певдоволеііі захопленням 
портового міста Шапгай та 
іпкодами, які американські го- 
рожапе в цім місті потерпіли

В брнтійськім парлям’епті 
внесено на днях пропозицію, 
щоби наложити на всякі това­
ри з виїмком деяких товарів- 
поживи, що походять з бритій- 
ських доміиій, мито в сумі зра­
зу лиш 10%. Це буде значним

АМЕРИКАНСЬКА ВОЄННА ФЛЬОТА Є ВПОВНІ 
ЗМОБІЛІЗОВАНА НА ВСЯКИЙ ВИПАДОКЗ КОНФЕРЕНЦІЇ Р030РУЖЕННЯ В ЖЕНЕВІ 

НІЧОГО ПУТНЬОГО НЕ ВИХОДИТЬ

тійських фабрикантів перед 
конкуренцією чужинців на брп- 
тійськім домашнім ринкові.

Загал бритійського насе­
лення не вірить в митну тари­
фу, тільки в свобідний товаро­
обмін. Однак теперішній уряд 
Британії, це уряд фабрикантів .

■ мито 
як маса брптій-

ТНЕ ГАКМЕН’8 ЬіЕЕ
ІХ. Виходить кожної середи — РиЬіізйеа еуегу ІУесІпежІау

Крах французької компанії 
“Електрокабель" з капіталом в 
125 мільйонів франків спричи­
нився до банкроцтна таких іг- 
єдиаїшх з “Електрокабелем" 
підприємств: “Товариство у- 
с гатку ванни залізниці, та елєк- 
ірнчшіх шляхів" (з капіталом

шкільні книжки для цілого Ки­
таю. При ній містилася вар­
тісна китайська бібліотека з

старинннми книгами. Все це 
згоріло і представляє нсповер- 
нену втрату для китайської 
н світової культури.

Про число вбитих і ранених 
китайців в Шангаю і Нанкіні 
досі немає ніякого певного по­
відомлення.

Повідомлення кореспондента 
японської преси з 8 лютого з 
Владивостоку говорить, що ра­
дянська влада того міста дуже 
занепокоєна тим, що японці 
забрали вже місто Харбін, що 
є головним містом і залізни- 
чим вузлом на східно-китай­
ській залізниці, що є під спіль­
ною контролею Китаю і Радян­
ського Союзу. Це вказує, що 
Японія хоче конечно спровоку­
вати Союз до вйіни.

За цей цілий час Ліга Націй 
не робить нічого, щоби спини­
ти війну в Китаю. Визначена 
нею “невтральна” комісія дала 
свій звіт про положення в Ки­
таю, але цей звіт задержано в 
тайні. Він мабуть говорить, 
що червоні китайські армії з 
селян і робітників поступають 
вперед і тому пани повинні 
приняти пропозицію Японії та 
зробити інтервенцію в Китаю.

і)

Американські часописи ді- які суми з державних податків 
стали вістку, що румунський! король витрачує на свою лю- 
король Пароль сидить на дуже ріоншіцю Магду Люпеску і взи- 
неневпім тропі, бо біднота сіл ’,а|оть населення повстати та 
і міст зачинає виступати щораз' гь'ї”1’" ЇХ °боЄ'. 11рсміер 

і Норі а заявив, що він не може 
і ручптп за життя 

розпусного життя та дома-1 довго Магда буде н 
Кому-'ськім дворі. Магда 
тиси-: наслідок цього виїхати 

відозву, в якій вказали, Румунії.

Премієр Беїіет назначив Ар- 
тура Міена, бувшого премієра 

сенатором з доживотпою пла­
тнею в $4,000 річно. Назначив 
теж па три інші порожні сена­
торські крісла своїх трох ін­
ших консервативних приятелів. 
Мієп став лідером копссрва-

Стало відомо, що в дні 6-го 
лютого Сполучені Держави 
мали 42 воєнних кораблів в 
Китаю. Коли до цього додати 
цей факт, що недалеко на Га­
ванських островах є ціла тихо­
океанська американська фльо­
та і що атлянтійська фльота

час промови Костігепа крісла 
сенаторів були майже порожні.

ми робітниками в 
Здогадуються, що польський 
консулі, в Канаді і і_______
донощики з фашистського та­
бору повідомили польську по­
ліцію про активність цих ро­
бітників в революційному русі. 
Цю інформацію подав робіт­
ник, якому вдалося оминути 
польську поліцію в своїй подо­
рожі до Радянського Союзу.

Цей робітник остерігає, щоб 
туристи, які їдуть до Радян­
ського Союзу, трималися зда­
лека від Польщі, якщо воші є 
її горожанами.

ЗЕМЛЕТРУС НА КУБІ.
Сильний землетрус навістив 

,місто Саптіяго на острові Ку­
ча 4 лютого. Загинуло певне 
число осіб та є інколи в бу­
динках. Землетрус відчули та­
кож в сусідшіх містах острова, 
але гам нема покищо ніякої 
шкоди. Оетроп Куба знахо­
диться па полуднє від амери­
канського стейту Фльорпдп і є 
під впливами американських 
капіталістів.

Бритійськип бригаднр-гене- слова
рал Крозієр пише 8 лютого в пера, що недавно заявив, 
часописові Лондон Соидей 
Пропік.!, що вистачило би, що­
би тільки один американський ] 
моряк або жовнір або один ци- , 
віль, що є горожанами Сполу­
чених Держав, загинув в Ки­
таю з рук японців, так зараз 
американська фльота, що зна­
ходиться на водах Китаю, ви­
ступить до акції з японською 
фльотою. Крозієр наводить

на бц лані 26 бідняцьким 
діиі.ім пониє \ іріім.іііпя 
ЦІ.шіі рік, але шш Гн-ііс 
рить, що нема іршцей, 
і 

Оігіерк» ска їан, що 
і гра Гншета іінйш.ш 
адвоката І еріїдаш, Бецп 
дані їм на

ТОРОНТО, Опт., 27 січня. — 
Один робітник дав слідуючі іп- 

I формації Канадській Робітни­
чій Оборончій Лідзі:

Група робітників, переважно 
українських і польських, їхала 
до Радянського Союзу на ро­
боту. Попи мусіли переїздити 
через Польщу. Так скоро, як 
воші переїхали польський кор­
дон, до потягу увійшла поль­
ська поліція і арештувала 15 
робітників, між ними Т. Ро- 
зальського, польського робіт­
ника з Гсмплтону, Опт., що був 
досить активний між польськн-

Американським амбасадо- 
ром до Британії президент 
Сполучених Держав Гувер на­
значив дотеперішнього секре­
таря скарбу Мелона. Назна­
ченім Мелона предсказує зво­
рот в політиці Сполучених 
Держав зглядом Британії. Де­
хто добачує в цьому, що Аме­
рика зробить ревізію бритій- дянеікого Союзу на весні.

в сенаті, які соціалістична республіка Армс- 
в один голос 

лідера консервативної партії в'л ліберальних сенаторів. Та­
ка інституція, як сенат, повин­
на була зникнути давно, але 
папська кляса задержує її на 
такий випадок, якщо палата 
послів ухвалила б якісь ради­
кальніш! закони, щоб тоді се­
нат унсважнпв їх.

Вусунґ, то стережуть гирла 
ріки Яйце коло Шангаю й коли 
цей часопис дійде до рук чита­
чів, ці форти будуть мабуть дорогоцінними рукописами 
здобуті, бо па них сиплеться 
без перерви вже через кілька 
днів вогонь з японських кора­
бельних гармат та з полевих 
гавбиць, що японці виладува- 
ли па сушу. Форти Вусунг 
знаходяться 16 миль від Шан­
гаю. Здобувши форти, японці 
хотять зайти з боку китайців 
в Шангаю, де вони боронять­
ся завзято, хоч день в день спи­
ляться на них кулі з японських 
воєнних кораблів на ріці Янце 
та з літаків. Китайська дільни­
ця Чапсй вже чисто спалена й 
китайські жовніри бороняться 
в згарищах. Населення, яке не 
згинуло від куль та в вогні, 
втекло тільки з життям.

Американський торговель­
ний аташе в Шангаю сповістив 
8 лютого свій департамент в 
Вашингтоні, що через воєнні 
операції японців американська 
громада бизнесова в Шангаю 
втратила поверх 12 з полови­
ною мільйонів доларів па тор- 
говлі. Велика американська 
фірма Комершел Прес, яка є 
знищена, потерпіла 2,350,000 
доларів втрат. Вона була най­
більшою ВИДЛиЛЯЧОЮ спілкою 
в цілім Китаю і видавала

ЗБІЛЬШЕННЯ ПОДАТКІВ
В НОВІЙ ФУНДЛЯНД1Ї •

Уряд 1 Іової Фунляндії, іцо є 
окремою домінією і знахо­
диться па схід від Канади, за­
являє, що зогляду на зменшен­
ня приходів, а збільшення ви­
датків він правдоподібно буде 
приневолений наложити но­

та ще деякі речі щоденного 
.̂  вжитку. Але чомусь нема ані 

ронити тих, які боронять Аме- с,|'пця “І10 цс’ Н1ОЙ11 ^податку- 
рику. Певним є, що його за- И!ГПІ І,Р1ІХ°АП багачів, 
конопроєкт підкинуть.

ЗАЧИНАЄТЬСЯ ПРОВОКАЦІЯ РАД. СОЮЗУ
Вісти з Румунії з |8 січц,] 

і опорн і ї., що румунські пласти 
■’а;іР1-а"Уііа.іп 16 осіб, які мали 
0)111 ішсааш радянським уіщ- 
юм н ці.і.шх шпіонажі чоТіа- 

А та.іі, що румунські 
11111 '“'Р-ю.н забрали з шііед- 

4'і.ого горгоис.іьпою корабля 
■О'амі і інші маїеріи.щ щщ ша.

нія згодилася, щоб вони повер­
нули до неї па стало. Перша 
громада в 1,500 чоловіка вже 
виїхала з Греції.

Бритійськпй делегат заявив, 
що Британія є за цим плином, 
щоби зменшити зброєпня на 
25 процент всіх мілітарних ви­
датків, заборонити підводні 
лодки та боротьбу газами і за­
разливими бактеріями. Інші 
делегати ще не висказали про­
позицій своїх країн. Німець­
кий делегат сказав, що він за 
кілька часів, якщо буде спри­
ятливий настрій в салі конфе­
ренції, проголосить слушні 
пляші роззброєння, але які во­
ші, покищо, не відомо.

За цей час, коли представни­
ки “христіянських” держав го. 
ворять про роззброєння, уря­
ди тих же самих держав збро- 
яться цілою силою пари і з ве­
ликим поспіхом висилають во- 

і енні сили в Китай, щоб здавн-
головпо ж до американського ти Червону китайську армію, 
представника, говорячи йому, Можливо теж, що через Ки- 
які великі користі! мала б Аме-(тай виникне сутичка між самй-

у даром па всі. чужі товари, які і бапкпрів і він піднесе 
нині приходять до Британії, а далеко вінце, і 
рівночасно має охоронити брн-'ців думає.

Японія припоручила своїм 
амбасадорам в чужих столи­
цях поговорити з урядами про 
можливості! створення “цен­
тральних зон” В великих ки­
тайських містах: Шапгай, Нан­
кін, Ганков, Кантон, Цінтао і 
Тієїщін. Пропозиція є, щоби 
кругом тих міст був пас землі 
в 20 до ЗО миль широкий, в 
якім не смів би знаходитися 
піодин китайський жовнір. Всі 
держави, які на це згодилися б, 
мали би свої скстратериторі- 
я.іьпі дільниці. Тобто дільни­
ці, в яких китайські цивільні 
й військові загони не мали би 
значіння, тільки обовязували б 
закони тієї держави, яка посі- 
дає ці дільниці. Звісна річ, 
що цс є обраховане па тс, що 
остаточно китайські червоні 
війська спробують викинути 
панів з їх екстра територій, бо 
не є безличпість присвоювати 
так китайську землю — а тоді 
всі ці держави, “в обороні жит­
тя й майна” своїх горожан, як 
це в них в таких випадках на­
зивається, повинні поборюва- 
вати червону китайську армію.

Водночас, коли робляться ці 
пропозиції, Японія висилає 
щораз більше війська в Китай. 
На-днях вислала цілу 12 диві­
зію, яка зараз атакує форти

ХАЙ ЖИВЕ ЗЛУКА ФАРМЕР1В І РОБІТНИКІВ!

ГОВОРИВ ЧЕРЕЗ ТРИ ДНІ НАДАРМО
Американський сенатор Ко­

стігеп з Колорадо говорив че­
рез три дні в сенаті, щоби се­
на г ухвалив його і сенатора 
-Іяфолет законопроект, па о- 
снопі якого дано би безробіт­
ним державну допомогу в су­
мі 1175 мільйонів доларів. Під.

Ріджайпа, 16 січня. — Є ду-.вають, а банкирі не хочуть по- 
же правдоподібним, що уряд зичати більше, тільки наклику- 
Ендерсона зменшить в цім році Ноть до “заощаджень". Тоб то 
видатки на ціллі рільництва до зменшення видатків на шко­
до одної третої частини мину-|ли, на рільництво і на інші ко­
лего року. Це через погане рисні речі, щоби лише виста- 
положення провінціональної! чило банкирам на процент від 
скарбниці. Податки не вили-' існуючих довгів.

грошей з державної каси й 
зробив Геріїджа амбасадором 
в Башшігтоні?

КУПЛЕНА ЛЬОЯЛЬІНСТЬ.
БОМБЕЇ'!, Індія, 22 січня.

Ьритійська влада в Індії взяла­
ся па повий спосіб "боротьби" 
проти цивільного непослуху 
Воші ироголосила. що всім тим 
індійським "іьон.тісі'.ім", які 
оудхіь СПОКІЙНО ІІОІІОДІІІ'Щ'Я, 
викажуть свою віріф н. брніій- 
ській вищі (і о\ л\ її, її ііома- 
гані :і і.ів поваги непіоио.іеіііш 

маг. даеп. досмерг-

пені ДЛЯ Радянського Союзу 
Це мало статися коао румуіь 
еького порту Констанца.' Ко­
рабель мав прибути з Гамбур- 
і а. Вісі м покищо неясна, але 
вказує, що румунські цнгаші 
егараіогьсн спровокувати Ра- 
ішіеький Союз і шукають за- 

чіпки.

УРЯД ЗБІЛЬШУЄ ПОДАТКИ В САСКЕЧЕВАНІ
І’ІДЖАГІИА, Саск., 4 люто­

го. Сьогодні пополудні 
починається сесія саскечевап- 
еького парламенту. Тронову 
промову, ЩО МІСТИТЬ В собі 
пропозиції уряду Епдерсоиа 
для збільшення провінціональ- 
шіх доходів дорогою нових 
податків, виголосить новий 
поручник • губернатор Г. і? 
Мокро. Уряд пропонує збіль­
шити податок від спадку запе- 
рестати звертати фармерам по­
даток від газоліни та побіль-

Онтсріо.

їіотьські ;ма,,нУ вугля знайдено в глиби-

Жеііева, 8 лютого. — Пред­
ставник Франції па конферен­
ції розоруження Тардіє опові­
стив, що Франція хоче, щоби 
вперед створити міжнародній 
велику поліцію, яка мала би до 
своєї розпорядпмости воєнні 
кораблі, гармати, цілі полки 
різного рода війська і тоді до- 
перна говорити про роззбро­
єння. Така міжнародна армія- 
поліція малаб вдержувати по­
рядок в світі і па випадок вій­
ни всі держави, члени Ліги На­
цій, мали б давати ще більше 
такої “поліції” — тобто додат­
кові армії — для поборювання 
держави, яка виповіла би вій­
ну другій країні. Тардіє апе­
лював до представників інших 
держав приняти цей пляи, а

йому,
і виникне

рпка, коли поперла би фрап- ми імпсріялістичшіми держа- 
цузьку пропозицію. вами.

одного з послів 
ііар.іяменіі уряд

місішка Бесборо,
хан н квітні міш. року до Капа­
ли обпити уряд і енера.т-іубер- 

коштував державну
к.іі\ $26,218. І ці гроші мож-

..і ро-
через 

гг і оііо-
О.нін

ііоера.ншіїх ііроііі.піикіп и
коли се- 

німуж за
мав індійських

медоііу подорож ну пенсію п $('?, рїцщ,;



Число <>

Попри

неї

Іти

справу

ЗА МАСОВУ УЧАСТЬ В КОНФЕРЕНЦІЯ 
ПОХОДАХ 8 ДЕМОНСТРАЦІЯХ

Читання 
коопера- 

вн-

його 
його супових

кемпах

“ ІМПЕРІЇ.
Канаді
виробу,

Купувати

суддя 
справу

за­
ко­

шено іарі 
'кшаріїсги.і

спинятися па півдорозі!
свідомого робіт- вперед ♦ дальше!.

ви. Відомо, 
піни, який вніс 
кошти,

їм вривають; 
робітникам грозять 
ням
чсння ренти, 
проданням хатів

І- І енергію 
жити до 
корнети

ЩО МАЄ ЗНАТИ УДІЛОВЕЦЬ ПРО РОБОТУ СВОГО 
КООПЕРАТИВНОГО ТОВАРИСТВА

Господрем товариства є його пайщики-уділовці.

>, СррЕЛА, І» ЛЮТОГО 1932  -------

Політика світових імперіалістів на Далекому

Використати молодечу силу.

Лише кооперацію моло.і, 
залишає па боці. Енергійні, 
працьовита, повна бурх.шішк 
си і-іаваяттн, молоді, легкова­
жнії. кооперацію, недоцінюі її, 
керівниці ж кооперативні оріа 
іИі па місцях яіаімно легкова­
жать та ііедіщінююті. молоді.

не дііаюгь до чого при.іо,ак­
ти Іоц ІІП 'ІМІр Мо їй І.ГЧОІ гііер- 
ііі, якої ніби забагато на < а.м,\ 
купецьку кооперативне роби­
те. А < гого ішникаї іако,.

боку, - - 
молоді в коо­

перації охоронить останню він 
запидіїпія-крампичкуваїнія.

І Управи з Надзірпими Рада­
ми, і старші члени 
і самі хлопці та 
нсгаючись і------

ИК /Іііночоі Секції, 
7 ч.ншннії Нир.чі) р;рр 

І'.к.і'. ТОДОІІПІЧ/

Рада- 
с:::і кооператив 
дівчата повинні всі справи товариства згідно 

нсгаючись взятися до цієї спра­
ви, до приєднування широких 
лав молодечих у кооперацію. 
Де є вже різнородні організа- 
цінні осередки, в яких молодь 
згуртується, ОТ як; парти, 
профспілки, спортові та освітні 
товариства, — усі вони, не від­
кладаючи на пізніше, повинні 
зараз таки взятися за роботе, 
узгіднити її з кооперативою на 
місці.

Не залишити поза коопера­
цією ані одного хлопця чи дів­
чини! Усіх згуртувати в коо­
перативах! Від того величез­
на користь вийде і для молоді, 
і для самої кооперації.

Отже — розгорнути негайно

колючки.
Зараз відбувається підготов­

ка до масових солодових по­
ходів безробітних по цілій Ка­
наді до урядів міських та про- 
віиціональних за допомогою 
для безробітних і як протест 
проти знижки зарплатні, проти 
нових податків — а за соціяль- 
не забезпечення від безробіття 
коштом держави й за загальну 
мобілізацію пролєтаріяту дов­
кола цього головного домаган­
ня на 3-го березня, коли воно 
буде поставлене перед урядом 
Бенета всекраєвою делегацією 
безробітних.

Величезна частина членства 
наших організацій — ТУРФ- 
Дім, його секцій, РЗТ і ТОДО- 
ВИРНАЗУ є в армії безробіт­
них, живляться па 
кухнях, позамикані в

понести г 
“ість. коли 
вінце

їх віброякісппм кра 
ш> ісіиеіііііцу прищ

Що 

більше 
политься бігаїц 
ші якраз \ г - 
вони найбі.ц.щ 
не ? ‘.......
ЮТІ. Ко.іц | 
О.І,

Внесення 
опера типам

Молотов ча- 
своїй промові, 

між присутними ве­
на найменшу 

Сталіна делегати 
своїх місць і підпосп- 

СІОСПІ ОКЛИКИ в його честь, 
конферен- 

плянів для 
і життєвого рівня 
Радянського Союзу 

Йосиф

не доглядають, у роботі 
не підтримують, станом 
мало цікавляться, погана буде 
в ііих і кооперативи.

Яка маленька не була б коо­
перативи, якщо тільки пайіци- 
ки- будуть ставитися до неї як 
свідомі та дбайливі господарі, 
буде та кооперативи розвива­
тись па користь своїм членам. 
Треба тільки, щоб кожний пац- 
щик почував себе спільно з 
рештою пайщиків господарем 
кооперативи, відчував на собі 
відповідальність за стан та ді­
яльність свого товариства.

Як ставитися до коопе­
ративи.

взаїмна шкода. Треба, щоби 
кооперативи переводила гро­
мадське виховання пайщиків 
(уділовців), щоби прищепила 
їм громадські та кооперативні 
звички. Тоді молодь не буде 
зайвим тягаром для коопера­
тив. з яким невідомо, що роби­
ся і який нудиться від Сірого 
кооперативного крампичкуваїї- 
пя. Молодь дасться залучити 
до кооператив, як іцо уможли­
виться їй там з молодих років 
привчатися до праці. З часом 
ця молодь дасть кадри свідо­
мих пайщиків, вивчених на ко­
оперативній роботі. Свої сили- 

1 молодь може прило- 
кооперативпоі праці; 
від цього для обох 

сторін будуть величезні. Досвід 
виказує, що молодь навіть в 
господарській роботі коопера­
тиви дуже добре справляється, 
пераз бувають випадки, що мо­
лодь рятуь загпбаючі від кер- 
ми “старих" кооперативи.

Коли ж хто з юнаків недоці- 
иює кооперації, цим робить 
поважну- похибку, залишає по­
за своєю увагою один відтинок 
загального робітничо - селян­
ського фронту, боротьбу з?

дійде до непорозумінь «раще прийдешнє.

Правильні рейки діланпя.

Найбільш властивою для мо­
лоді ділянкою роботи в коопе­
рації має бути кооперативно- 
освітня робота. До неї вона 
найбільше схильна, ця робота акцію приєднування молоді! Не 
найбільше відповідає молоде­
чим кадрам

нових
вщент

ДО фор-
ромадської свідомо-

' І мо-
7 в КО-
—і бс-

нашу
грунті 'практичної тибя йому і всім постановам

Імя Сталіна, яке 
сто згадував в с- 
викликало 
лику овацію, 
згадку про 
ставали з <------
лн го.

Головною мстою 
ЦІЇ є обговорення 
поліпшення 
населення 1 
та нової пятирічки. 
Сталін має виголосити головну 
промову на конференції.

для безробітних; багато членів, 
що мають родини, жиють з 
того, що їм дають на “релі- 
фах”, який вони вибороли зав­
зятою боротьбою разом зі 
всім робітництвом, а який за- 

тоді тільки може виконати всі Раз. 1М вривають; багатьом 
•’ГІЛІ.ІІ/ПП» ГППОСІТГ^ ВИКИНЄН” 

з приміщень за незапла- 
іншим грозять 

за податки; 
тисячі робітників не мають в 
1Ц0 одітися, чим одіти дітей 
своїх, щоб послати їх до шко­
ли.

Не маємо потреби повторяти 
тут того, про що пишуть в 
кожному числі нашої преси 
самі робітники, що є відоме 
всім робітникам, які на своїх 
плечах несуть цілий тягар еко­
номічної кризи.

Цей тягар кризи з кожним 
днем зростає. Самій кризі не 
тільки кіпця-краю не видко, 
але всі ознаки, урядові цифри 
показують, що вона поглиблю­
ється. І чимбільше вона по­
глиблюється, тимбільше капі­
талісти звалюватимуть її тягар 
на робітників і пезаможніх 
фармерів.

Боротьба робітництва проти 
наступу визискувачів дуже 
тяжка, бо капіталісти мають за 
собою не лише уряди, поліцію, 
суди, але й соція.і-фашистів, 
лідерів лейборцтеькпх партій 
та реформіетичних трейд-юііій, 
які поцпою силою працюють 
за капіталістами, а проти ро­
бі пшкіїї і пезаможніх фарме- 
ріи, які допомагають капіталі­
стам зривати зарплатню робіт­
никам, які цілковито не дбають 
про тих членів своїх ЮНІЙ, що

Неправильні погляди.

Одною з таких причин є , 
вплив родинного оточення, ви­
ховання дітей в так званім “ха­
зяйському" дусі. Привчається 
молодь змалку до думок “що 
гуртове, то чортове”, призви­
чаюється її дбати про майбут­
нє власне господарство, про тс, 
що всіма силами треба вибити­
ся “в люди”. А заким це ста­
неться, старше громадянство 
залюбки дивиться на буяння 
молодечих сил по шинках та 
біятиках, згадуючи при цім 
свої молоді літа. Але ця при­
чина не є першорядна, не є за­
грозлива. Умовний господар­
ського життя револьтують ці­
лий побут, вносять в нього но­
ві складники. Молодь скорим 
темпом росте розумово, ски­
дає зі себе пута селянських 
традицій-забобоиів та горяч,- 
коно шукає відповіді па життє­
ві питання. Число юнаків, іцо 
роблять ставку на “вибитися і; 
статечні господарі” все мен­
шає, натомість збільшується 
гурт свідомої молоді, що по­
мацки, без вказівок та проводу 
займає своє місце в громадян­
стві, забирає голос в суспіль­
нім життю. Колишня більшість 
сільської молоді стає менші­
стю, безрадно дивиться як май­
же усе юнацтво па селі та в мі­
сті горячково шукає виходу 
для своїх сил. Вливається мо­
лодь до партійних, професій­
них та осійтних товариств, єд­
нається II гурти і спільно бо­
рються та вчаться.

пицтва та селянства, 
часописів, книжок на 
тивні теми, влаштовування 
став, розмов, вгітсудів, орк . 
зація гуртків 
самоосвіти . 
газети, усе це 
ста -- 
петься 
лодь. 
ЧИТИ 
ці, -- ДО

■іфЛРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ”,

мпх членів товариства, якщо 
Управа довго зборів не скли­
кає. Надто багато непорозу­
мінь виникає 3.3а повернення 
паїв. На загальні збори іноді 
приходять члени родини Ііа;і' 
щпка, щоб "за нього голосува­
ти" її таке інше. Звичайно, 
ВСЬОГО ЦЬОГО не було б, якби 
пайщики -знали статут свого 
товариства.

у члени товариства треба 
приймати лише тих, хто озна­
йомився з його статутом і зо- 
бовязується статутові підляга­
ти.

Від пайщнків береться заяву 
про те, .що “із статутом озна­
йомився та зобовязуюся кори-

і за­
гальних Зборів". Ці заяви, 
переважно, пишуть кпиговодці. 
а пайщийгг лише підписуються. 
Формально виходить, що все 
зроблено гаразд і кожен паіі- 
щик безумовно відповідає за

‘ > із 
статутом, але ж в дійспости — 
панщики статуту не знають.

Кооперація має широко роз­
горнути роботу щодо підви­
щення СВІДОМОСТІ! своїх членів. 
Втягаючи у свої ряди щораз 
нових членів, кооперація нама­
гається поруч із тим поліпши­
ти якість пайщнків. Перший 
крок у цьому напрямку є озна­
йомлення пайщиків зі статутом 
свого товариства.

Налагоджуючи к о о п е р а т и ь - 
но-освітню роботу, треба в 
першу чергу розібрати з пай- 
іциками, а на перший час, хоч- 
би з громадсько-кооператив­
ним активом, статут товари­
ства. Для цього треба вивчати 
статут на зборах членів, у про­
світі, на зборах молоді.

Треба п р й д б. а т и належну 
кількість примірників статуту 
та поширити їх серед пайщи­
ків. Можна навіть на кошти 
самого товариства, коли воно 
міцне, роздати пайщикам по 
одному примірнику статуту.

Без знання свого статуту не 
може бути свідомого пайщика, 
а без свідомого пайщика, не 
буде її гарної кооперативи.

Внести повнцй пай — перший примусової праці, в таборах 
обовязок свідомого пайщика.

Ознайомившися гарненько зі 
статутом свого товариства, 
свідомий пайщик має точно ви­
конувати свої ббовязки. Гіамя- 
татп треба, .що кооперативи

МОСКВА, 1 лютого. “Ра­
дянський Союз мусить пильно 
слідкувати за подіями на Да­
лекому Сході", заявив сього­
дні на 17-ій річній конференції 
Всесоюзної Комуністичної Пар­
тії голова Ради Народніх Ко­
місарів, Вячеслав Молотов.

Иоиовно заявляючи, що Ра­
дянський Союз бажає мира, 
промовці спинялися над поді­
ями на Далекому Сході, вказу­
ючи па них, як на яскравий 
приклад -імперіалістичної вій­
ни та і . 
ялістичпих держав з радян­
ською незрівнаною політикою 
мира.

Вступна промова Вячеслава 
Молотова, голови Ради Народ- 
ніх Комісарів, виголошена в' 
суботу вечером, була звязана 
з подіями в Мапджурії. Моло-

Е нею акція прпєдпувашш 
молоді до нашої західпьо-укра- 
їпської кооперації- Молоді за­
надто мало в кооперативах, за 
рідкими винятками піхто не 
дбає про притягнення її у лави 
скооперованого робітництва та 
селянства. Починаючи від про­
воду центрального, кінчаючи 
низовими кооператорами, • — 
усі воші не доцінюіоть а навіть 
застережливо відносяться до 
цієї справи. Сама ж молодь 
також у більшості випадків, до 
кооперативи втупає нерадо. 
Управи та Надзірпі Ради низо­
вих кооператив не дбають про 
молодь тому, що вважають ко­
операцію за діло статечне, го- 
снодарське, до якого, мовляв, 
молодикам нічого носа встром­
ляти. Проводи центральні та 
повітові насаджують на шьн 
кооперації ідсольоґію крама­
рювання і гешсфтярства, тому 
сквапливо обмішають виясню­
вання соціяльиої суті коопера­
ції, не стоять па лінії популя­
ризації дійно • кооперативних 
гасел та засад. Тому' то це.і 
провід соромливо замовчує Чи­
тання участи молоді в коопера­
ції, а коли ж на низах вряди- 
годи ,. .
між старими та молоЦо, без 
застереження стає проти моло­
ді, хоч би вона мала очевидну 
рацію і слушність. Запальний 
матеріял-молодь не мила вер­
ховодам, бо загрожує вона в 
недалекому майбутньому взя­
тися дещо рішучіше за коопе­
рацію, за встановлення її на 
рейки правдиво-кооперативно­
го шляху. А цс подобатися не 
може теперішнім генералам та 
фрайтрам від кооперації.

Чомуж сама молодь так ті­
няво вливається до коопера­
тивної роботи? Чому вона спіз­
нюється займати те становище 
в кооперації, яке їй слушно на­
лежиться?

Коли вірити майорові міста 
Дітройт, то па його бред-лайпі 
появилися нові обличчя: бан- 
кнрі, адвокати, попи, офіцери 
маринарки, або як він каже 
“культурні горожани”.

Допомогу отримує один офі­
цер, що скінчив морську' ака­
демію, багато таких, що скін­
чили університети в Дітройт, 
Мічігап, а двох у' Відні. 45 діг- 
ройських адвокатів, 40 банко­
вих рахівників, багато докто­
рів, а навіть кількох попів ра­
хуються в Дітройт постійними 
гостями бред-лайни.

Ви, панове, цю “культуру” 
підтримували — тепер її їджте.

Містер Гіпс арештував Ч. Ме- 
ріота за “кримінальне очернен- 
пя’’. Пізніше арештував І. На- 
візівського за те саме очорнен­
ий. Потім Гіпсів адвокат пові­
домив, що залишить обвину­
вачення проти Меріота. В суді 
Гайман, злякавшись, щоб Ме- 
ріот не скаржив Гіпса за кош­
ти, сказав, іцо він обвинува­
чення не відтягає й судити не 
хоче. Коли з цим не погодив­
ся адвокат оборони — то суд­
дя відтягнув справу до другої 
пятннці.

Другої пятннці адвокат Гіп­
са змінив свою опінію й почав 
просити, щоб суд дозволив йо­
му обвинувачення проти Мері­
ота відтягнути. Адвокат обо­
рони з цим не погодився 
він домагався від суду або ві і- 
кипення обвинувачення, або 
передатні справи вищому су-

Сході веде ДО НОВОЇ СВІТОВОЇ ВІЙНИ
наступають своїми ооцасами 

і
права народу, а в тім са. м м 
СІ їх ципльомати виголошую
„ І»........ вроч.гстх зае.43. -
них міжнародніх конфереї ці , 
взиваючи до роззброєння і до

Ніколи не можна ставитись 
до своєї кооперативи, як до 
чогось чужого. Пайіцикові тре­
ба завжди памятати, що в коо- 

піДлягає статутові перативі є частіша його госпо­
дарства, яку НІН виділив, щоб 
обєднати її з такими ж части­
нами господарств решти пай- 
іцнків, для утворення нового, 
спільного господарства, госпо­
дарства кооперативного. 1 так 
само, як дбайливий господар 
ставиться до свого власного 
господарства, так дбайливий і 
свідомий пайіцик повинен ста­
витись і до господарства своєї 
кооперативи.

Власне кажучи, тільки те то­
вариство можна назвати дійсно 
кооперативним, н роботі якого 
пайщикп беруть діяльну у- 
часть, де почувається, що пай- 
"Щки то свідомі господарі треба, значить "і 
свого товариства, які турбу­
ються за нього та допомагають 
йому нсімп силами.

Лоайлиис, свідоме відношен­
ня ііайіціікіи до кооперативи, 
активність та всебічна підтрим­
ка її є запорука розпитку коо 
іісратишіої організації.

Паііщішам треба знати статут 
своїй товариства.

ІЦоГиі б\ ги сні томим найти 
кой, потрібно насамперед зна­
ні сіаіуг свого товарне і на, 

1 Іаііщик, що не■ знає егаїуїт 
свого і опарне і па, щ. ро їиці 
своїх прав іа обоїиі.ікін що іо 
кооператпіш. Часто пайщикп 
не аііаіон., як моаша скликані 

епог.ц .борп ііаіпцикіи < іііщ1М|)іші с„

Сторона 2 

ЗАНЕДБАНА ДІЛЯНКА РОБОТИ
на фаріиах та по містах).

Нредсіавннк >■■■ -’ 
п°і'о міністерства 
!°ч,,і' Ліга Націй Е 

велику відпоцідад 
;:і через СВОЄ 

конфлікт між ] 
’ переміниться

• 1П""'- На дуМКу

напевно,
китайських

Примінити 
ста-

еганом свого товариства. А 
не є одна з умов успііцної ті-| 
яльноети кооперативи.

дові.
Суддя знову відклав 

до пятннці.
В слідуючу нятницю 

позволив Гайманові 
відтягнути й заборонив МепМ- 
тові судити Гіпса за кошти.

Тепер Гіпс змінив фронт і хо­
че дістаї1І і0 тиеяч дола ів від 

ІІ Ь-обггнпчо - Фармерського Вн- 
. давнпчого Товаріїсгва.

м*стер Гіпсе, заступник!, 
справ пролетарських!

коо не ратній іо і 
видавання стіп- 
дасться персне- 

ТІЛЬКІІ при умові, що втяі - 
до роботи активну мо- 

тс, можнії
її ДО організаційної пра- 

■ з приєднування 
членів, ДО розбивання 
сільських пересудів та Д 
мування гр-... — -
стн. Щораз дальше треба 
лодь вливати до проводу в 
оперативах, щоби з одного 
ку завчасу підучувати і- 
“зміну" на і., 
роботи, а з другого 
така співучасть

За господаря споживчого то­
вариства є його панщики 
(уділовці). Ніхто інший, як 
самі панщики, не має права 
розпоряджатися кооперативою 
та її коштами. Усе, що має 
кооперативи, то є власність 
її пайщиків і належить усім 
пайщикам спільно. Правда, пі­
хто з пайщцків не може сказа­
ти про кооперативне майно': 
оце моє, але кожний може ска­
зати: оце — наше, воно Нале­
жить нам, всім пайщикам.

Існують закони, які керму­
ють роботою кооперативи. То­
му діяльність усіх кооператив­
них організацій має провади­
тись на підставі законів, але ж 
в межах їх — кооперативою та 
її діяльністю керують пайщикп. 
Рівнобіжно з цим, кожна окре­
ма людина, вступаючи до коо­
перативи, 
та постановам керівпичих орга­
нів кооперативи, має викопува­
ти всі ці постанови за весь час 
перебування в складі організа­
ції.

Треба цікавитися коопера­
тивом.

Коли за справжнього госпо­
даря кооперативи є пайщики, 
то треба, щоб ставились ноші 
до свого товариства справді, 
як господарі, доглядали би ро­
боти, турбувалися б за стан 
його та за потрібні йому для 
його діяльності! кошти. Пай- 
іцііки ■ господарі кооперативи 
мусять дбати, щоб діяльність 
її провадилася в нормальних 
умоиииах, щоб нона могла роз­
пинатися і приносити своїм 
членам ту користь, для якої во­
ни кооперативу утворили.

Розвиток кооперативи ціл­
ком залежить від того, як дба­
ють про неї ії госіїодарі-пай- 
іцикп. Де пайщики цікавляться 
еіаном та діяльністю свого то­
вариства, підтримують його 
га беру і ь акгішну участь у ш 
і <> роботі, гам концерн тин і 

| Iі" Ш1ІІІЩ іт.ся, міішіики її га,- 
І по обслуговує СВОЇХ наїііішкіп, 
носгачіц 
чом га 
рши.х цінах,

Іхо.щ и, пайщики 
. Недб.ій.'ШИї,

.И'ільшуіо ГЬСН їхні обігові кош­
ів, а но друге це приводи гь 
іо більшого зацікавлення чле­

нів справами своєї кооиерати 
Що член коонера- 

до нього ешц'ібітників 
гребні., і пі її щ. ■ '-раще Д01ї1ІІ-й>чіме іідження! 

І а II єкі.іькіі ір - роботи, оі.іьше цікавитиметься| 

Ч'чіішх п.їш нн ко- 
Ч" ціійпі наелі дк':

покладені на іїеї завдання, ко­
ли пайіцики пильно виконува­
тимуть свої обовязки по відно­
шенню до свого товариства.

Внести повний най — пер­
ший обовязок свідомого пай- 
щика. Пайовий капітал має 
бути за основне джерело для 
господарської діяльності! коо­
перативи. Щоб цей каніте .і 
був достатнії! для торговель­
ній роботи товариства, щоб ко­
оперативи могла постачати по­
трібний крам у належній кіль­
кості, потрібно, щоб усі пай- 
іцики внесли належні з них за 
статутом пайові внески. Якщо 
пайщики своїх паїв не вносять 
— коштів у товаристві не ви­

стачає, постачання краму не- 
завдові.тьне, а це погано для 
самих пайщиків.

Буває так, що Управа, не зіб­
равши всіх пайових внесків, 
позичає гроші, аби тільки біль­
ше краму привозити. Це й не 
погано, та тільки ж не слід за­
бувати, що за позичені гроші 
треба відсотки виплачувать, 

. і крам дороппе 
продавати, щоб і па відсотки 
і і заробити. А купуватиме 
і ой крам хтож? І Іеревшкіїо 
наїнцик. Виходить, що він ие- 
реіьіачунатнме за крам через 
іе, що своєчасно паю не вніс, 
І а краще ж поступово свій 
най еіі.іагнги, щоб крам дешеїь 

купуиаін.
крім того, х,ба не відомо 

'оргуиаіп краще, коли є 
иласіїїіх коштів і не до-

ио.иічапі гро- 
гой момент, коли 
■а погрібні. Та ше 

*аи.к щ іі дісіаиспі гроші
І Гік.л . .. :...................... !

тон взивав радянський уряд 
бути напоготові до оборони 
Радянського Союзу пєреД 
творцями війни на Далекому 
Сході і говорив, шо білогвар­
дійці в Мапджурії і Парижі 
отверто планують відірвати 
радянську територію па Дале­
кому Сході від Радянського 
Союзу і при допомозі світових миру . 
імперіялістів створити З І... 
васальну державу.

“Але кожний може бачити", 
продовжив Молотов, “що ми 
цілковито запиті мирним бу- 

порівіповали діла імпері- дівництвом і робимо все мож­
ливе, щоб не допустити до но­
вого нападу імперіялістів на 
соціалістичну республіку”.

Молотов заявив, що границі 
між миром а війною з кожним 
днем затираються. “Вони (ім­
періалісти) пропадать війну 
без отвертого виповіджеина

ЯПОНІЯ ГРОЗИТЬ СВІТОВОЮ 
ВІЙНОЮ.

■ ■ Я11ОІ"я> зо січня. ._ 
ачоїіеькощх воєн- 

заявив сьо- 
мусить 
- -г-,--. I Ь- 

стано- 
Китаєм і 

1 в світо- 
ЦЬОГО

"ронознціщ , 1 ‘1па‘ 1іа
Га™ аіДважщГЬсяЄЬКНХ 

г-п>- «’Чпі 11ацІГ'РТИКУЛИ

ЄДНІСТЬ ІМПЕРІЇ.

^1 "Р»да«т„ 

1,атРіотизМолі °5’ зветься 
Дії продукти ііпїїі уватн в І,ь 

'.(.ЇХ К'’Г“ “"Г"-

їх викинено з роботи, але які 
завзято дбають, щоб робітни­
ки не зірвали їм, юнійиим лі­
дерам, високої платні, як це 
вони показали цими днями на 
конвенції Юнайтед Майн Вор- 
керс оф Амеріка в ІИдіяиапо-

■ ліс.
Зокрема, канадська буржуа­

зія має ще повну підтримку 
збанкротованої на “національ-

■ йому” фронті української жов- 
тоблакнті різних таборів. На 
своїх недавніх “з'їздах” жовто- 
блакить заявилася у своїх ре­
золюціях, як також показує це 
й на ділі, за повною підтрим­
кою солодової програми капі­
талістичної класи для трудя­
щих і прирікає своїм хлібодав­
цям допомогти переводити ту 
програму в життя через побо­
рювання робітничо - фармер- 
ських організацій, з’окрема 
українських, не дивлячись на 
те, що багато членів тих же 
жовтоблакитних організацій 
жиють на “реліфі”, що його їм 
вибороли революційні органі­
зації масовими демонстраці­
ями, походами та коштом ве­
личезних жертв, що нині том­
ляться в тюрмах, або депорто­
вані до старого краю.

У відповідь па цей наступ ка­
піталу та його спільників на 
робітничу класу, ми кличемо 
всі наші організації, все член­
ство, всіх українських робітни­
ків і незаможних фармерів Ка­
нади що активної участи у всіх 
конференціях о б є д н а н о г о 
фронту, в солодових міських і 
провінціональних походах за 
домагання, що були проголо­
шені ВЮЛ в минулих двох чи­
слах “УРВ” та в приготуванні 
до всекраєвого дня безробіт­
них 3 березня за домагання 
соціального забезпечення від, 
безробіття коштом держави і 
капіталістів.

Всі відділи наших організа­
цій повинні вислати делегатів 
на конференції обєднаного 
фронту, взяти участь в похо­
дах, демонстраціях, допомогти 
всіми можливими способа­
ми делегаціям до провіїщі- 
опальїшх урядів і до О п ави__
а 3 березня, коли делегація 
безробігщіх буде в Оттаві, чи­
сленними телеграмами до уря­
ду домагатися соціального 
безпеченна під безробітні 
штом держави.

Будуймо обедианий фронт И|,°иією 
робітників знизу — понад го­
лови соціял-фашистів й реак­
ціонерів з трейд-юпій! Будуй­
мо могутню організацію без­
робітних по цілій країні!

Домагаймося скасування 98 
секції карного закону й проте- 

проти чепортації Ро- 
чужинецького уро-
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ТЮРЕМНИЙ РЕГУЛЯМІН! ГЕТЬ З ФАШИСТ-

ЛЄҐАЛІЗОВАНИЙ МОРД
численні арештибу десятків

важкої тюрми від 10 до

892 борців за-

оді ю-

арештоваїїо

арештовано

о нові»

ко-

&

і!

підносьмо голос гнівного
ПРОТЕСТУ ПРОТИ ФАШИЗМУ

жуть? Чи зможуть СПИНИТИ по­
тік всснароднього бунту пра-

АРЕШТУВАВ М ЗАХІДНІЙ УКРАЇНІ 
ПРОВАДЯТЬСЯ БЕЗУПИННО

|ННК||||\Н 

н ІЇМХИ ЦІ

поранив, 
до ШПІІ-

закону
з

Ф.іьоги, . 
варнства

нарину н 
лак пікапі

ви- 
/ друкар- 

ііістичної літератури", в звя. 
■і арештовано Вітліна, Папь- 

Давида Рубинштайна, студси-

Хай Живе Революційна боротьба
ГЕТЬ НАГЛІ СУДИ! ГЕТЬ

СТЯГЛІ! ПО.ТІТВВ.ТНІВ
Ціліші;.оптуючії проходити їх "крій,

чи сотнями
чи сот-

смерть в

Польські фашистські сатра­
пи і окупанти скаженіють в 
страху перед наступаючою ре-

СЕЛА В СТАНІ ОБЛОГИ.
По багатьох селах Західньої Укра­

їни заборонено після 9-ої години ве­
чора виходити з хати. Нещодавно 
війт села Коршів, Коломийського по­
віту оголосив в церкві таке повідом­
лення: “Після 9-ої години вечора ні­
кому не вільно ходити. Кого зловлю 
— того битиму"!

ДОНОСЯТЬ НАМ, ЩО
Чортків стався новим Луцьком. 

Страшенно там катують. Луцька де­
фензива перенесла катівню до Ра- 
кітної. До мордовні, що оточена по­
ліцією, — підійти не вільно. Катують 
ці самі кати (Ткачук), йде нова хви­
ля арештів по селах...

ні революційні політичні вязні. 
Рука мільйонів може й мусить 
спинити “працю” легалізова­
ного морду революціонерів. 
Проти мас, проти їх революцій­
ного виступу, не було, нема й 
не буде сили рятунку для бур­
жуазії й її диктатури.

Знищити одиниці, десятки, 
сотні — можливо; можна заля­
кати терором тисячі; але спи­
нити, здушити рух мас, бороть-

СЬНИМ ТЕРОРОМ І РЕПРЕСІЯМИ! ЗВІЛЬНИТИ УСІХ ПОЛІТВЯЗНІВ!
численні арешти в Лубенському пові­
ті під замітим “прпііалсжностп до ко­
муністичної партії"- Арештовано в
селі Підлозці 7 осіб, Ставрові з, Задах

) країнців

на .і.іпіі-
1 І1.НІШЧ

діє: "Це

НА ОБОРОНУ ТОВАРИШІВ, ЩО ГИНУТЬ 
У ФАШИСТСЬКИХ ТЮРМАХ ПОЛЬЩІ

мне наближення години суду 
працюючих мас над собою, го­
дини справедливої їх пімсти за 
жахливі знущання, гніт і ви­
зиск, диктаторська влада бур­
жуазії дріжить і розпучливо 
хапається скраїініх, заїрських 
методів рятунку свого насиль­
ства. Не помагають вже стри­
мати могутню хвилю соціяль-

битн з г 
ба наша 
ка, бо ворог і-- —......
1|нм, щоб нас зламати і злюбити. 11’ро- 

можна лише при рішучій 
широких працюючих мас 

Надіємось, що в цій нашій 
одержимо Під Вас братню 

. • .. ........ популяриза­
цію нашої боротьби, 

нроіесіаційнпх ніч, 
у-....... — норма.

:е.іі Криики арештовано па передодні 
7 листопада М. Лотітша, в селі Кото- 
рив арештовано Б. Балнцькіро (вій 

вязпиці в

також поліціянта — 
смерть па підставі 

клясового

самої убсиїом?"
ГП.ІО ПІСЛЯ і реї ьоі о 
Мене би.ти по 11,11.їх і (■’, 
в.їх. іірпміпч пі до мене

ПРОЦЕСИ ТА ПРИСУДИ В ЛИСТОПАДІ
19 листопада. Засуджено студента 

Івана Мпцнка на 15 років тяжкої тюр­
ми за вбивство провокатора.

Наглий суд в Чорткові засудив Іва­
на Скорупського під замітом “шпіона­
жі” на кар)' смсрти через повішен­
ня. Присуд викопано.

Наглий суд в Бараповичах па Біло­
русі під замітом “шпіонажі” засудив 
7-ох осіб на кару смсрти. Засуд ви­
конано.

2 листопада. В Познані иа основі 
воєнного суду, жовнір Бруио Ламке 
за “шпіонажу” розстріляний.

3 грудня. В Гродні два білоруси за 
"шпіонажу” засуджені на смерть 
Присуд виконано.

26 листопада. В процесі 14 україн­
ців у Львові, засуджено Кравціва на 
кару смерти. Останнім вироки від 
1-го до 15 років (15, 8, 6 і т. д.)

В Луцьку почався процес проти 81 
робітників і селян, всіх обвинувачу­
вано в “комуністичній ДІЯЛЬНОСТІ!”, в 
слідстві тяжко бито і тортуровапо, 77 
осіб засуджено на довгі роки вязни- 
ці (8 до 10 років).

ЗО листопада. У Станиславоііі по­
чався процес проти Михайла, Василя 
та Федора Крицаків, та Михайла Ми- 
тлюка під замітом "комуністичної 
пропаганди”.

В Коломиї відбулася розправа про­
ти Райна, Василя Мартиіпока, Івана _____  ____  _____
Риптпка, ГІосифа Гаврича, І.тька Па- проти звіртсв польського фашизму!

вадити її 
піддержці 
на полі, 
боротьбі 
допомогу через широку 
ЦІЮ нашої боротьби, через улаштовх- 
1,;іічіи піюіестаційнпх ніч, демонсцкі- 
Цін і піше.......—норма.
ГЕТЬ з НОВИМ ВЯЗН1ІЧНИМ РЕҐУ- 
ЛЯМ1Н0М! ТВОРІТЬ ШЕФСТВА НА І 
ОКРЕМИМИ ВЯЗНИЦЯМИ ПОЛЬЩІ. 

Працюючі цілого снігу протестують 
проти крпшшою режіму польових су - 
-иіі, ііроіи кривавих злочинів фашисі- 
ської диктаїурн.
й?’1’6111,’.'"'11 Х;Ч>кіпського Турбнно- 

„ 1!с«»н>->ппй з’їзд польських
'І о-іешрських шіеьмеїишків. Робітні:- 
‘ і С.іужоощц інженери, техніки Київ. 

•• С “ФІ’”,КО - Мехпнік”,
V повни плугатор", мїгіиг Червоно- 

прапорною заводу, Київське Літера- 
Червоної Армії і 

з.и.і.іьіц збори київського то- 
_ колишніх політкаторжан 

рооинпкн “Червоної Гущ’ Пієп--т 
Київського бюра секції 'наукових ро- 
бігішдш, 20-ий дивізіон відомчої міді.

і. Київський комітет незаможних се- 
•пч>. пролетар! Москви і т. д. на своїх 

(Докінченій! на 8-ій стороні.)

тюрмі- з інші справи і вже роки си­
дить.

10 жовтня. Суджено кількох моло­
дих хлопців за “приналежність до 
УВО". Трох засуджено по 1 і пів ро­
ку тюрми.

12 жовтня. Процес проти 9 молодих 
людей у Львові. Двох засуджено па 
12 років, одного на 3 роки і т. п.

Розправа проти 9-ох політвязнів її 
Перемишлі, обвинувачених в “бунті”", 
що воші його викликали в тюрмі. 
Причини бунту — як подають обвину­
вачені — були спроби з боку тюрем­
ної адміністрації зрівняти політичних 
вязнів з кримінальними.

9 жовтня. У Чорткові суджено Ми­
колу Гута за низку підпалів, викона­
них ще 1921 року. Засуджено на по­
смертну тюрму, яку па основі аміїе- 
стії зменшено на 10 років тяжкої 
тюрми.

13 жовтня. Окружний суд в Стрию 
судив В. Хомпиа за влаштування ко­
ляди на ‘‘Рідну Школу".

21 жовтня. У Львові почався процес 
проти Кравціва і 13 товаришів під за-

1 мітом “нападу на пошту під Бібр- 
I кою”.

28 жовтня. Засуджено двох моло­
дих під замітом “саботажів” по 8 мі- 

• сяців тюрми. 1 т. д. і т. п.
За неповними даними лише в одіго- 

‘ му місяці жовтні 1931 року відбулося 
і 15 політичних процесів.

гі,ь а ВМРРСІ-.КЕ ЖИТТЯ”, СЕРЕДА, Ю лютого 1932 -------------------------------------

Працюючих 8йс Польщі, Західньої України й Білорусі 
М ____ і 11 ___ 1О 12 Л ПЛ'ІЮ і 1'1 V ґ

гру", били залізними прутами до не­
стями. 8 політвязнів кинули в кар­
цери наповнені водою і тримали їх 
там 24 годині. Прибулий другого дня 
прокурор заявив кільком пязпям, пю 
на них чекає вирок иа додаткове три­
річне увязпеїпш за “порушення тю­
ремного регуляміпу ...

16. “Стшельці" напали на дівчат і 
жінок з с. Лежаиівки, Вікна, Паївкп, 
коли ті повертали з кооперативного 
свята в Скалаті.

17. В с. Глібові банда "Стшельців 
напала иа читальню “Просвіти , пови­
бивала в приміщенні всі вікна, а та­
кож тяжко і----------------

бу десятків і сотень тисяч не 
може вистарчити сили у жод­
ного насильника - узурпатора.
Від пас і тільки від нас, труди- 4, велинчах 2, 2; Сухово-
іцих, залежить, чи буде зорга­
нізовано дійсно масо.ву акцію 
боротьби проти наглих судів і 
вязничиого реґуляміпу. Від нас 
залежить чи довго ще фашизм- 
окупант буде знущатися, гно­
бити, катувати і вбивати. Всі, 
як один, працюючі міста й се­
ла, робітники іі селяне, працю­
юча інтелігенція, МОЛОДЬ і ЖІН­
КИ — мусять стати в обороні 
самих себе, в обороні своїх 
борців-революціонерів на бо­
ротьбу проти наглих судів і вя­
зничиого реґуляміну.

Геть наглі суди! Геть тюрем­
ний регулямін! Звільнити всіх 
політичних вязнів! Геть з фа­
шистським терором і репресі­
ями! Хай живе революційна 
боротьба працюючих мас за 
соціальне і національне визво ­
лення!

За неповними газетними даними арештовано на Західній Україні під за­
мітом комуністичної діяльності! за місяць серпень 1931 року — 123 осіб. 
Арештовано за революційні протипольські виступи за місяць серпень — -16 
осіб. Разом за серпень 1931 року арештовано 174 особи.

Арештовано на Західній Україні під замітом комуністичної діяльності! 
за місяць вересень 1931 — 170 осіб. Арештовано за революційні протиполь­
ські виступи за місяць вересень 1931 року — 198 осіб. Разом за місяць ве­
ресень арештовано 368 осіб.

Арештовано на Західній Україні за участь в революціііно-паціональїіо- 
г.извольноМу русі за місяць жовтень 1931 року за неповними даними — 200 
осіб. Лише за першу половину листопада 1931 року арештовано до 150 осіб. 
Разом за три і пів місяця 1931 року арештовано 592 осіб.
- Ось тримісячний біляїіс фашистської окупації і терору, 

проторепо до вязииць!

ПОЛІТИЧНІ ПРОЦЕСИ НА ЗАХІДНІЙ УКРАЇНІ

„„ .... _______ ___ цюючих мас Польщі, Західньої
волюціеюГ Почуваючи нестри- України і Західньої Білорусу 

новими десятками ’... ..... .
шибениць, десятками 
иями замучених на 
тюрмах політвязнів? 

На це питання відповість 
тільки сила — міць революцій­
ної армії, активність і рішу­
чість працюючих мас!

Бо коли повстануть тисячі, 
мільйони — не буде наглих су-

ного і національно-визвольно- дів буржуазії, будуть звільне- 
го взрнву працюючих мільйо­
нів дотеперішні методи влад- 
ствування. Не вистарчає вже 
дотеперішня система “управне- 
ного” безправства. Контрна­
ступ робітника й селянина ло­
мить існуючі заборола і тами. 
Насильник пробує отже ще 
гостріших, ще жахливіших 
способів терору й репресій, 
намагається кровю і трупами 
спинити або хоч відтягнути 
момент революційного пов­
стання мас, момент загибелі 
клясового панування буржуа­
зії.

До свого арсеналу “узаконе­
них” катувань й вбивства до­
лучила недавно фашистська 
диктатура панівних кляс ще 
два нові засоби: наглі суди і 
новий вязничий регулямін. Ці 
дві найсвіжіші “квітки” — гід­
ні середньовічної інквізиції -- 
всеціло скеровані, як зброя 
буржуазії і обшарників, проти 
робітників і селян, проти рево­
люційного руху, проти його 
кадрів. Цими засобами фа­
шизм розраховз’є не.тільки мо­
рально застрашити свого воро- 
га-гробокопателя. Наглі суди 
і вязничний регулямін мали б 
просто фізично винищити “ги- 
дру революції”, більшовицьку 
“заразу". Під параграфами на­
глих судів — цієї “узаконеної”' 
судової масакри — фашизм 
підводить усіх, хто виступає на 
справжній, активний клясовий

підводить всі найменші 
навіть спроби протесту 

проти нечувано тяжкого положення, 
в якому опинились поневолені Захід­
ньої України, Західньої Білорусі та 
працюючі маси цілої Польщі. Хай ие 
буде ні одного зібрання робітників 
чи селян, де б не обговорено і не 
виступлено було проти цього нового, 
драконівського декрету, наслідки яко­
го вже маємо в засудах на довічну 
тюрму та 13 повішених трупах се- 
ля і робітників з Західньої України, 
Західньої Білорусі і Польщі. Хай 
кожна спроба катів розправитись з 
борцями за визволення викличе бурю 
протестів, прогуркоче по всіх фа­
бриках, селах, фільварках! Ставайте 
на оборону борців проти польського 
фашизму! Лише солідарний протест 
на оборону борців, зможе відвернути 
криваву руку ката, яка розправляєть­
ся над найкращими борцями за націо­
нальне і соціальне визволення.

20-го вересня по всіх майже тюр­
мах Польщі відбулися голодівкн по­
літвязнів проти нового вязничиого рс- 
ґулпміну. В деяких місцях політвязиі 
по тяжкій боротьбі вибороли собі 
часткові права. Регулямін все ж по­
ступового перепроваджується. Бо­
ротьба триває. Товариші, пишучи 
листи, велику надію покладають н.і 
моральну і матеріальну підтримку 
працюючих з волі у їх тяжкій.бороть­
бі. Під проводом МОДРу — всі їіа 
оборону політвязнів!

З ЛИСТІВ ТОВАРИШІВ З ВЯЗНИЦ1.

“...Дорогі! Зі всіх посунені, тюрем- 
ної адміністрації можна зробити ви­
сновок, що з днем 1 жовтня вона має 
намір добре взятись до нас. Прова­
литься приготування нижчої вязіиіч- 
ної сторожі до переведення нового 
регуляміпу, іюучуєтьсп їх і піддаєть­
ся духу для виконання так “важкої і 
почесної функції суспільної”, як 
функція тюремного дозорця. Так са­
мо широко провадиться ‘‘популяриза­
ція'" нового регуляміпу серед кримі­
нальних ВЯЗНІВ, ЩО, МОІІ.'ІПН, поний ре- 
гуляміи зиоеіиь пепкі “не.ідслужеиі 
прітілєї" політичних, що тепер бу­
дуть "всі рійні". Цим хочуть настро­
їш ворожо до пас кримінальних і •»> 
нашої боротьби, і не без тої о, ідо 
схочуть вжіпи деяких кримінальних 
До фізичної розпранп а памп, як це 
іраи.ія.іоеь вже в інших тюрмах... Сп­
ін наші нерівні з силою порога. Але 
спідоміси. і гарт духа дає нам сіі..п 
і каже, иірніи її уеиіиіішй результат 
ііакішеиої нам боротьби і.і иерегри- 
ііагн до иаб.іііжаючихся швидким кро­
ком рішаючих боїв иа фронті плисо­
вої боротьби. Ванні браній поміч до- 
поможе нам ііерстріїиатп ці тяжкі ча­
ги"....  Коропово — тюрма.

-■ Іороті Говарнші!... Паш колектив 
вже місяць часу, як стоїть в акції 111 
перших печатках фашизм заатакущів 
н іс частково (це йото 'тактика' — 
ічіроиа їжу вати регулямін не відразу 
Ці.ініІ. а по порціям), позбавляючи на - 
1 години проходу ІІО ДІІорі (малі1'2 
ЮДИНІ), збільшуючи число груп з 2 111

ЕгаиЕг»... ,-м.. ............................. ...................... .1 1 1.........................

та політехніки.
Арештовано у Львові тс кількох 

осіб між ними І’озу иіехтер та Саму- 
їла Югсіїда, засудженого перед 3-ма 
роками па кару смерти і замінену 
найвищим судом на 3 роки вязпиці. 
Кару цю Югснд недавно відсидів.

В Скалі, над Збручем арештовано 
50 кілька осіб, як підозрілих "в ко­
мунізмі і шпіоиській роботі". Ареш­
тованим грозить наглий суд т, д.

За місяць листопад 1931 року за 
неповними даними арештовано на за­
хідній Україні біля 300 осіб!

Кривавий шлях, вкритий кількаде­
сятьома трупами українських селян, 
руїна 800 сіл, тисячі покалічених по­
нівечених українських селян, жінок, 
дітей, що залишили по собі фашист­
ські поліційпі тисячки та полки військ 
— не втихомирили західньо-україп- 
ських працюючих мас. Не помогла 
відома на весь світ "ПАЦИФІКАЦІЯ . 
Не вспілц ще "рицарські" полки кри­
вавого Пілсудського повернути зі 
своєї кривавої гульні на західньо- 
українських землях, як по скривав­
лених селах запалала нова боротьба. 
Доведене до краю нужди західньо- 
українське населення, позбавлене 
будь яких соціяльних' і паціоііальп.іх 
прав, переведене фактично на воєн­
ний стан, тероризоване фашистською 
зграєю поліцаїв, “Стшельців” та ін­
ших папських опричників, яким на­
дано право вільно "иа свою руку" 
розправлятись з прій любленими — ие 
закинуло своєї боротьби. Знову по­
чали палахкотіти маєтки польських 
поміщиків, кольопістів, ціла низка ор­
ганізованих виступів, страйків вкри­
ли Західню Україну, які гучно'про­
мовляють за те, що Західню Україну 
не “втихомирено”. Оскаженілий з 
безсилля що небудь зробити, — ‘'вти­
хомирити” — береться до все нових 
вишуканих методів терору.

По цілій Польщі запроваджує фа­
шистський окупант наглі суди, під які 
підлягають такі “провини”:

З параграфу 67 карного 
(шпигунство й інше порозуміння 
ворогом),

З параграфу 73 карного закону (за­
ворушення).

З параграфу 85 карного закону 
(злосливе ушкодження чужої вла­
сності!).

З параграфу 134 карного закону 
(вбивство); з параграфу 166 карного 
закону (підпали) і т. д. і т. п.

Наглі суди вимірюють такі прису­
ди: замість карн важкої тюрми — ка-

салюка, Івана Кулика М. Круцалюка, 
Дмитра Дубая, Михайла Павлюка та 
Ольги Коник за “комуністичну агіта­
цію". Засуджено в сумі па 8 років. 
2-ом робітникам з Томашова Малень­
кому і Закжевському грозить наглий 

суд за участь в демонстрації
Геть кривавий режим польових судів!

Фашистський прокуратор в Пйотр- 
кові поставив перед наглий суд двох 
робітників Яна Малсцького і Стсфапа 
Закжевського, закндуючи їм '"комуні­
стичний терор"”. Таким чином із кіль­
канадцяти арештованих підчас демон­
страції робітників з фабрики штучно­
го шовку в Томатові, де було вбито 
одного робітника і кількох тяжко ра­
нено та ранено 
двом грозить 
“справедливого" вироку 
наглого суду.

Цей нечуваїїий злочин роззвірілої 
буржуазії, що намагається шибени­
цями карати за вуличну демонстра­
цію, щоб відстрашити пролєтраські 
маси від клясової боротьби — викли­
кав повссмісно в Польщі і закордо­
ном могутній відрух протесту робіт­
ничих мас. Робітнича кляса розуміє 
добре, що тільки солідарний бойовий 
виступ в обороні томашівських робіт­
ників — може врятувати їх життя мо­
же вирвати їх з пазурів фашистських 
інквізиторів 
Підносьмо голос гнівного протесту

Політичних процесів за місяць ве­
ресень відбулося 17. Суджено 87 осіб, 
засуджено разом па 68 років.

Політичні процеси за місяць жов­
тень 1931 р..

8 жовтня. Наглий суд над Миколою 
Солтшцаком, якого засуджено на до­

ми національно-визвольний бій ™СР™У тюрму за перетинання дротів 
проти фашистської диктатури 
й ок)'пації. На основі наглих 
судів польський фашизм зби­
рається масово мордувати кра­
щих, передових борців за со- 
ціяльне і національне визво­
лення. Вже повисли на шибе­
ницях робітники й селяне в 
Чорткові, на Білорусі в Бара- 
новичах, в корінній Польщі — 
засуджені за виступ проти іс­
нуючого ладу насильсьтва т.і 
злиднів. Десятки засуджено 
вже на досмертну вязницю, на 
повільне конання в льохах і ка­
зематах. З дня на день більшає 
число наглих судів, які судять 
робітників і селян за демон­
страції, за страйки, за самообо­
рону перед масакрами поліцій- 
них опришків. Росте число ши­
бениць!

А в ногу з наглими судами 
проти тих, хто не повис зразу 
па шибениці, скеровано новий 
вязничний регулямін. Його зав­
дання це морально і фізично 
поступово добити полонених 
і кинутих за грати революціо­
нерів. Замордувати вирафіио- 
наним “легальним” способом 
безборонних вязнів, щоб вони 
не могли вже повернутись зго­
дом назад в лави борців за во­
лю.

Такі пляїіи польського фа­
шистського насильства. Лега­
лізувати, “узаконити" фізичну 
розправу, упормушіти пацифі­
кацію над піднімаючим голові' 
рабом капіталу їі окупанії.

1 Іе доказом сили, а доказом 
розпалу, загибелі, розпучлино- 
ґо рятування .своєї загрожепої 
диктатури і1 Ч'і остання 
спроба'. Під фашизмом у Поль­
щі горінь В'Ке, трясеться зем­
ля. Гряде буря революції. До 
печу інших, жахлішо-зійреькіїх 
Спроб рятунку, .'10 мічо.ч гро­
мадянської піііші пршйгаг 
паючиіі фашизм.

Але чи іі поїш

18. В Бережанах судили селянку с- 
Крнвого Олену Наконечну, яку <>'>- 
шіпувачували в тому, що вона ....чи­
нила "опір” владі під час арештуван- 
пя її чоловіка кол. Голови “Просві­
ти". За лікарським протоколом в неї 
па тілі було 22 рани. Свідки довели 
що ніякого “опору владі” Наконечна 
не чинила, проте її засудили на мі 
сяць увязпеиня.

За останніми відомостями в низці 
тюрем в Польщі політвязнів перевели 
ДО спільних камер з кримінальними 
злочинцями. У політичних вязнів від­
бирають одяг і силоміць переодяга- 

ІЛІ.ІІІІЦСІІІИ ...... , — • ,

побила селя.....а В. Жука, ють у арештанські халати.

ДАЛЬШІ ЖЕРТВИ МИНУЛОРІЧНОЇ ПАЦИФІКАЦІЇ 
ра смерти, яка буде виконана до 24 
годин після присуду. Замість інших 
кар — кара важкої тюрми від 10 до 
15 років.

Працюючі маси цілого світу повин­
ні добре запамятати цей “закон”, ці 
криваві параграфи, під які фашист­
ський уряд 
виступи, а

відсидів 6 років тяжкої 
1925 року) і В. Бурду,

10 .іиетопада. В селі Кушелеио, по­
ли Ноіюгрудськ арештовано селяни­
на Михайла У.іасоїшча, передплатни­
ка "Сили”.

7 лпсіопада. У Львові 
7 осіб за демонстрацію.

8 листопада. В Рогізні 
А. Варгаса.

В селі Настасіїї ('Герионі.тьіцшіа) 
•фені гоїнню під закидом “нінреіииі 
ю'мунісіичної аіїтанії" 14 сі ,ь. 
ських молодих хлопців.

лпсіопада. ії.т Роїаіишціїні аіи- 
шіопапо 1 особи під заміїом "прніїа- 
■іежносіїї до ОУЦ".

іе.іі Сірі.іках, Сірийеькіи
IV ареніЛопано іромадськіїх порожні 
ми ішь"'г ‘,пТ"УМІІіиі1 3 “°""п«- 

"піьі І ладів’ “іюжоіідичіо русі- 
114 "'Доміно уіпдоїщн,

М.кюііі арсинунаииц п се.| |х 1і1;и 
• 1.1‘ниіщчк і Грифднівці, 

"“""І. Ареппопащ, 20 
1 ,,,,Х іЦипішнідні а "•'ШШІІІ м.і.ііш „|Л .ІЛМІІ()М „|І((|||1ІІ 

І -ІНШІ КОМУ ПІСНІ..... у ісгючок"
(ан‘-\М*У,М .... ■'""■'пчиої пройд.

' Ь’рімвеью.мт та Борщі, 
. ' иоиіідч. .ірспиоплно 35 
' 1,11 1 ° 11,1 1 11.1 иерепс ц'ііи

ПОЛІЦІЯ Й ФАШИСТСЬКІ БОЇВКИ ДАЛІ БЮТЬ, 
МОРДУЮТЬ, ВБИВАЮТЬ

іствертий ступінь тортур, тоб то “за- 
оплювали голову в баняку з водою. 

1 рішив відібрати) собі життя. Я не 
міг ходити і мене носили. Я збив 
термос і маленьким шматочком шкла 
перерізав собі жили. Я шість годин 
:тарався перерізувати жили, я не міг 
зробити цього швидко, бо біля мене 
сторожив постійно постерунковпй”...

9. ПАС КОРОВУ НА "ПАНСЬКІМ"... 
Гайовий у Ботятині, пов^Станнслаиів, 
тяжко поранин селянина Гушту, яко­
го прп.тапав па тім, що пас на пап­
ському корову.,.

10. 2 листопада тяжко побито се­
лянина (тепер лежить тяжко хворий) 
Воробся панським гайовим. Ішов сте­
жкою через панську сіножать...

11. Дня 9 листопада в лісі між 
Желдцем і Батятнчами (пов. Жои- 
ква) застрілив гайовий Юзеф Дунай 
із Батятпч 21-літиього селянина з 
Жо.ідця Михайла Стронціцького. У- 
бптий тягнув якусь суху ломаку а 
папського лісу — і за це смеріь! 
Під час розгону мітіпгу робіпшкін її 
Томащоні Мазонецькім полініяні' Ке.і- 
баска застрілив робіишка 'Ічілни.і 
Дроджа та кількох тяжко поранено.

1-І. "Манчестер Ґардіяи" публікує 
сіаіію спою кореспондента, який об- 
їздим райони Західньої України, п 
якій опис) є справу В-ох учнів україн­
ської гімназії, заііідо.ірешіх у підпа­
лах польських маєтків. Одною з цих 
учнів Василі! Сосиоисі.кою під час 
першою допиту и с. Куріпці ніжк > 
побили. Далі Йою нерсие.іеио до Г.г,- 
Пічка, де Йому .иія.іа.тп руки і ,що. 
її) ііемипіеер.иіо би.иі. Піс.іп побит­
ої Пою .юпиіуиааа поліція, загрожу­
ючи револьверами і били далі. На- 
решті цілком змучений, пін погодити 
сі щ-р ти ги "вішуііачешін".

15. Полііиіі.іііі І'.ідомської тюрми 
у Ііідиові и. иа позбавлення їх пече­
рам світла .іачінгш колективній! про- 
іесг. Тоді .10 наглядачів па чолі а 
помічником начальника і сіаришм п.і- 
і.ія.дачем н.дер.іиси до камери п ночі, 
стяглії політпя.інів за ноги з ліжок,

. -■ муш­

ля 1. Арешти переведено ще в ссді 
Вінниця і інших селах- Разом ареш­
товано понад 50 осіб, всі — селяне від 
18 до ЗО років-

24 листопада. У Львові поліція 
крила “добре законспіровану 
ЦЮ комуні 
зку З цим 
ківа та м-

7 та позбавляючи вільних рухів 
па проході: ходити по одному (“гу­
саком") зі заложенимн руками взад 
— на віддаль 7 кроків один від одно­
го. Не піддались такому розпоряджен­
ню і почали акцію. По 10 днях ак­
ції осягнули той результат, що маємо 
з поворотом дві групи, вільний Про­
хід, але проходу тільки 1 і пів години. 
Це була тільки проба. Весь тягар 
має впасти, як заповідає адміністрація 
вязніщі, 1-ю жовтня. Дозорці вже 
тепер заповідають, що всіх нас мають 
одягнути в тюремну одежу, переве­
дення сегрегації по національності,, 
та ступені умисленого розвитку, осві­
ти, щоб селянин або робітник не сидів 
з інтелігентом, примусова пращі, огра- 

кнпжок і др. Дорогі! Бороть- 
•і тут за гратами ве.іьміг важ­

не спіииоється пі перед

1. 12 серпня підчас голодівкн політ- 
вязнів в Гродні умер Давид Скуль 
чнць, 24 роки, робітник друкарні 
Смерть наступила, 'як доносять, під­
час так званого штучнцго корм.теннл

2. Поліцай М. Лянгербергер зустріт 
пошукуваного за “діівсрзію і кому- 
муністичну агітацію" Івана Гршіька 
В хвилі арештованій! Гриньків ударив 
палицею поліціянта і почав “тікати"’. 
Постерунковпй до “втікаючого” 
стрілив з карабіну і тяжко 
Ного затримано і відвезено 
талю.

3. Постерунковпй ч. 202 в Тернопо­
лі придержав 18-літііього II. Козуба 
із Шля.хтннсць, спровадив на посте­
рунок і побив до крони. Після цього 
примуснії дерти своє убрання.

4. Селянин Петро Кінна, вигнав ко­
рову насти, яка через хвилеву неува­
гу пішла до ліса тр. Бутсн-Чанського, 
посла з ББ. Селянин хотів завернутії 
коропу, але був вбитий графським 
гайовим. За.иішии по собі 5 дрібних 
діточок і 4 гектари псурожайної зе­
млі.

5. В селі Оріхівішх поліцай Ко.і- 
донський стрілив у “погоні" за О і. 
Кордпбком, якою ношукуваїю окру­
жним судом п Спікші за нідозрішні 
у підпалах. Куля ноці.ш.іа "втікача"’ 
в серце і піц загинув на місці.

6. Переміїська поліція при допомо­
зі ‘'Сііне.тьца" її часі облави йшла 
.іоііпіи невідомих “ілочіінцііі", "іщ- 
повними". Один .і “Сицє.іі.ціц" хбші 
ІІСІІШЮЮ, СНЯЧОЮ II Ші.іі 21-лііньчю 
хлопця Івана Г) іа.

По.ііііш.ієііь Олекса ІІІііінла в Бч.іо- 
стоці,кій іііі.іішці помер я, ( 
іор.іі. Пому пі ДМОІІЛеіІО 
•іікарн...

8 На роанраііі проти ц 
' Льііопі, нііеі иній іо. іанип"',','; 
і) г.ьеїшіі на кар\ смерц,) ,, 
іашіп оборонця, "їж ||( 

"ідпоиіл 
■’ Ри п ііобпіиі.
1 єтаїсішх орі.і-
—' іак

біля Борислава.
17 жовтня. Наглий суд над трома 

пеповіїолітннми хлопцями за підпал 
корчмаря. Засуджено їх на кару смер­
ти, яку з огляду на молодий вік замі­
нено иа досмертну тюрму.

1 жовтня. У Львові процес проти 8 
українських студентів Засуди від З 
до 10 років.

1 жовтня. В Стрию процес проти 
2-ох за напад і стріли до ноліційного 
авта в Гаях. Одного засуджено на 10 
років, другого на 4 роки.

З жовтня. Розправа проти 10 укра­
їнців, обвинувачених у минулорічних 
саботажах. Засуди від 10 місяців до 
7 років.

У Львові — процес проти членів 
Се.іьроб-Єдности, котрим закплувано 
шіірсшіп комуністичної літератури та 
розвішування протидержавних траис- 
парсптів. Засуди під 6—8 місяців.

9 жовтня. Суджено секретаря 1ІПС- 
Лівпці під закидом “публіічиого" під­
бурювання”. "Звільнено”, але він має 
перед собою ще довгі роїш сидіння в

АРЕШТУВАННЯ В МІСЯЦІ ЛИСТОПАДІ 1931 Р.
На Горохівщпні поліціїїпа іілад’і 

перевела “ліквідацію КПЗУ"". Ареш­
товано під цим замітом 14 осіб.

В ЧортківськіІІ тюрмі сидять вже 
2-ий місяць 5 зовсім молодих хлоп­
ців під закидом ‘'державної зради". 
‘‘Найстарший з іш.х має 18 років.

У Львові арештовано ЛІ. Лішіак.і 
за "иропідержаїиіу” діяльність.

В селі Мінініш, повіт Грубешін аре­
штовано Василя Лороха, котрий був 
суджений за перини ранцеву демон­
страцію 1930 року її Грубешоиі і,-, під. 
сидів вирок і 1925 року (3 роки тяж­
кої тюрми) і одною 15-гііл1іііьою 
хлонііші ні і з.шидом "пі,шату пап­
ських сцірі".

16 .інеіоііада. 11а іереііі Кремінець- 
КОЮ ІІОІІІіу ".і.ІІІ.ІЙ іоіі.Шіі орг.піі і.шію 
КІПУ" як поданні, буржуазні ю к. 
пі. В ліп но .і цим .іренгківаїю 18 о- 
сіб.

II Сі.інис.т,пічні інжрп.1,1 іюііція в 
кількох ііункі.іх міст.І криївки, ".в 
перехонтії.іпо Комуністичну .тіїер.іи- 
ру”. (їЖОІІ.ІІІО численних ревіїііі і |д. 
бріпо б.ііато ііідо.ш.

8 .ІШ'ІПІІ.ІД.І іі Яворові 
чин і, н і цішні.ірі ні і ч.в' 
в.і іроб.іх і.оммііснічні вГіо.вш, Цц . 
кчо тни воііціи шреіігі,) .'репнувші 
ни в Яворові Ареініопшіо 8 осіб.

іі те іон.11.1. В се ті І о! цінному ц,>.
Йому ІІОМЧ' "ІІ І рюешів, ,цн ІІІЮП III,, ., ,ц1И| п| |.

С "і



Число 6

Сторона 4
Іншуреііс

фабричних робіт-

$2,00

\7птіре£> Мав., Сапала.

ЧИ 8, ЧИ НЕМА ГРОШЕЙ НА ДОПОМОГУ

Іван Капуста.

УКРАЇНСЬКИМ НАЦІОНАЛІСТАМ НА РОЗУМ 

иа-

інтересами

$10,847,944.81

КОНФЕРЕН-

У ВАШИНГТОНІ ЗАПОВІДАЮТЬ 35Р0Й- 
НИЙ НАПАД НА СРСР З ВЕСНОЮ

ВИЛАДУВАНО 250 ТОНІВ АВСТРАЛІЙСЬКОЇ 
ПШЕНИЦІ В КАНАДІ

працю фармера за 
Продають за без-

під своєю 
ну базу 
Союзу,

Адреса:

ЕАВМЕВ’8 ЬІЕЕ
Оог, РгіісЬага Дує. апй МсОге^ог Я*., ' -

$ 4,775,000.00 
1,001,940.09 
1,168,915.13 
2,579,802.29 
1,322,287.30

ОКО.ІИ- 
бо Центр, 
його там

БиЬаегірііоп рет уеаг 
Теїеріїопе: 51465

. $93,361,195.65

Банк оф Кенада та 
багато інш. інституцій ще не по-

прнходу:
■ 39,299,097.64
• 25,765,059.00

9,726,496.00
• 13,920,360,45

900,000.00

Запишіть собі цю адресу, бо 
й десятий член ЛФЄ п те не 
знає, а повинен знати кожний 
на память.

на маиітоб- 
робітипків, 

-.1 СВІЙ бу-
на і 
депеші 3 різних 
ква доносить і Токіо 
джує, що японський 
кинув радянські 
щодо заключепня 
ненапад. Американський 
серватор в Харбіні заповідає 
започаткувавші ворожих кію-

Губернатор 
провінції Кірнн, 
ють японські 
ТОВЛЯЄТЬСП ДО 
Східньо-Китайської 

до

започаткувавші ворожих і— 
ків в протягу трох місяців..," 

мапджурської 
якого попцра- 

окупаптп, приго- 
загарбання
залізниці;

китайської 
залізниці, 

власністю 
> Союзу, 

ультиматум з 
ним зложений зброї 

Харбіні і
Уряд Бри- 

Урядами 
Урядом 
конфе- 

Оттаві 18

ки морґеджеві й асекураційш 
компанії; фабрики, залізниці, 
машини і т. д. Ці люди живуть 
в роскошах із праці бідняцьких 
фармерів та фабричних робіт­
ників.

Вони є забезпечені у всі по­
треби, а фармері мають тільки 
одне “забезпечення”: як не за­
платить за два роки податку, 
так втратять фарму. Це оди­
ноке забезпечення, бо безпеч-

Оптеріо Еквітебл 
Соверейп Лаііф ■

Асекураційні компанії мали 
Греіїт Вест Лаііф  
МІїнюфіїкчерерс Лайф .., 
Порт Лмерікеп Лаііф  
Імпіріял Лпйф  
Моптреал І Іавер за 9 м. ...

що адреса ЦК ФІОЛ є 
ІГпіїу Ьеа^пс, Коопі ■’>,

1.^0,573^5
1 > 160,850:84-

82,413,850.84

Фермерам треба людяного 
життя і вони можуть його здо­
бути, як збудують свою силь­
ну фермерську організацію 
бідняцьких фармерів та обєд- 
наються із промисловими ро 
бітниками й встановлять тоді 
робітничо-фармерський уряд ь 
Канаді. Щоби досягнути цего, 
ми повинні доложити всіх сил 
в організуванню Фармерс Юші- 
ті Ліг.

Не треба збувати час лип.'.’ 
порожними балачками та напі­
каннями як це пераз доводить­
ся чути. Не треба нарікати, 
що Центральний Комітет Фар-

Спеціяльна депеша до вінніпеґських часописів з 4 лютого 
говорить, що канадський уряд позволив па вйладування у Вен- 
кувер 250 тонів пшениці з корабля “Аорангі”, який привіз цю 
пшеницю з Австралії для Венкувер Милинг компанії. Це є де­
шева мягка пшениця, відповідна на макаран та біскитс. Але ж 
бо такої пшениці є досить також в Канаді іі це вказує, як пре- 
мієр Бенет з своїми консервативними приятелями в Б. К. охо­
роняє канадських продуцентів пшениці. Адже в передвиборчій 
кампанії в липні 1930 року він обіцяв, що не'допустить ніяких 
чужих продуктів до Канади. Навпаки, він критикував лібераль­
ний уряд Кінґа, що впускав австралійське та новозеландське 
масло до Канади і на цім маслі Бенет і його консервативна пар­
тія заїхали аж до оттавського парламенту/ Але як Бенет 
туди дістався, позволив на спровадженая два рази стільки ма­
сла і зараз це масло продається ще в Кана’Ж*'"'

Оттак вміють політичні шахраї цигапИтй народ праці, який 
є ще настільки дитячий та наївний, що' вірить їхнім брехливим 
обіцянкам та віддає їм мандат правити країною, замісць взяти 
цю управу в свої власні руки. ' 

Бенк оф Кенада
своїх приходів, але і . . ----

пппхоЯИ бо кожного року виплачують високі дивіденди своїм 
и еповцям (Роял Бенк 12%). Така компанія, як Імпіріял Тобе- 
ко контролює 90 % виробу і продажі всіх цигаретків та 60/, 
всього тютюну і немає сумніву, що вона зробила велитенськии 
профіт А де великі млини, різні, тартаки, електричні компанії, 
папірні майни та тисячі інших більших або менших трестів, 
моргедж&их компаній та всяких інших фірм, які контролюють 
кожну ділянку життя цеї країни? Всі вони мали зиски.

Президент Роял банку, сир Герберт Голт, та головний мене­
джер пан Вилсон, сказали на зборах своїх шеровців 17 січня в 
Торонто, що “ві мостн’т рет інту ді фрейм оф майнд ин гвич ві 
тінк оф лосес ас пертейпінґ ту ол бизнес ективитіс. Ді трут оф 
ДІ метер ис, дет ді меджорити ар’ голдипг дейр овп” — "МИ не 
мусим попадати в такий стан думки, в якім ми думаємо про 
втрати, неначе б вони відносилися до всякого бизнесу. Прав­
дою є/що більшість бизнесів тримаються па здобутій позиції”.

Чи треба кращого признання, як цей висказ пана Вилсона, 
що більшість канадських биснесів є “голдінг дейр овп” — “три­
мають, що здобули”? Чи не велика це сума $93,361,795.65 з 
приходів названих повите компаній і чи не можна б взяти хоч 
половину тих приходів на сказані ціли для працюючих? Чи по­
мерли б шеровці й власники цих банків та асекураційних компа­
ній, якщо взяти би від їхніх приходів доходовий податок, як 
це пропонує ЛФЄ в спосіб гостро стспеповапого доходового 
податку?

Отже хай тепер кожний відповість собі самий, чи є, чи нема 
грошей для полекшення долі працюючого народу? Якщо є, а 
народне має допомоги, не має людяного життя, так хай кожний 
запитає себе, звідки ці компанії і всякі інші компанії мають ці 
мільйонові зиски? Відки походить кожний долар, кврдер і 
цент тих зисків? І що робити, щоб мати допомогу?

ЩО є 
Китаю й 
провока- 
домаган- 
па його 
околиці 

..і на- 
росій- 

радянськпх гро-

Товариші і приятелі!
Березня (марця) 25 відбу- всіх бідняцьких фармерів цілої 

дуться в цілім виборчім окрузі ” 
Атабаска в Алберті доповняю­
чі вибори на посла до доміні- 
яльного парлямеиту па місце 
помершого останнього літа’ 
посла Боклі. Партії консерва­
тивна, ліберальна і куркульська 
Юнайтед Фармерс вже наміти­
ли своїх кандидатів.

Всі ці партії стоять за інте-

Пише “Вінніпег Фрі Прес” з 
5 лютого на редакційній сто­
рінці:

“Як далеко безладним є 
характер нашої теперішньої 
економічної системи, вказує 
цей факт, що загроза війни 
на далекім сході мала в на­
слідку поліпшення цін варті­
сних паперів (акцій, уділів, 
шерів) на біржах.

“Чисто штучна риса будь- 
якого добробуту виклика­
ного війною, була достотно 
доказана фінансовим баг­
ном, що світ в ньому знай­
шовся по останній війні, 
війна могла спричинити де­
яке піднесення на вартости 
в певних індустріях попе­
редніми роками, але тепер 
економічні нитки світа є так 
сповиті, що заворушення в 
одній країні значить завору- 

Шо 
Я з 

ГОЛОВНО з 
’^періяльна

- - - ЬСЯ із

тим
для 
мапітобські
ІІе дістаиут 
але будуть 
податок від

ю системою законного рабун- 
ку й виголоджування., Про це 
бідняцькі фармері вже переко­
налися і вони не можуть мати 
довіра до тих партій. Длятого 
радикальна фермерська орга­ 
нізація Фармерс Юниті Ліг (по 
українськії Ліга с 
Єдности), яка є організацією 
виключно бідняцьких та зни­
щених панським визиском фар­
мерів, рішила поставити в цім 
окрузі свого власного кандида­
та, бо цей округ складається 
переважно з самих бідняцьких 
фармерів. Тільки такий кан­
дидат може репрезентувати 
правдиво всіх бідняків в' цьо­
му окрузі та обороняти їхні Щ.

типе, сказав, що фермері 
винні подумати про себе 
створити п Канаді свою Г"/._... 
фермерську політику, В своїм 
власнім інтересі і зробити тс,

и віц 
і о.’іовцо, щоб зрівиатц прихо*'*»*^ 
ди із розходами та дістати « * 
шшшжку. котра була „ , '*■
чаючою на відповідний ш»,,,,,..иког° 
життя так, як мають ті другі 
верстви населення.

А хто ті другі, пан Аркел не

піташстів, яка посідає всі баїґмадяп.

фармерське життя

—------------------- ............................................  $2.00
Передплата на рік ......................................... .....—— ;—

Минулої
1 кокус в парля- 

-■ з СВОЇМИ 
паласц сип н.-,’'?' ‘"У об1'оворю- 
Мі>к і,,,';,,1;;' ’1ОВ2,Х податків. 

’ ЇГ!!7«ІД гааоаоиї 

бк Х/1'"' І!рекс"а «еоЇЇ гюмі"" 
ям вживали її 

Відтепер 
ПЦ то що 

' Звороту, 
1|1Є вищий

ВІДОЗВА ДО ФАРМЕРІВ ВИБОРЧОГО ОКРУГА 
АТАБАСКА В АЛБЕРТІ

‘ *! •

тереси спільно з

ОКОЛИЦЮ, ал: 
себе вперед, 

ДОПОМОГЛИ, щоби 
. можливим. ФЮ'І 
один рік і П‘с ие мае 

, висилка організатора 
коштів. Висилати ор- 

в невідому 
неможливо, 

чи

РАНМЕК’З НЕЕ

МІЖ" ,Н ТНЇ С|ТЇ °Г 'Л',Н№Р“1 МАНІТОІ,Л-

Канади. Освітно культурні ор­
ганізації і товариства бідняць­
ких фармерів повинні охоче 
помогти в Цій справі і постави­
ти обєдпаний фронт для вибо­
ру свого власного кандидата, 
який репрезентував би їх всіх, 
як загал бідняцьких фармерів.

Через це скликається на день 
21 лютого до салі УРФДому в 
Пакан, на другу годину попо­
лудні, спільну від цих всіх ор­
ганізацій номіпаційну конфе­
ренцію. (Це є около 4 милі на 
полуднє від Смоки Лейк.) У- 
часть повинні.вз,яти всі відділи 
ТУРФДім, Фінська Організація 

, - .. ’ вс‘ відділи ЛФЄ та всі симпа-
лпгп^!ТСЬ-К01 ТІІКІІ‘ФаРмеРІ, яким ходить 

про це, щоби раз вже вирвати­
ся г-!~ 
І підпанків.' і:,..,:, 
ції мусимо вибрати 
дидата, який буде боротися 
інтереси наші, 
багачів 
си.

Американська капіталістичне 
преса говорить цілком відкри­
то, що збройний напад світо­
вих імперіялістів на Радян­
ський Союз розпічнеться в 
протягу найблищих місяців. 
Редактор закордонного відді­
лу газетного тросту Скринса- 
Говарда, Вилям Симс, доно­
сить з Вашингтону:

“Далекий Схід є над бере­
гом вибуху, який може затря­
сти цілим світом... Це потвер­
джують інформації, отримані у

- податі,гРЄКСІ,а и;иож»ть нові 
податкові тягарі 
ськи.х фармерів і 
“4>бц зрівноважити' 

вХ. ‘й™', “Р'А" 
ментариім буди„к(. 
послами, па і  ’ 

справа нових
•і обговорювано 

До цього ІІІД

податок 'від 
■> які 

рільничих цілей, 
фармері 

гь ЦЬОГО 
платити г 
газоліни.

зпід попрошеної опіки панів 
 На цій копферсп- 

і такого кап- 
за 

а не обороняти 
та упрпнілєйовані кля-

Дпстріктовий Комітет 
Фармерс Юниті ЛІГ, 

Едмонтон, Алта.

ПАНСЬКА МОРАТОРІЙ В РОБОТІ 
В Манітобі є закон, що не 

чільно робити форкложурс і а 
внпродаїигпі фарму за доигн. 
Але закон законом, а і' 
журс такий роблять і впнроду- 
юіі, фармп та фармерські зп.і-

економічна і
18 ЛИПНЯ.' 

тіп'”11'10 ВІЛомо, 

то ,П "Ороз>*івс 
домініи, а 
Канади, що 
І^пчія відбудет; 
шппщ.

Разом ..............................
Найбільший канадський банк Роял

Моптреал Бенк оф Кенада та Г ,РПИиі
дали своїх ппиходів, але немає сумніву, щ0 й ИОІІи мали великі

шенпя у всіх. Національні 
інтереси уступилися або у- 
ступаються міжнароднім ін­
тересам.” (Підчеркнеппя 
ше. — Ред. “Ф.Ж.”).
А чого-ж навчають укр. на­

ціоналісти неньколюбці з та­
борів “Укр. Голосу”, “Кап. 
Фармера” і “Зах, Вістей”? Чи 
розуміють вони цей висказ, що 
вузько національні погляди й 
інтереси вступаються міжна­
роднім поглядам і інтересам? 
Далі, чи є яка друга кляса так 
чисельна, як працююча кляса, 
яка мала би. більше спільних 
інтересів, як має власне вся 
працююча кляса? Чи життєві 
інтереси селян-фармерів і про­
мислових робітників кожної 
країни не є однакові?

Хайби наші укр. націоналі­
сти відповіли на ці питання.

ючт, фармц 
ряди.

Закон с п.і те ухвалений, 
Щоіиі замилити очп фармерам, 
Щоб не організувалися, а тшіі- 
ком капіга.ііеги роблять епос 
Діло: і.іопраюгь 20 або ЗО-ліг 
ЧЮ працю під фармера, а йом\

д,,101і' пчвідомлепня, щоби йо- 
іо за 24 годині не було на тій 

форкло. Окпо?і.ПЄ бУЛ0 " 0К0Л,ЩІ

Віддають 
чіп дармо.
Чіп. Це є чистий робуїюк. Цс 
цло Можливо зробити для 

' '1Н|ІІ ЛІЦЩ, гнму. ЩО Ц ті(| 0. 
м.іпщ нема організації Фар- 

, еІ'с 1о"чті ліг, яка оріацізу- 
гг>а о иоі||(ог нпнродажі. Як 
фармеіп і'чтгь на шшродаж,

Життя” пі>- 
ДОПОМОГТИ, щоб 

скликанням мітінц, 
-------) ЦК, що В їх 

околиці є бажання п°чУт^ 
ґанізатора. 
в кожній 
зможемо 
створити 
зацію.

Тямте, ЩО 
і’місі ’Я 1 

(Даііщег Вій-., НаякаЩои, ВаДг.

З Вашингтону доносять, що 
відомий отаман-бандит Семе- 
чов, що свого часу керував 
бандами царських білогвардій­
ців, що оперували проти Ра­
дянського Союзу на Далекому 
Сході в спілці з американськи­
ми і японськими експедиційни­
ми відділами, знову розгорнув 
гарячкову діяльність. У Ва­
шингтоні обчисляють, що Се- 
менов може в Протягу кількох 
тижнів змобілізувати від ЗО до 
50 тисяч білогвардійців. Де­
котрі японські воєнні дипльо- 
мати піддержують кандидату­
ру Семснова на голову “неза­
лежної держави”, яку Японія 
думає створити з Манджурії 

коитролею, як воєн- 
протп Радянського

Вашингтоні при кінці минуло­
го тижня, що Японія і Росія 
можуть зударитися на весні — 
не тому, що Росія хоче цього, 
але тому, що японський гене­
ральний штаб, який зараз є в 
сідлі, уважає, що світове по­
ложення сприяє зброї Мікада”.

Газети Герста говорять ще 
виразніше:

"Зудар предсказують в про­
тягу трох МІСЯЦІВ... Про кроки 
воєнні і дппльоматичні, які мо­
жуть допровадити до росій­
сько-японської війни з огляду

події в Манджурії, доносять
: жерел... Мос- 

потвер- 
уряд від- 

пропозиції 
Угоди про 

об-

Коли товариство безробітних в Канаді зібрало минулого 
року підписи за законопроектом державного безплатного обез-

Фармерс Юниті Ліг предложить йому підписи фармерів, 
домагаються запевнення прожитку через запевнення мінімаль­
ного приходу-в рік хоч бідних тисячу доларів.

Тпсячу доларів чистого приходу річно, це не є цілком бага­
то коли взяти на увагу дорожнечу і цей факт, що сама панська 
парламентарна комісія встановила перед кількома роками, що 
кожна фамілія, щоби мати людяне життя, повинна матії 24 сот­
ки доларів приходу на рік. Ми фармері вже не хочемо 24 сотки 
приходу, бо більшість з пас має сяке-таке помешкання та опал 
і деяку городину, як не змерзне або не висохне, але тисяч до­
ларів таки кожному з нас треба, щоби одягнутися й взутися та 
купити до хати конечних потреб. Деякі з нас може мають ти- 

’ сеч доларів, але таких при нинішних цінах дуже а дуже мало. 
Інші можуть мати кілька сот. доларів річного приходу, але це 
далеко не вистарчаюче на людяне життя , і по справедливосте 
уряд повинен їм доплатити це, що їм бракує до тисячі, щоби й 
вони по людяному жили та вдягалися тепло і взувалися, як слід. 
Однак більшість фармерів не має взагалі ніякого приходу і цим 
таки конечне треба дати повну тисячу доларів на прожиток.

Можуть пани гойно і роскішно жити, чому працівники ріллі 
не мали би хоч людяно жити? Хоч так, як вимагає тутешній 
строгий клімат? Хай хто скаже, чому ні?

Ага! Знайдуться недумаючі глибше і скажуть: так, що я 
буду на него робив? Я маю платити податок, щоби він дістав 
кілька сот доларів, які йому бракує До тисячі приходу?

Тимчасом, не вгадав, хто так думає. ЛФЄ не хоче, щоби 
цей мінімальний прихід доплачував фармер фармерові, чи ро­
бітник робітникові, чи фармер робітникові, або робітник фар­
мерові. Нічого подібного. ЛФЄ хоче, щоби уряд ОПОДАТКУ­
ВАВ ВЛАСНИКІВ БАГАТИХ КАПІТАЛІСТИЧНИХ ПІДПРИ­
ЄМСТВ І КОМПАНІЙ та з цих грошей, доплачував фармерам, 
які не мають тисячу доларів приходу річно! Навпаки, ЛФЄ хо­
че, щоби фармері-бідняки не платали взагалі ніякого податку, 
як не мають тисячу доларів чистого приходу, по відтрученій 
на всякі видаткш

Отже кожний, навіть найменш думаючий і освідомлений 
фармер, навіть великий противник фармерського руху, може 
бачити, що домагання ЛФЄ є слушне і справедливе. Тому вся­
кий фармер бідняк, чи є він в фармерській одній або другій ор­
ганізації, чи не є, повинен підписувати такий законопроект та 
зробити все можливе, щоби добитися від панського уряду та­
кого забезпечення працівників ріллі, аби вони не жебрали в па­
нів ласки та не понижалися ані не упідлялися реліфом, який є 
радше кпинамп і наругою надлюдською гідністю чесних фарме­
рів, чим помочею.

Питання тільки є, чи можуть великі компанії бути оподат­
ковані на ціллі такого обезпечення для працюючих. Отже за­
раз докажемо, що так. Папи і панські агенти говорять, що кри­
за доторкнула всі компанії і вони ніяк ие можуть платити висо­
ких податків, а тим менше таких, яких домагається ЛФЄ А 
вона каже, щоби завести ГОСТРО СТЕПЕНОВАНУ ДОХОДО- 
ВУ ТАКСУ на багатих панів.

Що такого є гостро степеновапа доходова такса-податок? .......  1_1и,пь за ште-
Це є оподаткування від доходів в такий спосіб, що чим більший Ресами капіталістів та за їхньо- 
дохід, гим більший відсоток доходу платити державній скарб­
ниці. Наприклад, як людина чи компанія має 3,000 доларів річ­
ного чистого доходу, платить скажім 2% — тоб то 60 дол до­
ходового податку. Як має $4,000, повинна платати 3%, тобто 
$120. Як має $5,000, повинна платити 4%; від $6,000 5°/ • 
шд $7,000 — 6%; від $8,000 ■— 7%; від $9,000 — 8%; від $10,000 
-- О,,, і так далі від кожної тисячі один процент більше Ні­
хто не повинен мати великих зисків-приходу більше, як по­
трібно йому на життя. Ніяка компанія не повинна мати біль­
ших зи.сків, як потрібні їй на ведення свого бнзнесу.

Всі решта зиски, позаяк вони походять від працюючої кла­
си, повинні бути стягнені доходовнм податком до державної 
скарбниш ( з них покривані такі власне видатки, як державне 
обезпечення для робітників від безробіття та забезпечення фар- 
мерам мінімального річного доходу.

Чи є на це які докази, що компанії і їхні власники можуть 
платити такий доходовий податок? Є аж надто багато Паво- 
днмо плько за кілька  тижнів звіти різних капіталістич­
них фінансових шетитушй, які говорять самі, що вони мали не- 
ї-юменф" П0МИМ0-1110 Це т1’ет“'‘ Рік кризи ДЛЯ робітник і 

оті  ....... такі
Кеиедіяп Бенк оф Номере
Банк Канадіян (фраіщ.)
Банк оф Торонто  
Банк оф Нова Скошія .. ’ 
Домініон Банк 

мерс юниті Лісне вишле орга­
нізатора В нашу 
треба запитатися 
скільки ми ’”'пп 
зробити це 
існує всего < 
фондів, а 
вимагає і 
ґанізатора 
цю, це є 
Комітет не .знає, 
хотять.

Читачі “Фарм. 
ВИННІ ХОЧ ТИМ ■ 
занялиси 
щоб написали до

Це треба зробити 
місцевосте. Тоді ми 
більше зробите її 

ФІОЛ масову оргапі-

“ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ’!, СЕРЕДА, 10 лютого 1932 —
вони допомагають панам зни­
щити своїх сусідів.

В околиці Етелберт є наш 
представите в провінціональ- 
нім парламенті, котрий навіть і 
не знав про випродаж за довг, 
хоч це було в його окрузі. 
Впрочім, цьому не дивно, бо 
він не має наміру боронити ін­
тересів бідняцьких фармерів. 
Хіба що іти проти фармерів як 
це було в 1924 р., коли фар­
мері в околиці Арборґ домага- по станеться, 
лися допомоги від провінціо- 
нальпого уряду. Тоді всьо по- 
вимерзало. На це наші “укра­
їнці” представники, замісць 
стати в обороні фармерів, піш­
ли проти. Перший був пан 
Якиміїцак. Він сказав, що фар­
мері мають досить сіна й їм не 
треба допомоги, Так боронять 
нас такі пани. Вони кажуть 
їсти сіно. І нині, як фармері 
починають самі організуватись 
без опіки тих панків, панки 
стараються всяким способом 
перешкодити обєднаншо фар- 
мерів-бідняків в свою дійсну 
клясову організацію Фармерс 
Юниті Ліг. Стараються за­
страшити фармерів у всякий 
спосіб, ЯК це було в околиці 
Фішінґ Ривер, Май., де фармері 
боялися навіть позволити шко­
ли на мітінґ, або дати хати на 
него. Доки ми будемо труса­
ми та боягузами? Час вже по­
збутися того всього. Паші 
брехливо говорять, що будуть 
фармерів депортувати, або що 
уряд не дасть їм гренту на шко 
лу. Ви й так не дістанете ґрен- 
тутому, що скарбниці порожні, 

 а щодо депортації, то нема
страху, бо ще нікого не депог- 
тували із тих фармерів, що в 
часі домініяльних виборів го­
лосували на тов. Навізівського 
в окрузі Селкирк, в якім тоді 
пани страшили, що хто буде 
голосувати на комуніста, то із 
фарми зараз викинуть, а фар­
мера депортують.
Адже сталося на оборот і той, 

що агітував за консерватами, 
що дуже вірив, що як вони 
прийдуть до влади, тоді повер­
нуться добрі часи, той втратив 
фарму. його фарму спродали 
за податок, а його самого:ви­
кинули з дітьми з фарми.

Так відплатилися йому кон- 
сервати за його льояльність.

Не треба дурити себе, що ще 
повернуться добрі часи за ка­
піталістичної системи. Нема 
вигляду і на це вказують навіть 
буржуазні економісти, що капі­
талістична господарка знахо­
диться в безвихідному поло­
женню і що криза поглиблю­
ється. А ми знаємо, що вона 
лягає цілим тягарем на пра­
цюючу клясу.

Як ми не хочемо опинитися д 
рядах безробітних та “фасува­
ти” зупу, котра не дуже то на- 
сучиє, ми повинні організува­
тися в свою дійсну клясову 
фармерську організацію бід­
няцьких фармерів ФІОЛ (Ліга 
Фармерської Єдносте), яка ста­
вить слушні домагання самих 
фармерів. Вона за один рік 
зросла в велику організацію із 
150 відділами в трох західних 
провінціях та має вже поверх 
5,000 членів. Це тільки за один 
рік. Однак це за мало, як в са­
мій Манітобі знаходиться по- 
вер 50,000 фармерів, в Саске- 
чевані поверх 117,000, а в Ал­
берті поверх 75,000. Ми повни 
ні втягнути якнайбільше число 
фармерів в ряди ФІОЛ, бо ли­
ше тільки організованим спо­
собом можемо ПОЛІПШИТИ своє 
життя. Тільки сильна органі­
зація може боротися проти ор­
ганізованого капіталу,

Г. С. Аркел, суперіїїтеидент 
Кеиедіяп Лайв Сток Кооперац­

ію-
та 

власну

власнім інтересі і зробити ■ 
що зробили другі верстви, .! ШІІ „ИГ0Т()иии 

прих% сторожі тієї 
 спільною

на відповідний рівень’ційний

І руки, в
’ ”“ВТОРП.ЮТЬС>1 б'-’знастапнї
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ПЕРЕГЛЯНЬМО САМІ СЕБЕ

І
статті по

спрнчн-

ііогоДО при-
не .по-

вибрані:
Ю. Краиц, голова; І. Перна- 

ровський, заст. голови; М. Ро- 
гомап, секр.-скарбиик, П. Трач, 
секретар.

Контрольна комісія: Т. Сві- 
тик,. А. Лах, Н. Стефаиюк.

Секретаріат Жіночої Секції: 
К. Юрійчук, І'. Макутра, А. Па­
ніка.

Секретаріат Секції Молоді:

але
на

пре- 
нав-

“ФАРМЕРСЬКЕ

саму
І ряд

то коли йде 
10 не значить 

‘ також спранп трак-

тодовнрпазівця- 
щирих, запальчи- 

чйето 
не по 
прощ

таких впертих, 
і честолюбивих 

одиниць праця у відділі не йде 
■, як повинна, по­
бачити, що то їх 

, винуватця в 
іншім та стараються

Уряд вніс за­
колений, хто 
приходу, ЯК- 

-) до- 
вц. 

мазо­

не збудовано.
Останніх пару років, головно 

в 1931 році Саскечеваи частіше 
вже відвідували наші організа­
тори п;І спілку з ЛФЄ й про- 
вели-. ,вже. грунтовдїщу.. .роботу 
між фармерами. Тому, коли 
до цього року в Саскатуиі 
скорше відбувалися провіпці- 
опальні турфдімські наради з 
представників кількох відділів, 
то цього року було вже самих 
турфдімських делегатів 33, ко-

комітети повинні 
Пронкомові щодо 

організатора, втри- 
його па місті, вчасно 

подбати про розголошення 
тінґін і т. іп. Окружкоми 
кіпоть раз 
ради з 
округу, 
лає

ПАПА РИМСЬКИМ ПОГОДИВ­
СЯ НА МІЛІТАРНЕ НАВ­

ЧАННЯ ДІТЕЙ.
ВАТИКАН СИТІ, 28 січня. — 

Католицька церква погодилася 
на співробітництво з італій­
ським фашистським урядом на 
запровадження програми 
ліміпарного військового 
чания для дітей.

Папа видав інструкції 
скопам по цілій Італії, щоб во­
ни загарантували вступ дітей 
приватних католицьких шкіл 
до фашистської діточої орга­
нізації Баліла, а в самих шко­
лах забезпечили мілітарне нав­
чання, яке провадитимуть офі­
цери, призначені Балілою за 
згодою церкви.

Дії ж до них додати делегатів 
братніх організацій — 6 від в;ть товариське відношення

делегатів від ЛФЄ, Російсько­
го Робітничого І Клюбу — то 
всіх разом буде 60 делегатів.

Тому то семий з ряду провін- 
ціональний з’їзд ТУРФДім в 
Саскатуиі, що відбувався в 
днях 17, 18 і 19 грудня був пер­
шим справжнім з’їздом.

Годі сказати, - що Провком 
підготовився, як слід до цього 
з’їзду. Ця пепідготовка відчу­
лася таки з самого початку 
з’їзду. Однак самий з’їзд прой­
шов в досить жвавій дискусії 
під кличем самокритики.

В часі з’їзду відбулися про- 
вінціональні наради Жіночої 
Секції, Секції Молоді й ТОДО­
ВИРНАЗУ. Всі ці наради, го­
ловно самий з’їзд обговорили 
багато біжучих організаційних 
та політично-освітніх справ, 
ухвалили для них резолюції 
по лінії, що її витичив' 12-ий 
з’їзд ТУРФДім.

Одною з перших була резо- 
люція-протест проти 98-ої сек­
ції карного закону, проти за­
гуду комуністичних провідни­
ків в Торонто, проти депорта­
ції чужинецьких робітників та 
заклик до українського робіт­
ництва й фармерства Саскече- 
вану всюди протестувати про­
ти наступу капіталістів та про­
ти полініяного терору.

Зокрема ухвалена була резо­
люція й поклик до українських 
робітників і фармерів Саскече-

я ський і едмонтонський ухвали- 
 . ли резолюції-привітання' тру-

гляненпя до Центрмисткому у лящим Радянської України й 
Вінніпегу. Щоб всюди по цід-борцям^Західньої України.

БРАТНІМИ ОРГАНІЗАЦІЯМИ
Обидва з'ї'ли ТМ'Ч’Дім

Едмонтоні й 
говорили пр” 
ганіаііцііїну допомої У

ділах закладати спортові това-| Провкому 
риства головно з молоді, а де 
вже такі існують, там їх під­
тримувати й розвивати.

Щоб Провко^і літом вислав 
па фарми на об'іздку мандолі- 
нову орхестру Ті бажано, щоб 
при орхсстрі був спорт-гурток 
та народні танки, тобто, щоб 
це входило в програму й щоб 
з орхестрою їхав нромовець- 
організатор. Щоб організува­
ти драмгуртки, та спортові то­
вариства на фармах, бо це є 
найкращий засіб притягувати 
до організації молодь. Зїзд по- 
ручає доглянути цього Про»- 
комові й відділам на місцях.

Маєткова комісія широко об­
говорила справу сплати довгу 
на Укр. Роб. Домі в Ріджайні, 
про що вже була мова.

Обговоривши положення від­
ділу в Продгом, де згорів бу­
динок, а в наслідок цього зпа- 
ню підупала робота в тій мі- 
щевости, з’їзд звертається до 
ДВК ТУРФДім й до пайблищо- 
■о всекраєвого з’їзду, щоб по­
зволив товаришам в Продгом

ВИМИРАЄ РАСА ЕСКІМОСІВ.
Американські 

дають вістку з 
рел (з Аляски), 
ескімосів 
ходом білих

організаційно- заціями, як ЛФЄ.
•••-* — і Провз’їзд ухвалив, щоб ви­

силати організаторів далі на 
фарми, головно вислати в такі 
місцевості!: Пердіо, Клечков-

ворили ми попереднім разом.
З'їзд ухвалив резолюцію, в 

якій закликає все передове, випадках вхопилися 
активне ■ .... ..
ігізацій до боротьби зі всяки­
ми проявами ухилів, чи то пра­
вото ухилу, як головної небез­
пеки, чи то “лівацької” хоро- 
би, а за правильну лінію класо­
вої боротьби та за виконання 
постанов 12 з’їзду.

ОКРУЖНІ КОМІТЕТИ ТА ОРГАНІЗАТОРИ 
НА ФАРМАХ

II, і ТОДОВИРНАЗУ. Про це ,;іа. 
Саскатуиі баї аго‘лося б писати не тільки і 
снінпрацю й <>]’• суху резолюцію, але ці нні 

і піл.тілам сгаїїіп та широко обі опорні ті 
Жіночої Секції й Секції Мо.'іо- ш сирішії.

го надто серйозного немає. Ко-^іюст , 
ли заснувалося РЗТ, то в пер- перти 
шпх кількох роках було те са- часом . 
ме явище, яке тепер вже вирів-1 
пилося. Треба щоб 
члени всіх наших < . 
вирозумілн, що кожна з таким темпом,

ни не хотять І
згоді вина, а шукають

> 1 V. I і...-----

звалити вину па другого, а ш-
I кожнім

коли на себе.
Нам пише один товариш 

Саскечевапу про такого члена 
так:

“Підчас кампанії за членами 
встає наш 1-1 Н і говорить, що 
треба перевести кампанію за 
членами, треба працювати, а 
а його власні два дорослі сини, 
що є ще під його опікою, НЕ Є 
ДОСІ ЧЛЕНАМИ. Звісно, що 
його говорений є нещире. Лю­
ди не вірять йому і ця зневіра 
переноситься на всіх присут- 
иих та псі в душі не є переко­
пані, що можна повести кам­
панію за членами, бо он є два 
легші, а вони не в організації, 
хоч їх найлекше здобути, бо 
батько може прямо наказати їх 
записатися в члени.”

Звернути такому увагу, що 
він сам своїм власним прикла­
дом повинен показувати доро­
гі' всім іншим, так він ще за­
пивається па вас і зробиться 
ворогом, що ви йому “гонору” 
урвали. Буде шукати собі сто- 
роиників та рити проти вас. 
Тоді не буде організація існу­
вати для проведення освітно-

Ійі на ІійпАішх і’ї.ідах шпіші-

ДругиМи з ряду важливими є ють з іншими братніми органі- 
резолюції по < 
освітньому питанні. Щоб кра­
ще попровадити організаційну 
працю па фармах, з’їзд поста­
новив пооргапізуватп окруж-[ськпй, Сокаль, Вер’іґін, Ітопія 
коми на фармах з комітетами'і 
на місцях. На осередки окруж­
комів призначено такі місце­
вості! -- Клечковський — Ге- 
форд, Гайєс—Верігіи, Кенора, 
Стоии-Крік, йорктон—Вилов- 
брук, Красне—Вин'ярд, Сокаль 
— Вакав, Продгом — Елстов, 
Пердю—Бигар та Вудмавтейн. 
Разом 10 округів. З’їзд згори 
призначив на ці округи по три 
товариші до кожного коміте­
ту, які пізніше можна буде 
зреорганізуватп й побільшити, 
але це можна зробити тільки 
на місцях.

І Іронком повинен тримати з 
цими комітетами постійний 
знязок, давати їм допомогу в 
праці у формі вказівок, ін­
струкцій, а 
допомагати 
висилки 
маїшя

місце входить.
що людина вчиться 
гось нового.
чоловік, що
не знає і буде закалою
нізаціі. Ліпше ”я----

добрих, пирозумілпх 
чих працювати щиро, як

ДОХОДОВА ТАКСА 
В АЛБЕРТІ.

А.ібертійський 
конопроєкт, ЩО 
має $750 річного 
Що він самотннй, або 1,50(1 
ларні, якщо він жонатий з 
"чеком $300 на кожного ' 

ї',с,и “ог“ п.іаппнме доходові!!! податок 
До провінціональної скарбнищ Податок буде 2--' і ВНщсР уря^ 
Ьравпл. сподіється, що з цього 

| податку одержить він півтора 
І' Доларів приходів0 і

1 ї видатки в цім році.

Мн вертаємо до закінчення 
огляду провіїщіональпих з’їз- ................... .
дів ТУРФДім в-Саскатупі й Ед- ТОДОВИРІІАЗУ, 3 від РЗТ 
монтопі. Тому, що про едмоп- 
тонський з’їзд писалося у нас 
вже більше, ми на цему місци 
сипнемося більше па саска- 
тувскім.

В Едмонтоні й попередніми 
роками відбувалися поважні 
турфдімські з’їзрп з числен­
ним представництвом від ро­
бітників і фармерів. Це по 
перше тому, що в Алберті є 
значно більше відділів ТУРФ­
Дім. Там є велика вугільна ін­
дустрія, де працює поважне 
число організованого україн­
ського робітництва. В Алберті 
й па фармах ТУРФДім від дов­
шого часу провадив активну 
організаційну працю й зєдпав 
значну частину передового не- 
заможнього українського фар­
мерства.

В Саскечсвапі ' нема ніякої 
індустрії, за винятком невели­
кого, нині вже всім відомого, 
вугільного закутка Бінфейт- 
Естеван. Там є лише один 
відділ ТУРФДім. В Саскече- 
вані ТУРФДім у своїй роботі 
до цього часу спирався голов­
но на міських робітниках в Рі- 
дж'аііііі, Саскатуиі й Мус Джо. 
На фармах було лише кілька 
слабких відділів та товариств. 
Хоч і в Саскечевані їздили вже 
організатори ТУРФДім, але 
їздили вони припадково, не 
систематично, тому й міцпоі|Пану будувати Канадську Ро- 
бази ТУРФДім там нц фармах бітничу Оборончу Лігу, як ду­

же потрібну працюючим те-

І'аіієс для попроваджений 
праці серед фармерської моло­
ді, як між фармерами взагалі.

З’їзд обговорив питання 
більше сталих організаторів па 
фармах і поручив Пронкомові, 
що колії будуть такі фармер- 
ські місцевості!, які зажадали б 
оргапізатора-учителя па дов­
ший час для обслуговування 
двох чи трох місцевостей, то 
щоб провком пошукав такого 
працівника, одного чи більше 
й вислав па фарми. Таких ор­
ганізаторів новішій втрпмува- 
самі місцевості!, а Провком, 
щоб допомагав в силу можли­
вості!.

Були також нарікання, що 
майже ніколи в Саскечевані не 
■шсіілано па фарми організа- 
•орки-жіпкії від Жіночої Сек- 
іії, що спеціально говорила б 
до жінок-<|іармерок про кори­
ти й потреби організації між 
кіпками. Тому з'їзд поручив 

' Іропкомоні. що коли буде 
•промога, вислати товаришку 
ш то па організаційну обізДку 
ізага.іі, чи то п поодинокі мі- 

сцспосі и.

тішія та тільки задля < 
ського.

Брак шірозумілоегн 
пює сварки і йорімкпечі та гнів. 
Зароз\ мілість витворює сто- 
ропництво. В заряді, у відді- 
ловім члене пй вцтпорюютьея 
дві, іри, а то й більше сторін.

ІІевпрозу.міліііі чоловік
Щ’Й, котрий сварить, ганьбить,

і ... критикує, не подумавшії до- концерти чи бре, і
чи цим помо’ке або

Не 
•Реба .шила- місці" шобнн бо 1,\'іа.нім 411 е І'3""1- 411 "«кі. ГІІколп і:с

1 1 '‘"""є. Ані не хоче піддатися рішенню біль-1

зи, що старі члени наших орга­
нізацій “нічого не роблять”, 
що вся організаційна іі інша 
робота в організації спадає 
на молодих членів, в даному 
разі на ТОДОВИРНАЗУ. Тре­
тє — це нарікання тодовирна- 
зівців на відділи ТУРФДім що­
до давання їм приміщення, 
саль на мітціги, вистави та до­
помоги.

В такій “самокритиці”, зви­
чайно, “патріоти” кожний сво­
єї' організації всіма силами ста­
рається перегнути кия й пред­
ставити справу страшнішою от 
так хоч би в десять разів, яіс 
вона є. Наприклад кидати за- 
гальнокову фразу, /що “старі 
члени нічого не роблять”, це є 
настільки правдиве, як те, ще 
“всі тодовнрназівці завзято 
працюють". Одно’ й друге не­
правдиве. Не всі тодовирпа- 
зівці є завзяті в організаційній 
праці іі не всі старі члени нічо­
го не роблять. І така критика 
є неправдива, а тому іі шкідли­
ва. Є частина старих членів у 
наших старших організаціях, 
Що відноситься байдужно до 
всього, але це явище не ниніш­
нє. Воно було іі є в різних ор- 
апізаціях. Але є багато ста- 

"ШХ членів наших організацій, 
які довгі роки завзятої праці 
й коштів із своїх заробітків 
вклали в організацію і які на­
віть вклали багато праці в са­
ме ТОДОВИРІ ІАЗУ, стали пер­
шими його організаторами та 
основоположниками на місцях. 
Нього переочувати або недоці- 
шовати не і 
"V мірку критики 
вільно.

Між самими 
ми є багато 
’тх товаришів, але їм 
здається,  ‘
їхньому, ? 
тіх. Так 
і уваги не можна.

ІЦо ж до будинків, 
минені, та саль на і ■■■

; "^"'"С'В.Я. то треба знати, 
є підио- помилку, чи ні

■ віо'за ці (4Х, ‘•мт.нк".

податок, йсекурацію, свіг- 
треба втримати У-р"доали в найкращій

і т. Щ-. що цих будин-Ц порозумінні.
Обидва з'їзди цю справу ши­

роко обговорювали й розяепю- 
налн й ухвалили резолюції, як 
про найтіснішу співпрацю між 
всіма секціями ТУРФДім, так 
про співпрацю між всіма наши­
ми організаціями. Головно ж 
з'їзди закликають всі свої від­
діли давати всяку підтримку 
порадами, вказівками та іншою 
допомогою відділам ТОДО­
ВИРНАЗУ, як молодій ще ор­
ганізації, а всі наші організації, 
в тому числі ТОДОВИРНАЗУ іі 
РЗТ зїзди закликають тісно 
співпрацювати зі всімп робіт­
ничо - фармерськими організа­
ціями інших народностей, що 
близькі нам по ідеї й клясовій 
боротьбі, допомагати їм в їх­
ній організаційній праці, тво­
рити з ними обєдіїаний фронт 
і разом з ними будувати треіід- 
юпії, організувати безробітних, 
1СР0Л і іп.

ді та братнім організаціям РЗ Т

мі-
І скли-

ч па рік окружні па- 
предстаїшиків свого

на які Провком нпсії-
СВОГО ПрСДСТіІВіПІК’И.

Окружкоми гієно спінирацю-
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БЕЗРОБІТТЯ ЗРОСТАЄ.
Число жонатих безробітних 

у Вінніпегу, що побирають до­
помогу від міста, зросло за 
тиждень, який скінчився з 
днем 16 січня, на 390 осіб. Це 
число дійшло тепер до 5,079 

Число нежонатих робіт- 
— на міськім реліфі змен­

шилося за той самий тиждень 
в 106 осіб і зараз виносить 
5,388 осіб. Всіх безробітних 
дівчат, що побирають від міста 
допомогу, є зараз 493. Кошти 
реліфу за той самий тиждень 
виносили $80,005.

Отже на поверх 20,000 без­
робітних заледво 6,000 діста­
ють допомогу.

і ще гам : 
замісць говорити, іцо 

є .бив, а він йому помагав.
І дуже заздрісний і — 
тому кредит. Він дуже 

— — призі пиши 
направить другому, а не йому. Він зап- 

подумає жди хоче поставити на своїм,
■ •  Ніколи по а пінне. Ані

часописи по- 
урядових дже- 

Що племя 
вимирає, бо з при- 

-іюдей і їхньої 
цивілізації на півці^і ескімо­

си взялися їсти невідповідну 
поживу та одягатися невідпо­
відно до їхнього клімату і то­
му терплять па такі слабості!, 
як піфлюснца, запалення леге­
нів І Інші, які їх десяткують. 
Американська влада закликає 
еекшосів закидати їду і одежу 
оілнх та повертати до свого 
первісного харчу і одежі. Зна­
чить біла “цивілізація” не зав­
жди цивілізує.

членів а таких, що сваряться 
за честь і стороиять з собою.

Гнів є іншою поганою прик­
метою, якою грішать деякі 
одиниці. Коли такого гнівли- 
•вого члена • скритикувати, він 
замість признати, що зробив 
помилку, шукає викруту або 
відразу обидиться і запиваєть­
ся, як то говорять, “па смерть ! 
Ого, тоді його до ніякої орга­
нізаційної праці не заставиш! 
Тимчасом критику треба при- 
ияти, г.к вона слушна. Призна- 
тися до помилки Тії скязяги 
собі, що більше не треба її ро­
бити. Коли ж вона не слушна, 
то спокійно і холоднокровно 
опрокинути її, але не гніватися 
та не відказуватися від даль­
шої праці в організації. Орга­
нізація повинна бути перша 
над все інше!

Головиож, коли молодше 
покоління є в нашій організа­
ції, покажім йому, що ми радо 
і добровільно виконуємо всякі 
організаційні обовязки, не за­
для чести чи заплати, а задля 
добра працюючої кляси. Так 
поступати маємо всі, а тоді не 
буде роздорів, сварок, ворогу­
вань і ділення па дві чи біль­
ше сторін.

Корінім зпоміж себе зарозу­
мілість, невирозумілість, все­
знайство й гнів, бо цього ви­
магає від пас інтерес працюю­
чої кляси.

По наших відділах податься 
це багато такого, чого пе по­
шано бути. Іменно найбіль- 
.11010 нашою раною на органі­
заційнім нашім тілі, є певпро- 
іу.мілість та зарозумілість. Ці 
дні слабості! людські прибира­
ють різні формі!.

Ці дні слабостн є Причиною 
н неоднім відділі, що праця не 
йде так, як повніша іги, це є

.......   „„„ прачці- " і-Щ’їіча, але така якась
можна й всіх під гід. ІЧ'І,ІМУІІІЄІІ1’1 ніби під нехо- 

 ока ліод-

закінчуємо 110 організаційні ціллі датку, осіб, 
як дає багатший. Це є так ників 
незбитий факт, що впадає кож­
ному в очі, а головно організа­
торові та промовцеві і заря- 
довцям підчас колєкти.

Пише нам один товариш з 
одної місцевості! в Саскечева­
ні, що в них така зарозуміла
i честолюбпва одиниця підли­
залася під кількох членів, здо­
була їхнє довіря та вони пред­
ставили її в відділі, як велико­
го радикала, а відділ навіть 
дався підманити й післав його 
::а з’їзд. Коли цей делегат по- 
иернув і зачав стругати смале-
ii дуби й йому звернено увагу, 

що відай не так воно є, як ній 
шовідає, наступнії крах! Ма­
ска всезнайства спала з лиця, 
і залишився малограмотний 
хвалько. Тоді зі нстид_у і ще 
більше з фальшивої амбіції 
така одиниця натягає на себе 
шкіру сержанта Лєопольда і 
давай шкодити.

Тому всі відділи мусять до­
бро глядіти, кого нрншіматн в 
члени. Не так є важним скіль- 
ки нових членів вп дістанете, 
нк є важним, яких саме членів 
ви дістанете. Головно ж ніяк 
не беріть до організації все­
знайків. Знання є таке велике І 
і кожного дня прибуває щось! 
нового, що нема такої голови, 
щоби все нараз знала, бо лоп­
нула би під того, як хотіла би 
нараз знати. Але щодня тре­
ба постепешіо набувати щось 
нового до голови. Старе ви­
падає, губиться, а нове на це

- Тоді зветься, ,
завжди чо- 

Звпчайпо такий 
всьо знає, нічого 

-- а в орга- 
десять членів,

та охо-і
сто і покриє свої

Про ухвали й резолюцГі провіціональних з’їздів ТУРФДім 
ЩО ВІДБУЛИСЯ В МІСЯЦІ ГРУДНІ В САСНАТУНІ Й ЕДМОНТОНІ    
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лися в співпраці членства іі за­
рядів цих організацій багато 
недостач. Товариші з відділів 
ТУРФДім просто непростимо 
занедбали роботу — допомо­
гу вказівки, співпрацю, а па- 

відділів Жіпсекції, а зокрема 
до Секції Молоді. Про не вже 
говорилося на сторінках роб-- 
фари, преси, — в ь— —- 
в одному з минулих чисел 
“УРВ”, — але того мало. І Іро 
це треба ще багато писати, 
вияснювати Гґ поборювати за­
собом самокритики.

Поки ми цс зробимо, то па 
цему місци пригадуємо, _іцо 
обидва провіїщіональні з’їзди 
ТУРФДім гостро засуджують 
таке байдужне, а часами іі не­
товариське відношення між 
цими відділами одної її тої са­
мої нашої організації та закли­
кають заряди й членство ТУРФ 
Дім і його секції до найтісні­
шої співпраці н щиро-товари­
ського відношення одних до 
других.

А вже найбільше нарікань 
стрічається па відношення між 
відділами ТУРФДім і ТОДО­
ВИРНАЗУ. Розуміється, над­
звичайно серйозного нічого не- 

|має, але пе повинно бути й то­
го, що є. Сумніву немає, що в 
ТОДОВИРНАЗУ є багато мо­
лодих, ’ активних [ 
що мають революційний запал, 
охоту до праці, але не мають 
ще організаційного досвіду. 
При добрій співпраці із стар­
шими членами наших організа­
цій можна б добре наладнати 
працю у всіх організаціях. Між 
старшими членами наших ор­
ганізацій є педоціпка сил та 
здатностей цих молодих сил, а 
через цю недоцінку не дається 

пер організацію. 'Про це го- доброго керівництва та порад.
З другого боку, молоді члени 

ТОДОВИРНАЗУ в багатьох 
----------- ------------ і пошире- 

члриствб..наших <?рга-' иої,через “самокритику” фра-

ПРОВІНЦІОНАЛЬНИЙ З’їзд В САСКАТУИІ 
БУВ УСПІШНИЙ

щоб таки далі боротися кають, що вони збудують йо- КуЛьтурпої праці, а для здо­
буття сторонників і замісць 
праці, піде боротьба в нутрі 
відділу за впливи одної або 
другої сторони. Особисті по­
рахунки втягується в орґаніза- 
ційпі справи і тоді ніяка робо­
та не є можлива.

Інші є кілька років в органі­
зації, але відмовляються від 
виконання будьяких організа­
ційних обовязків. Завжди не 
мають часу на таке виконання, 
але ви бачите, що вони мають 
час годинами виставкувати та 
витрачати час на що інше.

Є й такі, що дуже охочо ста­
ють членами організації, 
коли прихрдиться дати 
якусь організаційну фармер- 
ську ціль, в них ніколи нема 
цента в кешеві, хоч кожний 
знає, що цс брехня, бо це лю­
ди, що не маються аж так дуже 
зле. 1 тут загально є такий 

М. Перегінський, М. Площин- Д°свід, що той,, який є бідний, 
ський і т-ка М. Мягкота. дасть завжди скорше на освіт- 

На цьому ми 
огляд провінціовальннх з’їздів 
ТУРФДім. Добре було б, щоб 
секретарі ГІровкомів час від 
часу обговорювали ці ухвали 
на сторінках нашої преси й за­
охочували членство відділів 
своїх провінцій до їх викону­
вання.
, Так само Жіноча Секція й 
Секція Молоді повинні хоч за- 
гальниково обговорити ухвали 
провінціопальних нарад в пре­
сі, щоб членство цих організа­
цій знало про їхні ухвали.

М. Шатульськніі, 
 секр. ЦВК ТУРФДІМ.

каже, як треба зробити, щоби 
іробптн ліпше якусь річ, вико- 
іати якесь завдання.

Зарозумілий є цей, що зав­
жди ставить своє “я" на пер­
шім місці. Він так ласий на 
честь і похвалу, що забуває за 
'праву, для якої ми псі повніші 
працювати, тільки гонить за 
цею честю. Через зарозумілих 
; честолюбивих одиниць марні­
ють і підупадають паші пі;щі- 
ні. Члени підпадаютії, праця 

завмирає.
Зарозумілий пише донне, що 

на мітішу був він і ще там 
хтось. Замісць писати, іцо був 
ХТОСЬ І ПІН. В говореній він 
скаже, що це та те зробив він 
і ще гам хтось йому помагав,

. ...> хтось ро- 
Він

> признати дру-Іфіпнкує, не подумавши . ...... ...  
; ’ 411 1 ІІР"'тііа до цього і бить, щоби хто дав

але завжди шукає пере­
сіює рішення, хоч ноно 
дуже шкідливе.

в  Коли через
5 товариші, зарозумілих 
організацій
- з цих ор­

ганізацій є добра, потрібна,
|працювали

тити 
ло, опал, 
ЧІІТСЛЯ і ... .
КІП вживається л двох місяцях| 
кампанії для преси, в різних ін­
ших кампаніях, щ0 іх прово­
дять різні робітничі організа­
ції головно в нинішній час за­
гостреної класової боротьби.

77і7і ПК СМ Тому зі всімп цими справами 
3 треба на місцях рахуватися.

Але проте є випадки бюрокра­
тичного відношення зарядов- 
ців чи деяких членів ТУРФДім 
до таких братніх організацій, 
як ТОДОВИРНАЗУ, або до 
їхніх членів. Цс, розуміється, 
треба вбити, викорінити само­
критикою чи то в пресі чи па 
місцевих зборах або в стінга­
зетах. Таке відношення шко­
дить не тільки ТОДОВИРНА- 
ЗУ, але й ТУРФДім. Хто сві­
домо, чи несвідомо цс робить, 
той шкодить обидвом органі­
заціям.

Ми віримо, що всі ці справи 
вирівняється, хоч і зараз пічо-

КУЛЬТУРНО-МИСТЕЦЬКА ПРАЦЯ ТА 
МАЄТКОВІ СПРАВИ

Про культурно мистецьку збудувати новий будинок, а 
працю саскатунський зїзд ухва- фармері тієї місцевості! прирі- 
ЛИВ, І------ ...
з халтурою на наших сценах в го власними силами без ніяко- 

робітників, драмі, пісні й музиці, побільше го додаткового тягару для ор- 
вводити культуру клясову’ з ро- ґанізаціі. З’їзд звертає увагу 
бітішчого та фармерського всім відділам, щоб нс.запедба- 
життя. Провзїзд пропонує зи своєї асекурації, як це ста- 
здібнішим товаришам склала- лося з відділом в Продгом 
ти театральні підручники з міс- і пропонує ЦВК зокрема звер­
неного життя робітників і фар- чути І1а "е і’вягу всім відділам, 
мерів. Розуміється, передтим,' Обидва з їзди - — саскатун- 
як домородні неси виставляти 
на сцені, висилати їх для пере-



Число <>

ЗАБАЛАІИУЧЕНІ ОДИНИЦІ ШКОДЯТЬ

читачам

папір дорогий,

Завдяки фінансовій кризі

А

на ділі ми далеко вперед стоїмо

Обсерватор.

КУРКУЛІ ВИЗИСКУЮТЬ БІДНЯКІВ

за-

ФАРМЕРІ ДОРОЖАТЬ СТУДІНСТИТУТОМ

говори 1 ь.

При-

ІІОІрО \|(

Мирнам, Алта.
Па місячних зборах відділу

ним, як англійські фармері. Во­
ни читають всякі буржуазні ча­
сописи. і просякли так ними, що 
пс дуже велике число їх є в 
своїй класовій організації (є їх 
кілька тисяч вже в ЛФЄ.—За­

читали свііі часопис “Форов”. 
Тоді знали би про цю орґапі-

ФАРМЕРІ ЗАЧИНАЮТЬ БРАТИ УЧАСТЬ 
В КЛЯСОВ5Й БОРОТЬБІ

Саеиовський; по 1 мішкові: II.
Царук, II. Процків, С. Палій.

Пшеницю спродано за $11.70 
Все це комітет підсумував па

члени
є

ЇХ 
деяких пря- 

розбивали 
і мітіиґіг. Вза­

галі бурса, пороби.іа їх умови 
ми каліками, 
рою

Тов. II. Сосповський зібрав 
від слідуючих тов. фармерів: 
по 2 мішки пшениці дали: Анд. 
Заборовський, Гр. Процків, П.

Пердю, Саск.
На зїзді делегатів ЛіГи Фар- 

морської Єдности й з'їзді ТУРФ 
Дім, що відбулися водночас в 
Саскатуиі, ми всі вирішили, що 
відділи ЛФЄ мають помагати 
повискувати нових передплат­
ників та колектуватп стару пе­
редплату для Фармерського 
Життя, бо це є наш учитель і 
організатор. Длятого, хоч зна­
ємо, що часи не роскішпі, все ж 
таки, мп самі, товариші, муси­
мо взятися за цю роботу, бо 
буржуазія за неї для нас не 
возьметься і вона ігомочі нашо­
му часописові не подасть, вона 
скорше рада би його знищити. 
Папи думають, що як би не та­
кі часописи, як Фармерське 
Життя для українців, а Форов 
для читаючих по англійськії 
фармерів, так ми фармері си­
діли б тихо і паші могли б без­
карно далі нас визискувати та 
пропорювати голодом. Тпмча- 
сом ці часописи отвирають нам

тсль бувший мавнтед полісман.
Цей тип вмішується в кожну 

справу. Свого часу давав він 
відчити, в яких троюдив фар­
мерів одних против других ре­
лігійним баламуцтвом та очер- 
шовав в поганий спосіб робіт- 
ничо-фармерські організації й 
Радянський Союз. Завдяки 
цему фашистові годі зоргані­
зувати ЛФЄ.

Він напоминає фармерів, щоб 
не помагали більшовикам, бо 
це “небезпечно з вогнем во­
ювати”. Деяким передовим 
товаришам він грозить, як зви­
чайно панські агенти вміють. 
Фармері тут, і селяни в старім 
краю, знають, кому такі типи 

Підчас війни

мерів і фармерської молоді ми 
впустили безплатно, бо вони 
не мають ані цента. Таких бу­
ла більше половина. Приходу 
було па $5.00, але рент будин­
ку' був $3, інші розходи $1.00, а 
однцго долара вислано до Го­
ловної Керуючої Ради ТОДО- 
ВИРНАЗУ.

Слід згадати, що в цьому 
відограти драму хуліганстві помагав і пан учг-

Промовець закликав всіх 
фармерів, українських і англій­
ських до ЛіГи Фармерської Єд- 

> воші 
ще не чували навіть про цю ор-

Брендон, Ман.
Переїзджаючи з місця па мі­

сце мав я пагоду побачити, що 
не тільки робітники промисло­
ві, але також і фармері неза­
можники зачинають брати що­
раз більше участи в класовій 
боротьбі. Фармері не даються 
вже обдурювати всяким свисту­
нам і свиступчнкам.

Правда, є ще частіша фарме­
рів і робітників, які байдужні, 
але криза, заставить і їх поду­
мати над своїм положенням, з 
якого не видко ніякого виходу.

Є ще багато робітників, що 
по мають де переспати, але не 

і за право на 
життя. Залякані панами з са­

ки Фрі Прес чи яку іншу, так 
не будуть знати.

Па загал всі фармері цікаві 
почути делегата, який їздив в 
Радянський Союз і має. бути в 
нашій околиці. Треба від нас 
написати до головпогб офісу до 
Саскатуну, щоби вислали тов. 
Ексслсопа в цю околицю.

Мп вже мали три мітіпґп

Бінфейт, Саск.

Переживаю тепер па фармах 
і дещо бачу, що тут робиться. 
Як багачі куркулі кривдять бі­
даків 'фармерів, не зважаючи, 
що це “одна кляса”. Куркулі 
рахують по $3 від корови на 
своїх пасовиеках за літо. Од­
нак прийшло осспшо відбирати 
корови, показалося, що деяким 
фармерам бракувало коров. 
Куркуль вимовлявся, що “здох­
ла”, але цей пап часто підси­
лає худобу вагонами і як йому 
бракувало до ваґопа, не свою 
міг відіслати.

Він знає, що бідняк нині не. 
має мішка муки, пе те, щоби 
.мав па адвоката і доходив в но­
го. Так пропадає людська пра­
ця в багачів. Хоч тепер корова

'Ц<щ, І'. Гирбіїчепко. 10. ЇКаіі-
> і і і і ■ ■ . . . . .’! 1 в V <

. Пав 
Ліпша.

Мінииііюк, 
і люк; по 

" ічи'іу доларові жерпіупіі.ш: 
И Ійюіітт. \ Іі;;Н і.і.іц. \ у|.|

постійної маминої церкви, що­
би не докучали папам, бо бу­
дуть депортовані до старого 
краю. Перуть від бідного ро­
бітника по деіщть'доларів чорт 
знає за що і/залякують, щоби 
не домагалися, вдержання, бо 
будуть депортовані до старого 
краю. Рабів хотять паші мати, 
пе людей свобідішх.

Треба освідомлятися і обєд- 
иуватпся в товариство безробіт­
них та боротися за. право на 
життя. Панського залякуван­
ня нема що боятися, бо папи 
всеодио як захочуть, можуть 
Кожного депортувати. А жити 
треба тпмчаеом, заки депорту­
ють. За.іі.інодорожник.

Провінціональппй з’їзд до Пров- 
кому. У всіх тих грошах є за­
раховано й бопус.

Отже на. цьому місці в імені! 
нашої організації я складаю то­
вариську подяку всім жертво-

НА ПОМІЧ УЧИТЕЛЕВІ Й ОРГАНІЗАТОРОВІ

пилко, Ііарапька Ясєйко, От. 
Грабець, Іґпаи, Кіціпі, Йосиф 
Вовк, Анд. Хапасик; М. Соро- 
хан одного долара, Волоська 
Кутрнк 1 дол.;тіо 50 ц.: й- Со­
ловій, Й. Луковєцькпй. ІІше- 
шщю продано за $0.70, а $3 го-

ВІДРУХОВО ФАРМЕРІ ШУКАЮТЬ САМІ ЗА 
ОРГАНІЗАЦІЄЮ Й РЯТУНКОМ

тівки,.то разом зробило $12.70. дей

Але ваша правильна робота 
перекопає па будуче пеодпого 
фармера. Ця матеріальна по­
міч дуже потрібна для Студент­
ського Інституту під теперіш­
ню критичну пору а інститут, 
це є та кузня, в якій викову­
ються загартовані борці провід- 

засіданню, що зробило загальну іішки, що мають слуяліги пра- 
суму — $122.10. Ті гроші ко-'

ВИЗВОЛЬНОМУ РУХОВІ ПРАЦЮЮЧИХ
ських хлопців і і, день вистави 
почали вигукуиати по звірячо­
му і обкидувати буками місце­
ву салю, де відбувалося пред­
ставлення. Товариші не зважа­
ли па перепони й відограли 

побітшічої преси свої ролі як слід.
* . .• ___... ЗнП ПСГІ/ІЛ єкг.І/ІМЛСІІ ИД

робіт- фармах багато товаришів фар- Кропольніцкі, А. Процків, ТІ.

Сторона 6________ —:

ЧОМУ ТРЕБА ПИСАТИ НА ОДНІЙ СТОРОНІ 
ПАПЕРУ, ЯК ПИШЕТЬСЯ ДОПИС

Деяким читачам і дописувачам буде здаватися неслушним 
яомзгания, щоби писали допне тільки на один, стороні паперу, 
коли папір дорогий, а у фармерів часом навіть і на папір до 

І,,,СОтж"не ТОМУ МП просимо писати на одній стороні, що хо­
чемо набавити більшого кошту дописувачеві, ш. Але тому то­
вариші, що коли картка паперу піде до рук робітника, що па- 
гиіпає з неї Друк Ііа машині, що зветься лінотип, так цеп гова- 
рИш першу сторону набере добре, але вже другу не добре, бо 
ппудуіочи першою він з конечності! замастив другу. Ще як па 
піп досить грубий і доброї якости, пів біди, але як товариш 
■[описувач напише на тонкім дешевім папері, що чорнило про’.і- 
ле наскрізь а до нього наборщик ще замастить, так потім ніяк 
не можна перечитати і тоді, коли машина в русі, коли коштує 
електрика яка гонить машиною, наборщик мусить силябізу- 
ьати та додумуватися, що воно таке було написане, а це втрата 
для видавництва.

Також коли редактор хоче виправити допис, як напір ли­
хий і записаний на обі сторони, він не до виправлення, тільки 
треба його цілком переписувати, а це теж забирає дуже часу 
і є непоплатне для видавництва. А видавництво ж, товариші, 
є ВАШЕ, отже цим спричинюєте собі більші видатки.

Редакція.

Нинішній! суспільний лад мусить змінитися. Зміна вже 
надходить. Зміна буде вирішена боротьбою двох кляс. Визи- 
сканим і зруйнованим фармерам треба провідника в цій бороть­
бі. Таким провідником є преса.

и« ^иоть такий упрій, що ні-' Шй щнч-і ?т^і 
ХТО не журиться майбутнім, шоби вони е гав: 
заптришшм днем. А яка наша 
будуччшіа в Канаді? Та най­
більші панські економісти, шіа 
токи, професори, ломлять собі 
іоловп і но знають певного ви- 

теперішньої СНІГОВОЇ

лаховський, І. Горбасепко. Зі­
брану пшеницю спродалось за 
35 центів з бонуеом, що зро-, 
било $-1-1.10, а $3.00 готівки, 
то разом зробило $-18.-10.

На західному районі тов. М. 
Хміляр зібрав жертвп-шиспи- 
цю від слідуючих тов. фарме­
рів: II. М. Кіт 0 мішків, М. Хмі­
ляр 0,1. Гамерішк З, Р. Хміляр 
3; по 2 мішки жертвували: В. 
Бойко, А. Бойко, II. Яремчук, 
", ,.’к; по 1 мішкові:
.1, Мазур, І. К. Хміляр, Д. Паш 
ка, і. Катчук, М. .Чазапчук, їв. 
- Іібеч, М. Ме. пчшчук, Б. Бед- 
ітрськпіі, 1. Сацькіи, Пріокіи 
■ Іепьковеькпй, а Ст. Тим жер­
твував готівкою $1.

Пшсіііщю спродано за $33.00, 
її один долар готівки, то разом 
зробило $3 Цій,

На північному районі збірнії 
■'Кгртвн-шпеїііщіо тов. Них. Яси 
ковеькпіі; жортвуиалн слідуючі 
фармері: Іііац Іфсн о мішків, II.

н.шжіпка 2, Цап. Дмптришіїн 
7' ’’1’ ' фішкові; Іван Ромапчук, 
Д. . І. шаксимецюк, 10. Ґодзюк, 
• еон І олобовіїч, 11. ,'іеньков- ;і.те вічі 
ськші, Іи. Процків; М. Варто- Україна 
шек. І оупіе.ті,.

1ІШ1Ч1НЦЮ нрщаііо ла $1 1.70.
и І1,’,ІУ Шипім районі абірп- 

■И| н, Петро І'оїцілюк і Т. Дп- 
1,11 и,І1; "шою а т> н Со.

іруюю Ціірою.
‘‘.'"іччіші Зібрали -жер 1 фармері,-н

І'іп. Б. Іоца.тюк 2 мішки, (’гах 
ИННСЬКЦЦ 2. по , . .

‘ 11"' і' лі,ці|,|Х (р(, (110

не великі гроші, все ж таки і 
цс не повинно пропадати і кур­
куль повинен бути відвіча тьпиії 
за корови, які бере на пасо- 
впеко.

Але цих бідняків нема що жа 
літи, бо вони так упідлплпея 
вже, що доносять куркулям, 
хто тільки дещо напроти них 
скаже. Самі, значить, затяга­
ють собі пута па ноги.

Здалася б тут організація 
відділ ЛФЄ, бо куркульня за­
водить свої порядки і визискує 
бідняків та хоче, щоби робітни­
ки ішли робити за харч вже. 
До сіна по 50 ц. па день хотіли. 
Нам біднякам треба б знати, що 
паша організація ЛФЄ бореть­
ся за такий лад, в якім не було 
би куркулів визискувачів.

Півго.іодний.

ЩО ГОВОРЯТЬ ПАНСЬКІ ДЕЛЕГАТИ ПРО З’ЇЗД 
БУРСИ ГРУШЕВСЬКОГО В ЕДМОНТОНІ

Смоки Лейк, Алта.
Трапилося, що я зайшла па 

пеньколюбськнй концерт в Смо­
ки Лейк і чула, як здавала звіт 
пані II., делегатка до бурси ім. 
Груиіевеького. »— мабуть їйд 
Союзу Українок.

Думала я, що цікаво фармер 
ким і фармерам знати, що ті 
папські делегатки 
З його звіту дужо ясно можна 
чуло пізнати илян і інтриги 
наших неньколюбців. їм 
ті ще пе допікає, бо по гово­
рять нам, що робити, щоби вий- 
пі» а цої кризи, пні не поясню- 
юіь, що еіірнчиппло кризу.

Наші мають короткий аі'р, не 
бачуть нічого злого під носом, 
але вічно журяться, чому то 

і не під паном, чому 
чім не друть шкіру ;1 се ишина 
і робітника.

Пани не хогягь оглянутися 
кругом себе й побачити тут 
"У'ф'ту і педосгатки, в Смоки 

Г1еІІ1' Тут є вже такі 
. ... і. що не мають пащо

їх юв. фарме- жпгп, вбратися і діти до Шко- 
' тих .пі посилати, а іа рік буде ще 

І мішкові; гірше. Не хотять панн прпзна- 
- л ,и' іцч 4іа Ра (. Уїсрапці груда

суму — $122.10. Ті гроші ко- цюючому народові. Отже Ви 
мїтст передав через делєґата на' жертводавці, пок-азали на ділі 

......  ” свою класову свідомість, що по­
спішили з допомогою.

Чбсть і слава Вам!
Хаіі це буде, приміром та за- 

ОХОТОІО Д.ІЯ інших місцевостей. 
Н. Давидюк.

очі і накликають до обєдиания.
Наші часописи мають великі 

видатки в звязку з подаванням 
нам науки 
пас, отже нашим обовязком по­
винно бути, щоби пс читати ча­
сопису на кредит, але, якщо 
треба, відмовити собі тютюну, 
чп кплішок гіркої, а за часопис 
заплатити наперед. Як не мо­
жемо запалтити всього, можемо 
післатп половину. Будьмо че­
сні зглядом свого часопису і 
даймо йому спромогу виходити 
із ліпшим матеріялом та при­
єднуймо для пего нових читачів 
і симпатинів, шоби як найбіль­
ше людпй його читало і ширило 
паш 
рух по фармах. Нам ніхто доб­
ра пс зробить, доки мп самі, як 
кляса пс обєднаємося та пе 
возьмемо поліпшення свого 
життя самі в свої руки. Від 
панів нам нічого пе надіятися.

Ф. Поровенко.

в ЕДМОНТОНІ НЕ ДОПИСАЛА
Едмонтон, Алта.

В місяці грудні відбувалася 
кампанія за членами до відділу 
ТУРФДім. Наші заряди отри­
мали обіжник від ЦВК ТУРФ­
Дім в справі грудневої ^кампа­
нії за членами до ТУРФДім.

Обіжник перечитали на збо­
рах членів і подискутували о- 
біжшік і приступили до праці. 
Па зборах затвердено пресові 
районові комітети за вказівка­
ми ЦВК, щоби ті комітети по­
працювали н місяці грудні за 
придбанням членів до ТУРФ- 
Дім. Згадані комітети були 
обзиайомлені в своїх районах, 
де мешкають українські робіт­
ники і лекше було їм до них 
зайти.

Щодо праці тих комітетів н 
кампанії, здається, що праця 
була пс викопана. Члени и ра- 
іїопоїщ.х комітетах не праціо- 
іііілн. Пишу, що це працкиїа- 
.іи, бо ніхто з тих комітетів не 
Антів пі> кого звіту.

І руднева кампанія члена* !іі............ • '
ЦВК. Ми кнмііііііііо занедбали. 
Ми щ. пішли по хатах до па-

< пмпатики нашого чаеопиес 
повідомиш, щ" н 

°‘ІиТвпл. (’неж., помер 
‘■"Щн один з найстарших по 

ІОННИХ укр. імігрІІІ1ті { • .
П1’а- '^^РюкзселаМамаївціна Б І 

^ііів 82 роки життя.
В- До Канади.

ЖЕРТВА НА ПОЛ1ТВЯЗНІВ. 

Армстронг, Б. К.
Посіпаю 50ц. на політичних 

ііязиів і дуже жалую, що живу 
між такими людьми, що дають 
більше віри пансько-, іьокаіі- 
ським шматам, як своїй ісіясо- 

і їх переконати, 
ніобії воші ставали в ряди орга­
нізованих та освідом.тя.тися к.тя 
сово. Бони нідста їі і затурка­
ні і покищо па них мусить ирнц 
ти мабуть ще більша крила, 
щоби оііамята.тііся.

11. Нарає.

ВІДКИНЕНО АПЕЛЬ ДРОМ- 
ГЕЛЕРСЬКИХ РОБІТНИКІВ
КЕЛҐАРІ. Алта., 2іі січня * 

Апеляційний суд в Кел арі від. 
кинув апель пятьо.х робітників 
з Дромге.іер, яких засуджено 
па 12 місяців вязішці кожного 
-’п парушеннн міського законе.

забороняй демонстрацію 
Дозволу поліції. Наслід­

ком того Дж. О’Со.швен, Н.
' МекДо(щлд>

1 Дуїс Гаиер ма­
сною кару.

па ціль ЛФЄ. Це дало $55 і пі­
де на делегата, що поїде до От­
тави з Фармерс Реліф Вилом і 
з тими підписами, які є за цим 
законопроектом.

Маємо вже 14 платних чле- .. ±-
нів і на цім мітінґу також ухва- беруться боротися 
.'шли мп протест проти 98 сек- : 
ції карного закопа Канади та 
проти арештувати наших про­
відників. Всі фармері, що чу­
ють себе покривджені, повинні 
прийти на наші збори та впису­
ватися в члени своєї власної .........  ,ииі,ил 1И.щьіу
фармерської бідііящ,кої орґаиі- ТУРФДім між і„шпм бу,.а 
,іаци-_______ я- Шотик. справа матеріальної, допомоги

КАМПАНІЯ В ГРУДНІ ЗА ЧЛЕНСТВОМТУРФДІМ

Рама, Саск.
Слід познайомити цілий за­

гал наших читачів робітничо- 
фармерської преси, то в о 
лпіі Рама є людш чацюнж ■ 
фашистських поглядів. о| 
по писати до і .
про таких робітників котрі так 
само поневолені, як всі і 
пики, а не видять того (ма >ть 
полуди мають). Іначс про них 
пе можна сказати. Вони наки­
даються на таких, як самі.

Місяць тому назад 
ТОДОВИРНАЗУ, а їх тут 
двох, і члени ЛФЄ, а решта чи­
тачі “ФЖ”, постановили пове­
сти січневу кампанію на фонд 
політвязпів на Західній і кра­
їні. Рішили і . 
під назвою “Батраки”, взялися 
до праці й приготовили виступ 
на день 19-го січня. Вивісили 
оголошення в місцевих сторах. 
Від цього негайно зароїлись в 
головах наших неньколюбців 
чмілі, бо почали чогось ДУ- 
ріти. Вивісили свої антиого- 
лошення, й в собачий спосіб 
зачали очершовати тих товари­
шів, які готовили представлен­
ня. Ба навіть зірвали вистав­
лені офіціально оголошення.

Прямо не хочеться вірити, 
що лідером антивиставовоі 
банди був “пан” секшенмсн 
на Сіенарській залізниці. Цей 
панок сам нераз вже чорнів з 
голоду, як неробив стало, або 
й цілком був вигнаний з робо- вислуговуються. 
ти. Він й тепер робить до можна було приглянутися ро- 
котрогось часу. Він підмовив боті різних “рідних" зрадників, 
своїх поганеньких синків, (а але небаром час порахунку 
має їх щось чотири), а ці під- настане, 
юдили нерозумних фармер-

Ґрендвю, Ман.
І мп вже пробудилися і зачи- під оглядом орґапізашйно-освіт- 

ваємо організуватися в цих око­
лицях. Коли мп дістали лісти 
до збирання підписів па Фар­
мерс Реліф Вил, .ми створили 
комітет з 4 осіб, які пішли в чо­
тири кути околиці іі позбирали 
де могли підписи. Одну лісту мітка Редакції.) 
передано 16 миль відсп. Там ~ 
нас товариші фармері запроси­
ли помогти й їм зорганізувати 
відділ Ліґц Фармерськрї Єдпо- поети іі деякі заявили, що 
ети, до якого вписалося кілька і 
свідоміших і відважніших фар- ґаиізацію. Треба, щоби воші 
мерів. Па мітінґу було 75 фар­
мерів. Говорив до них т. Ма­
зурці; і пояснював значіння зацію, але як воші читають тіль- 
ЛФЄ, як одинокої дійсно бід­
няцько • фармерської організа­
ції, до якої ніяких панків або 
багачів не принимають. Всі до­
теперішнії фарморські органі­
зації сходили ніпащо тільки то­
му, що прнішмали в своє член­
ство панків і підпанків і ці зво­
дили цілу організацію на соба­
чі стежки. _______ ________

Ці людці дурили нас і ще ду- ряду і влащтувалії одну забаву 
рять, що криза скоро проміше ' ” - - -- 
і незабаром настане великий 
добробут. Тпмчаеом це вже 
третин рік, а замісць поліпшен­
ня стає щораз більша нужда 
ко-чо фармерів. Воші задовжу- 
ються, хотячи себе рятувати 
від загибелі, а тут порятунку 
нізвідки.

Ліспі зачали аж тоді підпи­
сувати, коли прочитано їм на 
лісті споре число англійських

• фармерів. А це дуже погано, 
що у всьому глядимо па англій­
ських фармерів і уважаємо се­
бе за щось вищого. Тмчасол

ходу и 
кризи.

Чудне є це, що згадана делє- 
іпі'Кіі є жінкою простого, бід­
ного робітника й ледве живо­
тіє, а це хоче розуміти чому.

< казала делєґптка, що ніби 
’і'о фармері вже “зачиииють ли­
шати більшовиків”. Але ми 
зіпнімо й щодень читаємо в ки- 
штії.тіеіичиїїх Газетах, що нею- що 
ди но світі селяни й робітники без 
шльшовичаться. Мк же його- 
А‘1'111 ШО суперечність? На ді- .'Гейшслі.' і. 
•" Фармері ио зачштіоті. поки- Еигус МекІІід 
лати, але вже масово иокпда- юті. відсидіти 
ю гь жовтоб іакитшіх дурпеиітів 

.. бун па цім папськім 
зїзді. Га були пан Лучковпч 
іа іі панн учителі, паші адво­
кати, наші агенти, паші посли 2 І січня 
пі н вся українська сметанка. 
Що жиє до якогось часу з 
ЦІ фармерів. Не було ека.шпо, конині 

гам було фармерів, ц,,

..жарМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ’’, СЕРЕДА, Ю ЛЮТОГО 1932

давцям та товаришам колєкто- поступових
рам за їх труд, що не жалиш, гати і, ДУ«аю .
Іасу і своїх коней їздити „„ делиґатка куль-
жертви. Ми знаємо, товариші| Ава- ИД бур.,а
колектори, ЩО Ви у Цій Збірці І'іуру.[ 0[ 0 Та ІШ фармері
пережили деякі прикрості! Зі Ір}И - яг та бурса павчи 
сторони исобнзакомлопих лю- М Д обпла

шо» робот»». _...ІШО
фа]>мерські доми

ми каліками. Такою культу­
рою чесний український пра­
цюючий народ встилається. • 
папи “патріоти” гордяться.

Видко, шо "криза зачинає по­
торкати вже і нашу українську 
“інтелігенцію”; вже не стає їм 
засобів здобувати легко гроші, 
як це колись бувало. А. папки 
дуже люблять легкий хліб І 
ідуть під ус.туги капіталістів, 
щоби видряпатися на виші по­
зиції і зробити легкі1 життя з 
кривді/ працюючої кляси. І ось 
в своїм звіті ця делегатка за­
явила, що український пароД 
в Канаді мусить робити приго­
тований вибороти Україну, а 
це. мусять жовтоблакптпі наці­
оналісти вивчати молодих хлоп 
ців па панів докторів, панів 

і освідомліовапням офіцерів, панів жовнірів, а ук­
раїнських дівчат на папі пор­
ей і геть всьо иа пана.

Паііважпіше, сказала деле­
гатка — мусять мати готовий 
кулак!

Бачите, фармері, що це зна­
чить? Українська інтеліген­
ція жде па кров, на кроваві гро­
ші, на війну. Вона готова рі­
зати селяп-хліборобів і робіт­
ників, щоб тільки дістати вла­
ду па Рад. Україні. Чи є в тих 
лань і панів гуманність, любов 
до ближнього, хрпстіяпство, 

фармсрсько - бідняцький віра в їхнього бога, в їхнє “свя­
те письмо”? Он як навчила їх 
їхня православна мамина цер­
ква. Виглядає, шо вони зій­
шли иа паіішіщпй щабель вар­
варства, яке панувало над сві­
том від 4 до 10 століття. Цей 
період називають “темпі віки”. 
В тім періоді католицькі тем- 
ппте.ті знищили всьо, шо про­
тивилося пануючій класі; літе­
ратуру, науку, музеї, оіб-ііоте-
кн, чудесні різьби й картшш, а 
поступових людей палено сот­
ками і тисячами на стосах, як 
єретиків. В тім віці не напи­
сано ані одної кшгжкп. .’Іюди 
були гноблені і переслідувані 
гірш диких звірів. Паші неиь-
ко. побські фашисти бажали би 
якнайбільше лридуситп посту­
повий рух і тих одиниць, котрі 
домагаються справедливості! на 
світі. Наші українські так 
звані патріоти, це першоклас­
ні фашисти — противники й 
вороги поступу для працю­
ючих. Вони хотіли б такої 
України, в якій вони були б 
владою, а мужик на них робив,

Мотр.ч Мс.ген.

---------  і
Ми не переконали наших сусі­
дів і знайомих, щоби вони ста­
ли членами ТУРФДім. Ми при­
дбали 13 членів до ТУРФДім, 
а це число на Едмонтон зама­
ле. Едмонтон начисляє до 6,000 
українців. Ми тільки ограни- 
чили кампанію за членами па 
підприємствах в УРДомі. То­
му то кампанія в нас випала 
слабо.

Частина членів працювала 
по своїй змозі, а більшість чле­
нів відносилися байдуже. Під­
час підприємств в УРДомі, як 
промовець промовляв ДО ро- 
бі тиків і закликав, щоби ста­
вали членами ТУРФДім, в той 
час деякі члени відмовлялися 
піти 
сутпих.

я гадаю, що і.,,».
на майбутнє переводити такі 
кампанії успіїшііше. Треба зга­
дати і те, що робітники без 
грошей й не можуть зложити 

Іііічуіпіого, НІЖКО прихопиться
МИ не викопана ішли иказівок
ІШк. Ми каміїзіїікі іаііедба.ііі. Ііц\ іі,с>і ііішініє 
Ми не пішли по хатах до па-1 
ШИХ СУСІДІВ І пе Г 
т.ічіїпіи органі і.щії І УІ'ФДім.

Студ. Інститутові в Едмонтоні. 
По довшій дискусії рішено бу­
ло вибрати комітет для збиран­
ня між фармерами жертв в про­
дуктах для згаданої ціли.

До пьої збірки було призна­
чено слідуючих товаришів: М. 
Хміляр», II. Сосновського М. , 
Лсньковеького, Д. Смука, Тара- '1Ь™ д11ІН«ччуі 
еа Давидюка, а старенький т. ’ 
Петро Гоцалюк добровільно зго­
лосився до цьої корисної праці, 
для фармерського Студ. Інсти­
туту.

.Згадані товариші розділили 
між собою райони і взялися за 
діло, 1 цс діло иреДстаїїляїіть- 
ся так:

На східні,ому районі збиріні 
жертіїи-піненшію топ. Д. Смук, 
що зібрав від слідуючих това­
ришів фармерів (тут я подаю 

.... імена •жертводавців і число міш 
з картонками поміж при- іш<):

Дм. Смук, 8 мішків пшони­
нам треба буде ш. М. Шініка ї, С. Дуги» і. Ц.

І оманні; 1, Я. Дероишнщ 3; по
- мішки: Я. Бо щар, д. Ццка- 
іюіі. В. 1’еепк, В. Кобшит. І. 
Ромашок, Я, Заяць, Сг. Гаири

гіт->рігги з такими робітіш-і рііщжиіі, М. Мііщншіїн С.’ 
І.. ,Д ’"'1 •чі’іЧ'іи.ін. що шиї.і.ші,; по І мішкові- \',|| 
СіХ •"‘••"•н.. Можна бую II. Ма Йпо.юььиЙ. Н. Мини 

иіпц'іш.ііі їм| ц| (і'ми ‘>і.п.піе членів, ЯК бу.і І. Ми нііо'іюькіцц і; і у "Щ 
н. і мічіиі... ! """Ю иоіірачіоііа.'іи. ’

М.НОПіііі.
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Число (і 

ПРО ПРАВДИВУ ПРИЧИНУ КРИЗИПОЧУЛИ

Іїосиф Тес.і.ч.

С. Ґрохальськиіі.

Парень.

Член ЛФЄ.

НЕ ЗНАЮТЬ, ДЕ ПРИЧИНА КРИЗИ

ПЛОХА ДІЯЛЬНІСТЬ ЗА МИНУЛИЙ РІК 

РЕЛІФОВІ “ПАНИ” БОЯТЬСЯ СВОЇ ТІНИ

за це,

пани

І СКОТА ВИПРОДАЛИ, Й ПОДАТКІВ ВІД ФАРМИ 
ТА ПРОЦЕНТУ ВІД ДОВИВ НЕ ЗАПЛАТИЛИ 

мусить бути або по цій, або 
Тпмчасом 
йдуть, бо говорять.

їнський Робітничо - Фармер- 
ськіїп Дім, Мабуть ці централь

1, бо ЛІО-
може нині бути

і гірших ІІрПЦІІІІІІІЬ’ІіІ. 
нам і , 
ти, іо вс.ші.а ’
НТІ.СЯ під неї, а денні візьмуть'кож відділ

Пелі, Саск.,
6 в пас відділ ТУРФДім. Ор­

ганізація ТУРФДім є освітно- 
культурпа. До освіти зачисля­
ються не тільки знання читати і 
писати-, але знання суспільного 
ладу, знання здобутків науки, 
розуміння виробництва та роз­
поділу, (‘ловом, розуміння кра­
сної цілої господарки. Тут зни­
зана є і політика з краєвою го­
сподаркою, бо он бачимо, ідо

помогу для потерпівших від 
посухи фармерів. Гм — поду­
мав — було б добре дістати до­
помогу, але ж цс більшовики 
роблять, а паш “ксьондз” ка­
жуть, щоби там не йти й не ма­
ти з більшовиками нічого до 
діла.

Коли прийшов “реліф” офі­
цер, списав всьо, іцо фармер 
мав іце в хаті та дав йому “ре­
ліф”, такий фармер забув опі­
сля скоро за всьо.

В нашій місцевості! фармерії 
—   44 . .. • .1. 1»  . 1

турпо-освітпім товариством, ко­
ли ані освіти ані культурного 
піднесення в нас нема?

Краще перезвім наш відділ 
на яку стрілецьку громаду, бо 
папіс товариство стріляє такі 
дурниці, що ця назва буде йому 
пасувати. Деяким пашим чле­
нам не в голові інтереси працю­
ючої кляеи, але їхня власна ам­
біція, їхнє власне “я”. Отже 
пощо звати себе тим, чим ми па 
ділі не є?

Давфін, Мав.
В залученню посилаю одно­

го долара піврічної передплати 
па часопис Фармереьке Жит­
тя.

Фармері тепер в критичнім 
положенню завдяки надзвичай­
ному визискові. Теперішні об­
ставини заставляють фармеів 
думати про вихід з теперішньо 
го положення, а вихід може бу­
ти лише при помочи правдивої 
фармереької організації ЛіГіг 
Фермерсько» Єдпостп.

ОЧІКУЮТЬ НА БОЖЕ ЗМИЛУВАННЯ, АЛЕ 
ЙОГО ЗОВСІМ НЕ БУДЕ 

йому, другі більшовикам, шо 
нібито завалили світ своїми то­
варами. Біда тільки, як його- 
дпти це, що одні часописі! раз 
пишуть, що більшовики зава­
люють світ пшеницею, а потім 
же таки за тиждень доносять, 
що в більшовиків нема досить 
хліба і не вивозять вже нічого. 
Інші знов пишуть, що більшо­
вики купують пшеницю в Ав­
стралії. Всі знов пишуть, що 
більшовшш купують велику 
спільність товарів в других дер­
жавах і що всі пі капіталістич­
ні держави розбиваються па пе­
регони, щоби дістати радянські 
замовлення.

Припустім, що ишешщя зде­
шевіла через більшовицьку 
пшеницю, але як же погодити, 
що більшовики не “завалюють 

'світ” яйцями, маслом, мисом, 
бо ж як пишуть всі часописи, 
не мають достій, цих продуктів 
па свої власні потреби, а однак 
ціпи на пі продукти такі сміш­
но низькі?

Фактом є, що всьо здешевіло фермерську бойову армію, 
не через більшовиків, ані не не­

господарна консервативна до- Так пощо називати себе куль- 
ведить Канаду до ще більшої 
загибелі, як доводила .лібераль­
на, отже політика є тісно зниза­
на з господаством або як вчені 
називають економікою країни.

До культурності! належить 
підношення себе і своїх членів 
під оглядом мистецтва, иове- 
деиня, окресапня, засвоєння со­
бі добрих звичок, а відкшісиия 
поганих. Чи можна, наприклад, 
назвати самогошцика культур­
ною .людиною? Чи можна ува­
жати за культурного того фар- 

НЕ МОЖНА БУТИ БЕЗСТ0Р0ННИМ ТЕПЕР, 
ЯК ТАКА КРИЗА НА ФАРМАХ

Гайне Крім, Алта.
Засилаю Л2 на залеглу тро­

хи передплату, яку я повинен 
був вирівняти давно, але Вене­
тів добробут по позволив мені.

Нам гомстедшікам в далеко­
му Ніс Ривері такі самі гара­
зді!, як і прочпм фармерам бід­
някам в цілій Канаді, а поде­
куди ще більші, бо ми далеко 
від світа і залізниці зїдають ба­
гато наших продуктів за пере­
віз.

Про організацію наші гомете- 
довці не думають покищо по- 
мимо того, що т. Лопушіпіськпіі 
завдав собі труду та їздив по­
між пас збираючи підписи на 
Фармерс Реліф Бил. Па жаль 
треба признатися, що багато 
фармерів не підписало того за­
конопроекту і викручувалося 
сіном. Мовляв, що я не знаю, 
чи то добрі' буде, чи з цього що 
буде, аби пани не гнівалися і

■ таке інше.
Значить собі і для свого до­

бра людина не хоче, зробити пі- ська подяка т. Лопушппському, 
чого. 1 що такі фармері вар­
тують? Як і коли вони.домо­
жуться полекші? В таких 
люднії нема відваги за заяця.
Але може воно і тому так, що

Тут фармері різно балака­
ють про теперішну кризу ії не 
знають, де саме корінь лиха. 
Не знають, хто викликав тепе­
рішню кризу, бо ніхто їм цього 
не пояснив досі. З цих причин 
дуже потрібно поширити Газе­
ту Фармереьке Життя. Я сам 
не знав, що є в Канаді така Га­
зета, як ФЖ, але завдяки мо- 
му помічникові, що дав мені 
кілька чисел “ФЖ”, я ) 
ся, що є така фермерська Газе­
та, яка нас організує.

Стефан Бзовиіі.

Верігін, Саск.
В нашій місцевості також бі­

да нужда, як в інших околицях 
провінції, але від пас чом 
нема допису, неначе б то ніко­
му нічого не бракувало.

Як. ми перечитали, що саск. 
Провком висилає організатора, 
ми не чокали па оголошення з 

але на вииачсіиш 
нам день розписали свої власні 
і порозвішували якнайбільше, 
бо в нас фармері не мають по­
няття, звідки взялася ця криза

МИ ніколи спису на, пі різні люди в різні 
Так гово-|чаен та про різні речі, які не

| .......... ІНШІ» VIII. І1.1ЮГ0 З ТЄПЄ-
1 1,іиі1|||'| і порядком, але

з старими ча- 
біблії уходить

мера, що поневолює свою жін­
ку і своїх дітей побоями? Аж 
ніяк по можна!

Коли отже ми говоримо, ЩО 
паш відділ є відділом культур- 
по-освітпої організації, так ми 
маємо дати доказ, що він є та­
ким. То значить, мусимо роби­
ти культурпо-освітпю роботу. 
А чи робить наш відділ таку ро­
боту? Аж ніяк не робить. В 
пас з цьої роботи нема й сліду.

що пас відвідав і не жалів тру- {хто та чим її спричинив. Одні 
ду та'засівав зерно фармереької 
правди в наших полонинах Ліс 
Рпверу.

не допустили до 
ЕКЗЕКУЦІЇ.

селі Ском.чіи, шш. Велюнь, 
.і недопусти.чи до того, 
екзекутор занив їх добу­

ток і прогнали ного зі села, 
, У селі Бучковеька Воля, .ча- 

роб-Іського повіту, виступили се.чя- 
і .проти екзекутора, що при- 

село, щоб перевести екзе- 
і за податки. Через такий 

виступ селян екзекуція пс ціл­
ій .часи.

фармерам треба а те, що пан­
ська ласка дає. Реліф помагає 
сторникам, а не фармерам.

Наше Товариство Укр. Роб.- 
Фарм. Дім старалося всіма си­
лами зібрати дещо на пашу 
пресу, що на ній відбивається 
теж недостача з причини кри­
зи. Але кампанії в нас не було, 
тільки влаштували ми забаву 
па цю ціль 19 січня. Вона від­
булася в домі Дмитра Грищу- 
ка й принесла $4 чистого дохо­
ду. Цю сумку посилаємо па 
наше “Фармереьке Життя".

Іван Карлаш.

Елстов, Саск,
Робиться відрадно читати в 

нашій пресі дописи майже з 
кожної місцевості! про органі­
заційну працю. Треба призна­
ти, що п паша місцевість зна­
ходиться в критичному поло­
женні. Бідняцькі фармері по­
терпіли величезні втрати 1931 
року від бурі і посухи-, що зни­
щили майже всі засіви.

Деякі несвідомі фармері на­
віть не думали, що криза буде 
так давити їх, але потішали 
себе, що продадуть безрогі!,1 беруть па “реліф” ие те, чого 
кілька штук худоби та вика- 
рапкаються з кризи. Такі з 
робітниками не погоджували­
ся. Дехто попродав по 6 штук 
безрогів, 5 штук з рогами і’за 
це узяв $75. Це заплатили йому 
в Саскатуні па сток ярді, де 
всім так платять.

Пішла худібка за півдармо, 
а фармер з сіміею голий, босий 
і голодний; продати вже нема 
що, і муки в хаті нема. От бі­
да тепер в него.

Десь-то почув він, що біль­
шовики робили домагання до 
провінціонального уряду о де­

рев це, ЩО |іоип іЧ10ДиЮТЬ пше­
ницю, але через це, Що світ за'- 
гальп’о зубожів, через кафіталі- 

УСІ, СТИЧНИЙ ВИЗИСК І мільйони без­
робітних, які ПС мають зашо ку­
пити хліба, по споживають йо­
го стільки, скільки спожива­
ли б, якщо мали б працю.

Грудня 15 прибув до нас т. 
Клибаповеький і в ширшій, щи 
рій і ясній промові ПОЯСНИВ 
нам, чому є криза, хто її спри­
чинив та який вихід з псі. Як 
же промовець попросив про пи­
тання, по було ніяких і годі з 

приписують це господові небес- цього вирішити, чи так все при- 
■ ■ сутні добре зрозуміли, чи нічо­

го не зрозуміли і промова була 
для них чимсь таким новим, що 
не відважилися питати питань. 
Та як пс було б, всі підписали 
лістп за Фармерс Реліф Ви­
лом, з виїмком деяких боязли­
вих духоборів, які відказалися 
підписувати.

На цім місці я радив би ду­
хоборам скликати і в себе такі 
мітінГп та кликати організатора 
ЛФЄ і старатися, щоби він вп- 
ясшів всім теперішнє положен­
ня. Нам всім без огляду па це, 
хто яких поглядів релігійних, 
католик, православний чи ду­
хобор, треба обєднуватпея в 
одну сильну бідняцько-фермер­
ську організацію, щоби спіль­
ними силами боротися проти 
визиску папами капіталістами. 
Фармер, що є па боці від за­
гального фармерьского руху, 
це перешкода1-!!1 фермерськім 
обєдіїапшо. Він же тим скріп­
лює сили наших кляеових про­
тивників, бо зменшує нашу

таки підемо па свої мітінГп, бо 
ці більшовицькі мітіиГи то па­
ші власні фермерські мітіш'и. 
І власне тому, Що пани пс ка­
жуть нам па них іти, ми на­
вмисне. повніші на них прихо­
дити і показати папкам, що не 
боїмося їхнього базікання. Ми 
ие маємо нічого до втрати, хіба 
паші довгії. А до позискапня 
маємо цілий світ.

Коли нам папи кажуть ие під ягузів!
гіпсувати петіщіїо-домаганпя за1 

КРАЩЕ ЗМІНИТИ НАЗВУ ВІДДІЛУ

Правт Дистрікт, Ман.
Я був вибраний в половині 

минулого року иа кореспонден­
та, що мав би дописувати допи­
си па сторінки нашої преси. 
Я признаюсь до виші, що через 
занедбання не писав, однак я 
надалі не буду занедбувати 
цієї праці і як що коли буде 
робитись, чи в користь, чи в не- 
кориеть, в нашій організації, я 
буду писати.

ІІрапя в наших організаціях 
йшла дуже шіііяво, бо в нас не 
було часу па обговорювання ор­
ганізаційних справ, а зате бу­
ло баї ато різних особистих 
(•прав, які тягнулися до поло­
вини року. В наслідок цього 
ми ослабили діяльність нашої 
організації. Багато членів ска­
зали. шо на сварку та па брех­
ні нема чого йчп іі не приходи­
ли на збори або інше підпри­
ємство, а коли на зборах ухва­
лено покласти кінець всяким 
п.іьоткам і брехням, від тоді 
вже більше ми могли мати ча­
су на 
иійннх (-прав, 
пропади. іаеі. 
на ирапя ще 
ми.
загалом, а ОДИНИЦЯМИ.
лнмося в (ірГпнізіпіії па кращих ним, на иніомогу страйкуючим 

, , ' Коди 'мийііерам в Ійчешіїї, на пресу
організація ролио іі.ші: при(і т. і. Ми іірп іба.ш і поник

мінімум річного і ■■ 
не манні, Гиио. піпбц

Стінеи, Саск.
Багато наших колишніх “ґаз­

ді»’. знаходяться піші на релі- 
фі і вже бачать на собі та зна­
ють, чим пахне Бенетів добро­
бут, але поміїмо того серце в 
них заяче, бо не мають відваги 
прийти навіть на мітінґ. Бо­
яться так дуже етіненськпх до­
нощиків. Папки в Стіїїсп гово­
рять, щоб піхто по підносив го­
лови, але сидів тихо, а веьо зло 
промине само від себе. Тимча- 
еом не видко, щоби віщо міша­
ло, а навпаки, воно щораз біль­
ше налазить па нас бідпнкіп і 
нам іреба копчене .іаміїнгін па­
ші заячі серця більше віднаж- 
пнми та ск.пшатп мітінг, щоби 
•иіеііуіпгпі іі в нас відділ .’іігіі 
‘І’іЧ'Яерсьіац Єдностії,

Перед кількома днями заїхаїї 
І" ('ііііен інеііектор під ||(. йфу 

, Іжішеоіі і ті; І10иа й.ішццц 6І.‘ 
ІІІІКІП, що ї\ хребет !О6|Ц- щ;ор 
Чіііьеп ПІ! ЦІ,осо родіфу, Діщ 
ію іл н.ка доларів іепішм іщ- 
'■шішім, тесі, одному м.раїп 
'"'"Ч ■' І'ОІНІІ бі іакіїї екашіи, що 
маючі, муку єною і оаршїо іі іа 
'5 "Ч'У. оіже ніякої іоііомоііі 
Гін них нема. .1 ццм , поїхав.

розумній книжні. Ко пі во- 
так спробували б почитати 

’ л він не па руку, Фармереьке Життя через кіль­
ка МІСЯЦІВ, і як ТОДІ їм в 1 олові 
и« .1.’.’ - - і чудо.
Ф.іяпікя самогону копггук кі.іь- 
ка доларів, а Фармереьке Жит- 
тя тільки -$2 па рік.

Говорять деякі незалежники, 
що ие мають відваги вписатися 
в наше товариство пі.іділ ТУІ’Ф 
Дім та шо не знають, як то тре­
ба організуватися. Однак коли 
в пас були організатори, ці 
“відважні” не ирпіііп.'ш послу­
хати, як це треба робити. Ор­
ганізуватися, це значить вчити­
ся думати, де є правда а де є 
кривда і чому воші є якраз д ія 
іцюстого працюючого народу, 
але для иапів чомусь її нема. 
Хто це зрозуміє, той вже буде 
орґанізовашііі, той вже буде 
обєднуватпея з другим таким 
як вій сам, з бідняком і скрив­
дженим, та буде домагатися 
справедливості! для себе, своїх 
літнії і своєї жінки. Оне зна­
чить бути організованою люди­
ною. Бути в товаристві. Про­
ста і дуже звичайна річ, прав­
да ?

Бути освідом.іеппм, значить 
розуміти, ЩО одинцем ніхто з 
пас нічого не виборе іі поправи 
свого життя не дібється, щоби 
робив день і піч та зробив ру­
ки по лікті, а ноги сходив по ко­
ліна. Бути організованим, це 
значить вчишся разом думати, 
разом одного бажати, тобто ба­
жати поправи свого нужденно­
го життя, разом боротися за 
право па життя, па людяне жит­
тя. Разом стреміти до визво­
лення працюючої к,іяси від вся­
кого визиску і всякого утиску 
та всякої несправедливості!.

Оне значить бути організо­
ваною людиною. Іншими сло­
вами бути людиною тямущою, 
розумнішою, іптсліГептнішоїо, 
та па всі сторони і під всяким 
оглядом кращою; кращою ха­
рактером і кращою в поведеній 
з другими та кращою в думан­
ні про всякі речі, які ми повин­
ні знати, а не знаємо. А цього 
всього вчимося в організації. 
Тому товариші, не бокупте і ие 
сторопіть від відділу, бо ие від 
нас ви сторожіте, а самі від се­
бе, від своєї долі, яку самі му­
симо собі добувати своїми в.іа- 
сними силами.

Є тут нерозумні люди, які го­
ворять нам, що воші мають до 
весни паш дім, що ми з таким 
трудом збудували, спалити. Як 
може чесна совісна людина, 
фармер бідняк, бо багачів тут 
ніяк нема, таке говорити. Не 
знають такі иерозумнпки. що 
коли б справді через якусь при­
чину цей наш дім згорів, так 
ми маємо право на основі цього 
доходити свого. Кромі того ма­
ємо прано завдати такого неро­
зумніша до гуду, що грозить 
спаленням, забондувати його в 
суді, щоби додержував мир. 
Ко пі тоді наш будинок згорів 
би, так затожеішіі бонд в суді 
пропадає і його тягнуть окрім 
цього за підпал.

Але ми не хочемо вірити, що­
би фармер фармерові був аж 
таким ворогом. Ми не є одні 
Другим порогами. Криза і на­
ші клопоти не є з нашої іншії, 
а з виші тих, що визискують. 
Д.іятого, не будьмо нерозумни­
ми і не берімся палити, а по­
ширюймо свою власну фармер- 
гьку організацію. Бамівці, гро­
зити нам підпалом, радше пріїй 
ти до нас на збори та послуха­
ти над чим ми говоримо, як ми 
обговорюємо наше бідняцькі1 
чо.іожеїшя й як думаємо боро­
тися за слушне життя, яке нам 
як продуцентам поживи пале- 
житьгя.

Посилаю па. передплату, 
оо вже дещо .іапізнші.

ТурфОімівець.

них та-боротися всякими спо­
собами, щоби'ЇХ примусити, 
щоби дали. Без боротьби пс 
буде д.ія нас ніякої полекпй.

Панки із Стінеи говорять 
нам, щоби ми ие ходили иа біль­
шовицькі мітінГп. Хіба йти на 
їхні папські?- А вони що де і;пер ви вже пі'рскоиа.щіся, 
коли зробили для бідняків? Пі, ■ іншії не думають

сіїр.мерс І’сліф Вилом, то це ДО-[та 
кал, що Ш’й реліф йил для них ни 
пепаруку. -- 
бо каже урядові оподаткувати 
багачів та дати біднякам. Отже ие прояснилося 

'дістати каїїад- розумієш тепер, чому ці папки1 .... .. — о.
не радять вам підписувати, а 
ви нерозумні на цім не полапа­
лися і самі собі шкоду [іобите. 
Воно дуже погано, що паші ма­
ють в вас більше віри, як ви 
маєте самі в себе. Тому то і та­
ка біда між вами, але хай вас 
навчить ця Джансопова. допомо­
га, яку він вам дав, що не треба 
панів зрадників слухати.

Але иа поправу не пізно. Те-

-----> паніть запо­
магати вас, а тільки від ока ки­
нуть вам яку костомаху, однак 
самі воші роскошують з вашої 
праці. Треба нам обвішувати­
ся і організуватися та разом бо­
ротися за людяну допомогу а пс 
терпіти злиднів і нужди, як це 
ми нині в нашій рабській поко­
рі терші мо.

Тямте, що світ належить 
тільки до відважних а ие до.бо-

До турфдімівців ці паші су­
сіди не хотять приставати, бо 
говорять, що це більшовики, які 
в бога не вірять. Тпмчасом иі- 
одпи з них також в ніякого дій­
сного бога не вірує, бо такого, 
як показується із всякої крив­
ди і песправедливостп, що ни­
ні па світі діється, ціде а ніде 
не може бути. Чому він, на­
приклад, не бачить, що ои зараз 
в Шаигаю японці мордують з 
гармат та бомбами з літаків ні' 
тільки китайських жовнірів, які 
їм ставлять завзятіш опір, але 
також певшпшх жінок, немов­
лят, дітігіі, старців, сиріт, ка- 
ЛІК І ВСІХ без розбору? До по­
дівся ТОЙ попами придуманий 
бог, що цього всього не бачить?

Паші безеторошіпки та иев- 
траліети повніші забути 
чи ми віруємо чи їй в папських 
і попівських богів, але повніші 
тямити, що ми Віруємо в прав­
ду і енравед иівіеть, а це дале­
ко краще, як вірування в яки­
хось богів, яких ніхто досі ие 
бачив і про яких сам від себе 
ніхто нічого по знає. Правда 
на світі є реальїщ, справедли­
вість є реальна, тобто такі речі 
є на світі. їх можемо мати між 
собою, коли сильно захочемо і 
иу.іемо бороі-щщ, щоби -1Х <)Д0. 
пупі. А прав цію с, що г,еьо на 
сінгі, що має якусь вартість і 
корисно лю ціпі, иоветило через І 
працю людніш, що без праці ці.І 
іе і нічого вартісного не може1 
оутп, а як хтось має який ма.! 
шок. без прані, тик він чесно 
ного це набув, але через визиск | селяни 
• раоунок. Це неї' є правда і в! щоб 
Це все можна пірити без всіли-! 
кпх аасіережеиь.

Ці наші бе.іегорошіїїкп і 
■чиї. одну велику помилку, пюіни щ- 
ш.\ каюті, розради із своїх зли і- був у, 

там, де треба: шукають кшійо 
їх в самогоні та. ки.іішку ач- 
чіець шукати їх в чаеоішеові

оевідомити ''Обе к.чясовою осві­
тою, бо без КЛЯСОІІОГО оевідом- 
.|(,Ш’ІЯ .м!1 не можемо Збурунити 
своєї організації., озброюймо 
широкі -маси робітничою літе- ,..А ..............  -
натурою, бо тим ми відкріпні- організуватися і домагатися від 
емо всі атаки буржуазії, а за­
войовуємо пролетаріат, тоді 
паша' організація принесе ко­
ристь нам на місцч й цілому 
рухові працюючих. Оніон.

платив їм з каси. Отже як мо­
жуть фармері в однім американ 
сьйім етеїггі дістати таку до­
помогу, так можуть дістати їх 
в других американських стен­
дах і так:.. ..
ські фармері-

Звісно, пани добровільно самі 
під себе не дадуть. Але треба

навіть відмежувалась від зага­
лу. Вона не приходить на збори 
а коли приходить, то так як з 
примусу, викручуючись свідо­
мо різними причинами.

На збори приходять не па 
час, а, стягаються по одному до 
четвертої години. Як мають 
рішати багато нових справ, то­
ді ворушаться і прискорюють 
кінчати збори, бо, мовляв, вже 
пізно, і справи залишаються па 
другий раз. Хоч у нас є заві­
шені на, стінах паші кличі, то 
членство на те не зважає.

У нас існує також д0 
якої вшіса.іоея поважне число, 
однак ия організація також 
притихла. Комітет акції за­
недбав, а коли викликав збори 
і масові віча, то в той час чле­
ни не приходять па збори, або 
ішкликаютт. кооперативні збо­
ри і так збори ЛФ1-; не відбува­
лися, Кореепоціеіщія, яка 
ириходіїла, пераз бути затри­
мана, або не в час представле­
на зарядові, щоб мав нагоду 
нореетудіюнатп її.

<> шак не можу сказати, що 
ми нічого не зробили. Ми дали 
І'Н І 1І|1Г.Н‘ТПН.ІЄ|ІІ. і КІІІЩСрІЇВ 
ти забив, ,і яких фіні.щ слали 

.■ ПОЛІТИЧНИМ ВЯЗ-

кл»« м«« «"«і» «»і« 11»1»™
комітет, який приготовив іпдо- .II • „ майбутньому,
грати концерт і представлення. ' ‘1%мо І)(.іх страііь, и'юбії 
Члени клюбу з великим 1ИШР5- (,ебе клясовою оеві-

пе щось нове, що люди ще пе.жсішям стараються втяіпуїй 
чували і не розбираються па. якнайбільше членів і збуд>ва- 
п'і.м. Однак чому не читають їп організацію вперед. .
свою часопису? Чи ж не було 
в йому досить обншрно поясню­
вано, що це є 1. ■

ліф Бил?
Чи не було в 

но, що фармері американсько­
го стеііту Вііскоіізпн домоглися, 
що етейтова .тєгістятура ухва­
лила закон, що коли фармер- 
ська еімя не має на рік певного 
мінімального приходу, так етей: 
това скарбниця має доплатити 
фармерові і таким чином забез­
печити йому прожиток із сімєю. 
Отже коли фармері стеііту Впс- 
копзіш могли таке дістати,, і 
фармері кожної провінції Ка­
нади можуть такого домогтися, 
однак треба це розповсюджува­
ти, обговорювати та популяри­
зувати, щоби другим разом ие 
сотня тисяч а піп мільйона фар- Провкому, 
мерів в Канаді такни закопо- 
проєт цідпіїсали.

Па цьому місці щира товарп-

Товарпші! Ми не парікаіі- 
( мо однії на другого, але Щоби 

цей Фармерс Ре- Уникнути такої .мертвеччини, 
ми мусимо покласти кінець її, 

52 числі описи- а взятися до прані і кожному 
частинно викопувати її. Тре­
ба прикласти усіх сил, щоби 
нашу працю направити, побо-

Але чи він вижив би па барабо­
лі й па муці, це інше питання. 

Звісна річ, що тими кількома
ДО.’ІППЯМЇГ ІІІУТП і цлпл« '

не зможе ВИЖИТИ при НІИІІІІІИІЙ Діша не може шип бути не- 
нагляд- втральші, безстороннії,' тільки 

...... , по 
ВОШІ додаючі, бідняцьким фармерам. тій стороні 

чого іншого тільки і
тпея в Лігу Ч’армереької вдно- 
сїи. Г ' ” -
гания, і 
дачкува їй багачів, великі

обіоііорюшшпя орГані.іа- 
Однак іі чалі 

іпшіа організацій- 
ніс ні старої фор-

ІІраіів викопувались не, , . , 
Ми іі ,иа допомогу

І • ■ .4 »11 \ І І І'

Коли ] Міійперпм II І'з'ї'еііан, І-■ 
• Ми іірінбіьш і 

чисті, ні імен пі членні, ці пае ііріі.іучіївец ча 
......   " 1 ■> II чезант Гом, ми

обіннГ'Ин.' на себе, іі'їо іі цілком .юрГані.іуііи, иі К.іюб Моїочі де 
занедбують. Чисіїши ч іеіісччиї іипк а и>і і. иьп к> Ні ч і.чііц

Скай Лейк, Ман.
На жаль, до педавпа в пас пі­

хто не знав, що існує такий фар 
морський часопис, як Фармер- 
ське Життя”, аке видає Робіт­
ничо - Фармереьке Видавниче 
Товариство у Вінніпегу, що 
складається з самих клясово 
свідомих фармерів і робітників 
иромпечовпх. Аж недавно ми 
про це довідалися і нам радо на 

.... ... ТУШІ стало, що іі ми бідняцькі 
довідав-! Фор'юрі, як. к.чяса, маємо вже 

свою власну клясону Газету.
Люди в пас поділені аж па чо­

тири Групи: одні тверді като­
лики, другі біблійнії!.!!, треті 
такі-безсторонні, а четверті, це 
турфдімівці тепер. Тобто’ці, 
що горнуться до освітно-куль- 
турної прані в Товаристві Укра 
----- .1 Робітничо - Фармер-

доларамп піхто і через місяці, пі найбільш неправильні 
не зможе ВИЖИТИ пив .типі,.„ІІ,". ти,»' .... ................. • -
дорожнечі. Отже маємо г.,
ний доказ, яку доиомої^

Іому для пас не остається пі- ката інків не
орГаїїізува- що вже. вирослії з пню, ищ ві- 

, - - ками католицькі ноші навчали,
В програмі . ІФк о ;іома. а І1Р нікому нічого не помагало. 

, щоои ііаінч.кі урндц опо- До біблійішків це іі.іуіь дакщ 
„ ...   ■•■і ком-'бе говорять, що це (урна наука 
пішії, що заорали всяке добро біб.тійників і вона справді якось 
від фармерів, а гроші знайдуть- так виглядає. Біблійшіки поза 
ся на ішдатну й доегаточну до- біблію па нічого іншого оперти- 
номоіу. Не на жебіапишу, а єн не можуть, Тпмчасом інші 
на людяну допомогу п фОрМі ;щ- наука доказала, що сама біблія 
єе.шеченого сталого Приходу В не Є ЯКОЮСЬ СІІЯІОЮ, ЧИ тихне-

|< >ім іі,'|.о.>умш , у,,, ду..,,,.
нього і іоіюрнгь, що \п. 1  ’ .
шюіо ні щ іанемо. ,а 1|()(| ()1)111 |
1" 11 11 ямерикан- маючі, нічого спільного
1 ' м 11(1111 І,1ІІ'Щ»н.ііщ, але рішшім іадом і 

(Фармерєька організаціа таки ма чи може бути
1 ''1’'1‘!Щ<а ЛЄГІС.1Я- самії. Речі, віті в

-" 1,и1'. ;’*“,‘'*іщчеио| виш є дуже неправдиві. Отже
1 ”ц. 11 ’Ш <'іб.чін пк авгорігіотіїа. книжка, 

•і Миід ви ііііііі не має ніякої вартості!.



Число 6
«ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ^СЕРЕДЛ, 10 ЛЮТОГО 1932

Сторона 8 

Канаді пп-

Канаді.

ще

Галичині. ч. 1

Спині п.іа-

Можна сказати, що

ПРАЦЯ В КОРИСТЬ ПРЕСИ НА ФАРМАХ 

від 3.00 до

Комітетовець.

ОТВЕРТИЙ ЛИСТ ДО ПАНА ТИЖУКА 

буде ішщгг- Образну

Еомомтом. Аит*.

ЙДЕМО ВСІ НА МІТІНГИ!

бувших СОЦІЯЛІСТІІІ

.6354

.6474

ФАРМЕРІ УХВАЛИЛИ ПРОТЕСТ ПРОТИ 98-ОЇ 
СЕКЦІЇ КАРНОГО ЗАКОНА КАНАДИ

дукували всякого добра, поро­
били дороги, щоб папам було 
вигідно їздити автами, так за 
це нам зачали вкорочувати ні

введення закопа в Алберті, що­
би фармер не мусів возити 
світла в почи коло фірм. 'До 
всіх тих резолюцій були в про­
мові обширпі пояснення.

Ефрем Скуба.

небіжку Руську Торговтю в 
■■■" 9. Чи правій це, що 

’ при ми-

ВІД 
ВІД 
від 
від 
від

5.50 до 
4225 до 
350 до 
3.00 до 
1.00 до

.4034

.39?*

.3694

3.50
3.00

------ —і збіиокя зара і 
інших дармоїдів процеп- 

збіжжп.

6.50
5.00
8.00
5.50

3.25
2.75
2.25
1.50

2.25
1.75

Чи ви 
леглісгь 
тя”?

.429»

.40?»
.9854

4.25 
3.75 
3.00 
3.75 
3.00

5.75 
450 
4.00 
4.00 
2.50

5.50
4.25 
3.50 
5.25
4.50
350

5.00 
4.00 
3.25

.62 
.60 
569» 

5234 
.4934 
.4534 
.4254 
.8434

.28?»

.269»

.257»

.249.4

вже вирівиалїї свою за- 
за “Фармерське Жит-

бо щойно в 1903 році ця назво 
повстала?) Далі, чи правда це,

няцької організації Ліі'и Фар- 
морської Єдпости. Тільки з по­
ширенням нашої преси поши­
рюється наш рух за. визволення 
від визиску та несправедливо­
сті!.

Такому читачеві, що так від­
носиться до свого часопису, що 
його він боронить,- коли боро­
нить всіх фармерів, не варта 
посилати часопис і коли ці чи­
тачі ие зроблять бодай щото для 
впрівиашш, будемо приневоле­
ні сказати нашому видавництву 
спинити їм часопис, бо вони но 
вартують його читати.
Добрий читач не тільки попи- 

рає свою Газету тим, що пла­
тить за неї по змозі, але стара­
ється пошритп її між другими. 
Недобрий і нікого не прибдає, 
і не заплатить. Таких читачів 
наша, преса не може мата.

Добрий читач стає добрим 
читачем не відразу. Він впе­
ред читає і розбирає, чи часо­
пис пише добре для працюючої 
кляеи, отже для його власної 
клясп, а цим самим для його. 
Тоді, як переконається, що це 
є дійсно фармерськиіі часопис, 
він ним дорожить, як великим 
скарбом, бо це є друковане фер­
мерське живе слово. Не висо­
ко вчено, але просто і щире та 
тепле так прямо зпід простого 
фермерського серця. Адже тут 
дописують про свою нужду са­
мі фармері, простою чорного і 
тяжкою рукою прості і щирі 
слова про злидні, про положен­
ня па місцях та про положення 
цілої-фермерської верстви. Як 
можна по любити такого часо­
пису? Як можна не платити 
за ного?

ю» пк а 
За |мз-

Спеден, Алберта.
В пятнищо вечером 22 січня 

відбулися в нас масові збори, 
па котрих запротестовано пре- права, а відтак поставили над 
ти 98 секції карного закопа 
Канади. Промовцем був один 
з товаришів, котрий пояснив 
присутняя, хто встановив 98 
секцію й коли вона встановле­
на. Згадав також в кількох мі- 
нутах, проти кого вона буде 
встановлена і які наслідки по­
тягає вона за собою для робіт­
ництва і фармерства та в загалі 
для працюючих в Канаді.

Ми були заманені в Канаду. Третя резолюція була напроти 
Сказано нам, що Канада “фрі 
контрі”. Вільно вчитися, органі 
зувати, ріпне право для кож­
ного, повна свобода. Якщо 
ми зробили країну врожайною, 
виробили з лісів поля, папро-

від 
від 
від 
від 
від 

. від

від 
. від

від

□Ід 
. від

від 
. від

. від 

. від 
• ВІД 
. від

. від 
від

450' до
3.75 до
2.50 до
4.75 до
4.00 до 
3.00 до

4.25 до
3.50 до
2.75 до

550 до
4.50 до 
6.00 до 
3.00 до

3.00 до 
250 до 
2.00 до
.75 до

2.00 до
1.50 до

Згода, Мав.
Знаю, що любите говорити 

ііублпчпо про других, так по- більшовиків по було па світі,

ісо-
і

ввольте заговорити про Вас, па­
по Тижук, і відповіджте па та­
кі питання: 1. Чи то є правда, що не зпаєт?українскьої мови'

НОВИЙ ВИНАХІД.
Паризькі вчені спорядили 

винахід, який може бачити 
глибоко в воді морській. Є це 
сталева куля, в якій містяться

ДОКТОР Й. МЕГАС
ОПЕРАТОР, ЛІКАР, АКУШЕР 

Найновіша екс-рей машина. Най­
новіші електричні машини до без- 
операційного лічення. Лічить ве­

неричні недуги
Коом 201 КІТСНЕМ Вкоск 
1О164А — ТОЇ ЗТКЕЕТ

Рионс 4645 Еомонто». Акт*.

нами 98 секцію. Уважають нас, 
як непотрібний матеріал в Ка­
наді.
— Канада “вільний край” — 

як не маєш грошей, то здихай. 
— Ось така тепер “вільність" 
в Канаді. >

Друга резолюцій була як 
протест проти депортації без­
робітних до Британії, Польщі, 
Югославії, Італії і інших країн.

більшовики могли “зробити” 
Хмельницького, як тоді що

Звісно, що є. Від того часу 
в нашім відділі—хоч мак сій!

Піхто нічого ис робить і піде 
нашого відділу на мапі нема, бо

масові

до СРСР тов. Кізема говоритиме про 

на пі мітінґи

ми людьми, що через пеніже- 
ство і упередження ставляться 
неприхильно до нашого руху, 
їх треба, вміти перекопувати, 
аргументами, які є в часопи­
сові.

Були й такі, що ще в травне­
вій кампанії обіцяли заплати­
ти, але н;’ заплатили й в листо­
падовій відтягнули. Тпмчасом 
це є непростиме. Це кривда 
пашім спільній всім біднякам 
пресі. Такс .можна робити з 
папськими і паисько-льокай- 
ськимп часописами, але з своєю 
власного й одинокою фармер- 
ською Газетою так робити, це 
кривдити всіх пас, які платимо 
за часопис і хочемо її якнай­
більше поширити, бо знаємо, 
що тільки з поширенням нашо­
го часопису отвираються очі що 
раз то більшому числі бдіняків

ламутять терпеливим людям 
по фармах голови самостійною 
Україною тоді, коли ціла ця 
“самостійність” зводиться до 
особистих цілей і інтересів. 
Вони послуговуються брехнею, 
вдаючи високовчених, а тим- 
часом виходить, що це недо­
уки та аваптурннки і карієро- 
вичі. Отже, щоби читачі зна­
ли, як застосовуватися супро­
ти таких одиниць, яких мину­
ле Є дуже сумнівне, коли 
раз вкажуться по фармах.

: АДВОКАТ СЕМЕН ТзЕРОІ' 
заступає у всяких судових справах

; як також полагоджує всякого ро-?І 
да справи контрактові, земельні, * 

спадкові і старокраєві. > 
„5- V- охеко, і_і_. в. ?

; 917 Котли Банк Виоа., УУшмірес 2 
ч буйні. іОиіоп Беньк, коло Снті-Гол. >

Рноие 89 262 2
і О. • *. ж — —- — — - - _ - V

ПОЛЬСЬКИЙ демпінг.
Польща продає цукор на 

міжпародіїіх ринках по 17 сот. 
за кільограм.

В краю коштує один кільо- 
грам цукру 1 зол. 70 сот.

? ЧИ ВИ Є ХОРІ ? 
Коли чуєтеся слабі, так уживайте 
‘!Ди.111,11 1 росііїсько-
ц а піскаря, з -0“Лііііьоіо праній* 
кою. Опіііиігь нашу пе.іуіу ш». 
іріопо, а ми нам порадимо, які ме. 
дсціпііі типи з нашої о сісіа і\

Вішілііь Зц. ііочюшііі сіемпсль ’ * 
на відіїовідь.

ЕЬІК’З МЕБІСШЕ Сотрапу 
803-20111 Зігесі, МГезі У 

Заакаіооп, Зазк.

ГЕТЬ З НОВИМ ВЯЗНИЧИМ РЕГУЛЯМ1Н0М! 
ТВОРІТЬ ШЕФСТВА НАД ОКРЕМИМИ 

ВЯЗНИЦЯМИ ПОЛЬЩІ 

апарат з телеві­
зійним передавачем. Відбитки 
того, що це штучне око поба­
чить на дні моря, передавані є 
на екран в кабіні корабля, з 
якого ведуться операції. Ко­
ли оператор зауважить, що па 

/ є якісь цікаві речі, 
скажім розбитий корабель, він 
потискає за гузик і тоді фото­
графічний апарат бере зшімку 
за знимкою, щоби побачити 
цілу суть дапоко предмету.

що Ви по є українець Тижук, 
але походите а єврейської роди­
ни і називаєтеся Турбап? Пи­
таю це тому, що и. Моіісей Есеп 
фе.іьд з Етма, Май., свідчить, 
що Ви є єврей, а не українець 
і що Ваше імя є Турбап а по 
Тижук. 2. Чи правда цс, що 
пінисте анонімні листи по фар­
мах і ветпдаєтеся підписатися 
правдивим своїм пазвиском? 
Якщо так, чому ветпдаєтеся? 
3. Ви вдаєте всюди великого ін­
телігента. Отже чим Ви дока­
жете свою іптеліГеитцію: які в 
Вас школи і свідоцтва? Чи є в 
Вас скінчена гімназія, як Ви то 
говорите по фармах, чи тільки 
иедокіпчена друга кляеа? 4. 
Говорите, що маєте універси­
тетське. образувашш, а з котро­
го унівореистету, чи з Сморґо- 
ня, там до за часів старої Поль­
щі вчили медіїедін па і ... 
б.іяеі тиіщіоіпітп? 5. Чи знаєте па ї

тх,п'<Р,1м ЗВІТУ 3 поїздки
ТУРФДім І лфє.

далеких околицях міть„л* , ’-и лу>к р д 1ІНІТІНГІІ відбудуться В ТЛ-

бо в своїй промові па Згода 
вживали ви таких елів “реб- 
ротка”, “слушай”, “ходілі”, 
“дєвушка”, “ґаваріть”, “сма- 
тріть,”, “прпйдьоіп”, “кушать” 
та чимало-других такпх? Чи 
правда це, що коли один фар­
мер па Згода притиснув вас до 
стіни своїми фактами, а. Ви не 
знали, що йому відповісти і 
накинулися па ного тими сло­
нами: “ти дурню, та сволоч, я... 
тєбя, я тєбя...”?

8) Хто Вас посилає і за чиї 
гроші Ви їздите та кричите 
мов' зумасшедшпіі, рвете із 
злости волосся на чубі, плюєте 
і слипете піною підчас промо­
ви, яіс людина з дому божевіль­
них або, що дістала скажени­
ни? Дальше, кого Ви обороня­
єте в < 
топіпшх

п іП?>и ішчИ1Е иікірі' ло “Юфзви 
Д’,1 '"Д.'нрчжішй ремінь, па

іе п П пґ,?00 "а ?сі1си’ таВ.І.'•« (РООІ До; Уонкто» ТашДяг 
° " Р О- В°" 545. Уонкто». 5*.К.

Рнонв — 340
і'" ФупХуж1;,?‘,?аг"до п»<
Лоту пГчимп "і ц”° 'чаьічо. _ 

‘ ' 1 Ц*“ч луїк» уміріішшиї.

Відділ ТУРФДім. Тпмчасом 
цей відділ може по собі вічную 
иамять співати, як так далі бу­
де мовчати.

Не можна мовчати тоді, коли 
визиск, несправедливість і вся­
ка нужда.

Лови за перо, товаришу 
респонденте’. Буди сплячих 
байдужних! Персїлдний.

Вилиіігдоіі, Алта.
Коли прийшла перед наш під 

діл справа проведення листопа­
дової кампанії за пресою, ми 
скликали мітіиГ і на пему ви­
брали комітет з 0 товаришів, 
між яких ми розділили цілу те­
риторію. Кожний з них запи­
сав собі, хто довгує за пресу і 
з цим товариші пішли до пра­
ці. Як скінчився листопад, 
прсскомітст скликав знов засі­
дання і комітетовці принесли 
звіт з праці. Наслідок був: 9 
нових передплат для ФЖ, 1 
для УРП, 1 д.ія йопГ Воркера 
та $80.15 готівкою.

Із звітів виявилося, що один 
читач читав три роїш пашу пре­
су і коли прийшли до його еко- 
лєктуватп, казав ечеркпутп йо­
го з ліетц читачів, бо коло ного 
мало бути тяжко. Тпмчасом 
він дає доказ, що він ис читав 
через ці іри роки нашої преси

ЖИВИЙ СКОТ:

Ціпа .на живого скота, з винятком свиней, знов обнижсиа. 
тяться дещо ліпше, бо їх менше є вже.

Бики вибірні до 1,050 ф  
Бики середні (мідіюм) .

 

Бики звичайні (комон) ................
Бики вибірні поверх 1,050 ф. ...
Бики середні (мідіюм) ...............
Бики звичайні (комон) ................

Ялівки добрі і вибірні ...............
Ялівки середні (мідіюм) ............
Ялівки звичайні (комон) 

Телята молочні (гуд і чойс) ... 
Телята молочні середні (мідіюм) 
Старші на телятину (“віл”)  
Телята звичайні і середні ..........

Корови середні (мідіюм) ..........
Корови добрі (гуд) ...................
Корови звичайні (комон) .........
Корови худі (кенсрс і катере) .

Бугаї добрі (гуд) 
Бугаї звичайні (комон) 

БИКИ І ЯЛІВКИ НА ГОДІВЛЮ І СТОВЩЕННЯ:

Бики на годівлю і стовщення  від 2.25 до
Ялівки на стовщення ....................................... від 2.00 до
Молочні корови на отеленні  від 30.00 до 60.00

Свині вибірні на бейкен $1.00 премії від штуки.
Свині добрі для бейкену 
Свині тяжкі
Свині дуже тяжкі
Свині легкі і до годівлі ..
Льохи ч. 1 і 2

Ягнята гариі-товсті 
Ягнята тяжкі 
Ягнята звичайні 
Барани 
Звичайні старі вівці 

Яйця ч.І — 18-19 ц.; ч. 2 — 16-17 ц.; ч. З — 12-13 ц. дозпн.
Аіасло 18 ц. фунт. Цукор $5.70 за 100 фунтів.
Мука 98-фунтовий мішок $2.40. “Поридж" 80-фунтовий мішок $2.60.
Сіно тнмотка від $13.00 до $14.00; ред тап $10.00 до $11.00.
Шкіри від 2 до 214 цента.. Вовни від 3 до 4 центи фунт.
Шерсть з кінських хвостів 23 ц. фунт. Сенека корінці 15 — 18 ц. фунт.

Тонариші фармері й фармеркн!

”4 бувших еоціяліетіїї 
гарячій Сішетунії, ('аіічукя, (’гсчпнш-

.... і з меншої риби Кулачков- 
еііЬ’ого, Воднар'їука, Подолі.- 
еького і інших? Перші мають 
е.іаву зц е.жінгіОрську ]>усьі:у 
чи рутенеьі.'у спілку, п другі 
зн небіжку Руську Торгов ий в 
Війні, и. Чи прнвта це, щ(| 
Ви організуйте “ор.іц” при ма­
мині церкпії на це, щоби на ви­
падок ііііінп з Ратяпським (’о- 
'"•іом ві ща пі їх під команду 
польського Геїв’ра.іьного нив- 
бу? і 10. Чому іо Ви не пани 
іпс'іо хоч міі.нчп.ьу статейку 
про спою іегоріїо і “бува.іьщіі

цілком, але мабуть вживав її 
на підпалку в печі, бо хто чи­
тає пашу пресу і розуміє, що 
він читає, а вопа. досить при­

 ступно написана,■ що можна, ро­
зуміти, так він в такий час кля- 
совпх боїв пе відмовиться чита­
ти цеї проси, хоч би не міг за­
платити а старатися буде всімп 
силами сплачувати залеглість 
хай по квордови. Адже тепер сильні електричні лямпи та фо- 
всім нам нашої преси найдужче тографічний 
потрібно. Тепер відбуваються 
в світі і в Канаді події, які пас 
сильно доторкають.

Паша преса повпнпа бути 
нам вперту міру учителем, а 
не розпалом в кухні. Ба, навіть 
порядний дптач не Ґ„., 
ні ніодпого числа часопису, але 
пильно і старанно читати й 
складати та час від часу пере­
глядати і відсвіжувати собі в 
голові факти і аргументи, яких 
нам щодня треба в розмові з ти- 

(Продовженпя з 3-ої сторони.)
-.борах і мітіпгах протестують проти 
страшних катувань іюліївязніп, щю- 
пі пошіх катівських заходів та шлють 
братнє привітання борцям, що знахо­
дяться в польських нормах. В споіх 
резолюціях вони зобовялуються по­
глибити і! поширити МОДРівську ро­
боту та беруть шефства над окреми­
ми вязнішямп Польщі. •

Члени колгоспу ім. 45 дивізії, села 
Хотова, загальні збори активу с. Лі­
сників, члени колгоспів “Червоипіі 
Повстанець" та “Незаможник' і інші, 
гостро протестуючи проти фашист­
ського терору і кривавих розправ . 
політиязиями в Польщі, на Західші. 
Україні і Західній Білорусі ухвалили 
ще з більшим ентузіязмом виконувати 
пятилітку. закінчивши осінню сіїїбу та 
засіявши спеціальні гектарі врожаю, 
врожай яких віддати на допомогу по- 
літвязпям, то мордуються в поль­
ських фашистських шізнпцях.

Пролетаріат Польщі, Західної Укра­
їни і Західної Білорусі, не дпвлючнсь 
на страшний терор, улаштовував де­
монстрації протесту проти впзппчпоіо 
регуляміпу та наглих судів, в обороні 
своїх товаришів по боротьбі. Такі де­
монстрації відбулись у Варшаві, Ста- 
ішелапові, Сяноку, Стрию, Львові і ін­
ших містах.

Протести відбулись в низці західне- 
європейських міст, як в Берліні, Празі 
Парігжі та серед працюючої україн­
ської, білоруської, польської і жидів­
ської еміграції з Польщі в іншії!; мі­
стах як також і п Америці. Наспіл:- 
ріпно ж резолюція протесту від робіт- 
шіків-еміґраптіп з Польщі з Монте­
відео.

[Погляд ЦІН ФАРМ. продуктів
ціпи на пшеницю крихітку*^, ян бута в

чину подається факт, що в Індії настала більша посуха. Дея дУ 
не на рахунок вГІня в Китаю та воєнного напруження ■ непевно-.и ц.л

капіталістичнім світі. „„„„-т-гти
Із цеї п.движкн фармері-бідіїяки, що мусіли

аосені щоби нагодувати пявок моргеджевнх та і.— - -
тами, всеодио нічого тепер не скористаютш Корнеті, е торговцям
Спекуляїгтам з грейн екечеидж. ...

Фармері не хотять більшої ціни за хлібне зерно через війну, бо 
відбувається коштом життя і майна працюючих. Фармері хотять такого ладу 
па світі, щоби вони без війни мали слушну Нагороду за свою пращо.

Канадські фармері продали вже (читай віддали за півдармо) 186 мілько 
п:в бушлів пшениці збішеним компаніям. Лише в деяких багатших фармерів 
лишилося дещо пшениці на руках.

Коли газета йде до друку, ціпи є слідуючі:

Пшениця ч. 1 (тверда) 
Пшениця портери
Пшениця портери ч. 2 ...
Пшениця портери ч. З ..
Пшениця портери ч. 4 ...
Пшениця портери ч. 5 .
Пшениця портери ч. 6 ..
Дурум пшениця ч. 1 ....

На доставу в травні ...
На доставу в липни

Овес найліпший ч. 2 ...
Овес добрий ч. З 
Овес пожива ч. 1 
Овес пожива ч. 2 

Ячмінь шестигранний ...
Ячмінь двогранний ....
Число 3 “Сідоблю" ...

Жито ч.ч. 1 і 2 
Жито ч. З 
Лей ч. 1 

ВЕҐРЕІ1І1Л, АЛТА.
Старанним відділу ТУРФДім у Вс- 

грешіл, А.П.І., ■усгроіоегься ірое під- 
іЧ'Щ'мсів на допомог) Сіудстсько- 
му Іцсиїгуїопі ГУРФДім „ 1--ДМО1ИОІ1І.

В неді.'ііо, 7«го лютого — КОНЦЕРТ 
Н суботу, 13-го лютого — Представ- 

існня п. н. “ЗРАДНИК".
Просимо робігіщкіи і дооколнчинх 

фармерів вшиї чисельну участь в цц\ 
иііпрнемсів;)х. Прнходіїь! При- 
і.іджаііте! Доиом.иаіііе Сіуіснтсько- 
му Іпеиігуюві, Зі1рі1ч

ПА ПРОДАЖ 14 акрів іемлі, 15 
миль від Венкміер, а 3 милі від Цю 
іииеМ"-Іпо Р' "іч
чиї), чно, овочеві дерева, нготи Пі 

•>ммх Є шек 14X32, гереаж 12.x 18 
, л,’онл 11 х 1ь, ьерииіиі і мінн о 
ім'оім"'""1"’ Р;' аК|''1 «Фінте-

; ГУчиа машина до тчіаиіш *11'“

. і »»І О.иннч 1|;і ПЦ'І, по*
МІІГ0»ич, е«р. ,Мв 0. с;

ДР. ІВАН ОРОБКО
ЛІКАР 1 ХІРУРГ і

екс-реи ЛЯБОРАТОРІЯ ’ 
207 МОЗЕК КУБЕЛ В1Д$., 
ІО1»т Зтвевт. Єомочточ. Акт*. I

а 1 ■-

Ог. Н. НеГ8І1ЇІЄІсЛ 
л КАР. ХІРУРГ І АКУШЕР 

хіХпгі«Ь,гТь: ВЄ,,ЄР"ЧІІІ хороби і 
,0В°Р"М0 по українськії.

70 Мл,м^г“ <:»"• Ассхлчвжя А«. 
У/інин-аа, Мам.

Рноме.. окгіск 26 600 мкш. 28 153

Ви російського батюшку (’тефа- 
НОІІПЧІІ І ЧИ МИ,ПІ Пц і;о.тннсбуді, 
з ним що спільного щ діли? (і. 
'1ц ИрІІНДіІ ЦС, що не .ішісге істо­
рії Русії-Укрнїни, бо Ші НІ.(ЧИТІ 
и Иго.'їн, Міщ. гонори пі Ви, що 
■‘однії Володимир хрестин Русь, 
II другий ДОКІНЧИВ і Що король 
галицький Дііініло ііігпіішиен 
Наеп.іііі, її нрііф. Михайло Гру. 
иіічігькші анетьеи Мнколай? ’Іи 
іірпндії це, пк Ви цс екшш.тн на 
цім ІІІ'І'ІІИЇ, Що Хмелі,НІІІІІ.КОГО 
“зробили" більшовики? (Ні;

І Прері по існує. Цс тільки гга-
У Вівпіпрґу могли повірити,' перовий відділ, бо він пе веде 

що члени праві, а кореспондент ніякої роботи.

Розстріл демонстрації в

Дня 20 вересня відбулася демон­
страція страйкуючих майнсрів у Есте- 
пані. Канада.. Від поліційних куль 
згинули, під час нападу поліції на 
страйкуючих, кількох робіт іінкиї, між 
ними два західіїьо-україпськнх роби- 
шпаг.

ІО.ііян І'ришко, урод- 190_2 р. п «лі 
Єремнчі, Кобршіського повіту в Гали- 
чині. До Канади приїхав 1928 р. Полі- 
ційпа куди прострілнла його в серце. 
Залишив п Канаді сестру, а в старому 
краю стареньку матір.

Микола Награ, урод. 1903 р., в селі 
Рибно, Косівського пов. п Г.  
До Канади приїхав 1930 р-

Петро Маркунас, урод. 1903 р. її се­
лі Жалпа ВолокомпрсіїКого повіту.

РОЗСТРІЛ ГОЛОДУЮЧИХ БЕЗРО­
БІТНИХ В ЧЕХОСЛОВАЧЧИИІ.

Поблизу Фр.ійпа.тьд.'Ш відбулася де­
монстрація безробітних. На демон 
страптів напали жандармські загони і 
почали стріляти. 9 осіб безробітних 
забито, 17 тяжко поранено. Події у 
Фраіівальді Викликали величезне обу­
рення у всій країні. Звідусіль над­
ходять повідомлення про дсмонстр:.- 
іії та страйки протесту.

Робітники й Селіте! .Розгортайте 
на місцях широку акцію масово.о 
вступу в рили МОДРу, розбудовуйте 
Гї, зміцнюйте Ті організацію, пожвав­
люйте масову іі піТховавчу роботу, пк 
серед членських мас, так і па зови 
серед мас працюючих!

На кожному заводі, фабриці, май­
стерні, копальні, фільварку, в кож­
ному містечку, в кожному селі — му­
сить повстати осередок МОДР’у!

часописах, чи -'І0  „,0
рГ1. ЩШЄТЬСЯ ІНОСЬ ПЩ , Ш1.
по добро бу.іП о "
(’"™ос правдиве ІМЯ віДоме Р°’ 
-Лїї іьо часопису, а для 

ПП“ ПІДГГ"<’Се^й орел". .
Від Редакції: Цей лист мі­

стимо для доказу, що є люди, 
які знають минуле всяких Ти- 
жукіп, Ковталюків, то шірв. 
лися, лихо зііа, звідкіля, і бах

Портедж ла Прейрі, Ман.
Було вже кілька років, як з 

иаІІ,ої “кольопії” -за рнвером, 
чп то пак. за озером в Портедж 
ла Прері, був допис. Свого ча­
су написав один дописувач до­
пис про відсталість тутешніх 
фармерів, членів організації, а 
ці члени дуже тим обпдилпея 
і навіть аж спеціяльного деле­
гата висилали до Вінпіпеґу про

ДЕШЕВА СВІЖА РИБА
Продаю дешево свіжу рибу: 

МУ-ИЩІ по 1)4 цент фунт. 
Щупаки по 2 ц. фунт.

Хто замовляє 50 ф. мулиці. 50 ф. 
Щупаків, даю лише зц $1.75. ІЧ чу за 
.’інорісії. і свіжість, бо я сам їх ловлю. 
Посилайте моиеіі ордер, посіа.т иовг 
аоо аксеїиед чек з замов.теїиінм. 
Чреііг кожний плати, собі сам. Де 
нема на стаціі агента, там іірінилііі. 
Ч’!11111 на оплату фреііту до вашої сга- 
и . Кожне замовлення цценлаю не- 

і аіііію.

, н. ВОКЯД
І о. ПАХ 18 РОІХТ . МАХІТОВД

ір’бі і'п Л-к • 5’23
пе' ем п.” ““75 дпюпі. Крупи з доб- 
’оі з і*піт'?’ 1рїчк"' Замоилепп.і р.і- 
11 з 'Рііимії посилайте на адресі : 
Й Н 4 Тй Еоа ТНАКАЦО • 
----- 2______44 \АГатспропо, рт.

УВАГА! ТУПІЛС, АЛТА,!
„;їл.чо;“’м Сскііії Молоді ТУРФДім 

н' Леться і: суботу, 1:1 лютого, в і о-'
І;лн? ПОМАРАНЧЕВА ЗА- 

Прихід призначений на цілії <-М. Прпходігь чисельно. 11

іишравнй, бо у Вінніпегу по.' ІІипі такі гарячі часи. Така 
знають блпще наших обставин.' криза. Такий визиск. Так тре- 
Ллє кореспондент пе повинен ба не тільки писати, а щось 
був так запиватися, бо коли де- робити. Де є відділ ЛФЄ? Чп 
легат від членів запевняв у Він- по повинен вій бути в нас? А 
піпегу редакцію про свою і хто повппон його організувати? 
своїх однодумців високу класо­
ву свідомість, він сам мабуть в 
це по вірив і знав наперед, що 
це тож неправда.

Чи є па це припущення які 
докази?

Звісно, що

та запевняли в
все неправда, що воші клясово 
свідомі люди і такого, як в тім 
дописові було, но робили, по 
роблять і не думають робити, а 
будуть самі дописувати. Однак 
і до ніші нема від них нічого.

Дістав бідний кореспондент 
за свою відвагу, що посмів та­
ких високо освідомлеппх членів |

що зарікся па ціле життя пп-]люхів. Вони завмерли, ходячи 
сатп хоч би там земля валила-1 живцем, у-—
ся під ним, чп то пак під від- ( наша організація в Портедж ла 
ділом.

ОДИН ОБИДИВСЯ, ДРУГИЙ ЗАПІЗНИВСЯ
нема його па сторінках нашої 
гіреси. В піякіії кампанії він 
ніякого успіху не робить, бо ие 
бере ніякої участи в такій кам­
панії.; Не відомо досі, чп аби- , 
рав він підписи за Фармерс Рс- і вони приступають до своєї^бід- 
ліф Вилом, який є в інтересі 
всіх такпх “багачів” на акрах, 
як ми тут.в псі. Чи зробив він 
що для протесту проти 98 сек­
ції па основі якої можуть паші 

вІрптпГхто то писав таке па них І замикати, кого їм Схочеться, як 
редакції, що це це вияснив професор мекГіль- 

ського університету Скот. Чи в 
кампанії за членством для 
ТУРФДім та за поширенням 
КНИЖКИ І Т. д., він зробив що?

Цей кореспондент, який то­
ді иаиистав, не повинен заспі­
ватися на завжди, але повинен 
тепер зібрати це все, що він 
знає, мешкаючи під боком та 

описати. Так бідака дістав, | описати і скрігпікувати иедба-

нагода в таких 
кому порядкові:

ГАЙ ПРЕРЬ^ 2Г-ГО ’ 2*о.■гіИ ^'Уа101 0 2 год* ,І0”0лУ-'ін1- 
Г»11‘ ПРЕРІ __ 24-го і 25-го лштп?пІН'ТОГО’ 0 2 ГОЛ‘ Н0’10Л- 
РОПКРОФТ — 26-ГО І~>7 гі/'їнА010’ 0 2 годині пополудні. 

....„АІ пІІВШЧ п,д ‘‘ОПКРОФТ -^-го'і 2 г“ди,,і пополудні, 
дині 2-Ій пополудні. 0 10 і 29-го лютого, о го-

ТоїшпіпиІ і- 1 І0> '10.“и'р*апи. О ™і. пополудні.
І» пін- І магом “а також лайіеїїоімо?І П1"*Х(1ЛІІП1 1|а Ц1 |,,ча

<>• жвллопеькіщ "гг А'"і",п"




